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P RZ E D M OW A. 
Niniejszy drugi zeszyt I senI prac przygotowlawczych do ustawodaw­

stwa skarbowego, poświęconej budżetowi i rachunkowości publicznej l 
mieśd w sobie: 

1) przekład ordynacJi budżetoweJ Rzeszy Niemieckiej (Reichshaus­
haltsordnung) z 31 grudnia 1922 r. 

2) obszerne streszczenie części ustawy francuskiej o rachunkowości 
publicznej z 31 maJa 1862 r. (Reg!ement general sur la comptabilite pu­
blique) wraz z Jej zmianami i uzupełnieniami prraWIe po koniec 1923 r. 

Przekład ordynacJI budżetowej niemieckieJ zastal dokonany na pod· 
stawie tekstu ustawy, wydanego wraz z objaśmeniami przez R. Szu1c'ego 
i dr Wagnera w r. 1924 (Stilke's Rechtsbibliotek Nr. 20. Berlin); stresz­
czenie przepisów francuskich -:- na podstawie opracowania pp. O. Vo­
guet, J. p, Aris i L Palant, wydanego również w r. 1924 p. t. Reglement 
general sur la comptabilite publique. Decret du 31 mai 1862 et actes mo' 
dificatifs intervenus Jusqu'au 30 semptembre 1923. Paris Librairie admini­
strative Berger-Levrault. 

Bolesław Markowski 
podsekretarz stanu. 

*) Zeszyt pierwszy, wydany we wrześmu 1924 r, zaWiera przekład dZIeła Otto 
!3zwarca p t Zasady budzetowama, kasowoścI I rachunkowtJścl państwowej 





ORDYNACJA BUDŻETOWA 

RZESZY NIEMIECKIEJ 

Z 21 GRUDNIA 1922 R. 

NA JĘZYK POL!:KI PRZEŁOZYLl 

J GUZKOWSKI I B. MARKOWS KI 





w S TĘP. 

Rz;esz/a Niemiecka nie p/osiadała aż do roku 1922 ustawy, regulującej 
1,asady budżetowani1a i rachunkowości państwowej. POffi1ędzy r. 1872 
i 1877 były wprawdzie robione usilow~nia w tym kierunku, ale wnoszo­
ne przez rząd pmjekty l) nie uzyskały zgody parlamentu z powodu znacz­
nych różnic w poglądach między władzą ustawodawczą i wykonawczą. 

Przygotowany w roku 1914 nowy projekt ordynacji budżetowej nie 
dostał się już pod obnady parlamentu wskutek wybuchu wojny. Za pier­
wowzór późnieJszych ustawo budżecie i rachunkowości, wprowadzo­
nych w poszczególnych krajach Rzeszy, należy uważać pruską instruk­
cję dla Najwyższej Izby Obrachunkowej z 18 grudnia 1824 roku, zawiera­
Jącą dość ścisłe przepisy o wykonaniu budżetu i o kontrolowaniu ra­
chunków. 

Obecnie z plomiędzy pnństw związkowych niemieckich posiadają już 
przepisy budżetowe i rlachunkowe, uchwalone w drodze ustawodawczej' 

1. Prusy-ustawę o organizacji i klompletencji Najwyższej Izby Obra­
chunkowej z 27 marca 1872 r. i ustawę o budŻiecie z 11 miłja 1898 r., obie 
uzupełnione przez ustawę z 22 marca 1912 r. 

2. Saksonja - ustawę o gospodarce plaństwowej (Staatsvirtschafts­
gesetz) z 31 maja 1922 r. i ustawę o izbie obrachunkowej z 4 lipca 1922 r. 

3. Badenjf.l - ustawę o organi1zacji i kompletencii izby obrachunko­
wej z 25 sierpnia 1876 r. ze zmianami, wprowadzonemi przez ustawy 
z 29 stycznia 1884 r., i 24 lipca 1888 r., i ustawę o budżecie państwo­
wym i o administrowaniu dochodami il wydatkami plaństwowYiilli z 22 
maja 1882 r. w brzmieniu nadanem jej przez nowelę z 24 lipca 1888 r. 

4. tlesiia - ustawy o organizacji i kompetencji izby obrachunkowe] 
i o administrowaniu dochodami i wydatkami państwowymi w brzmieniu 
nadanem im przez ustawę z 29 czerwca 1900 r. 

5. Turyngja - ustawę o administrowaniu dochodami i wydatkjami 
księstwa Sachsen-Me'iningen i lQi uprawnieniach urzędu kontroli z 3 lipca 
1879 r., i rozporządzenie z 4 kwietnia 1881 r. o sporządzaniu budżetu. 

1) W roku 1872 zQstał złożony parlamentowi prOjekt ustawy o organizacji i korl1-
petenCJi Izby Obrachunkowej (Druk sejmowy Nr. 10), w r, 1873 pro1ekt u<;tawy o admi­
llistracJ~ dochodów i wydatków Rzeszy (Druk sejmowy Nr. 116); takież prOjekty PD 
Ich częściowej przeróbce były wnoszone w r. 1874/1875 (DrukI sejmowe Nr. Nr 13 
i 13), w 1\ 1875/76 (Druki sejmowe Nr. Nr. 100 i 101) wreSZCIe w r. 1877 (Druki 
Nr. Nr. 15 i 16). 
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6. Brunświk - ustawę z 29 grudnia 1919 r. o ustanowieniu urzędu 
budżetowego i izby obrachunkowej. 

7. Lube~a - ustawy z 1908, 1910 i 1915 r. 
Bawarja zadawalnia się dotychczas tylko dekretem z 11 stycznia 

1826 r. o rachunkowości s~arbowej i obwieszczeniem o sporządzaniu 
i wykonaniu budżetu państwowego z 23 czerwca 1907 r. 

OrdynaCja budżetowa Rzeszy Niemieckiej, uchwalona przez parba­
ment 31 grudnta 1922 r. jest najnowszym w Niemczech tworem prawo­
dawczym w dziedzinie prawa budżetowego i rachunkowości państwowej. 

Punkt wyjścia dla ordynacji budżetowej stanowią przepisy artyku­
łów 85, 86 i 87 ustawy konstytucyjnej z 11 sierpnia 1919 r. (Dz. Ust. R.t. 
~tr. 1383.2) 

Oparty na zas)adach, przewidzianych w konstytucji i na długoletniern 
doświadczeniu, poczerpniętem z praktyki, plJ."ojekt ordynacji budżetowej 
Rzeszy Niemieckiej został wniesiony do Sejmu 9 czerwca 1922 r. (Druk 
sejmowy Nr. 4510) i po sześciodniowych obradach komisji głównej był 
przyjęty przez Sejm bez rozpraw w drugiell11 i trzeciem czytaniu 13 i 14 
grudnia 1922 r.S) 

Jak widać z motywów, ordyn,acja budżetowa miała na celu nie tylko 
skodyfikowanie poprzednio już istniejących przepisów, ale- także stwo­
rzenie -11owych postanowień, odpowi'adających potrzebom skarbowym 
i gospodarczym Rzeszy Niemieckilej. W uchwale Rządu z 9 października 
1921 roku, ustalającej linje wytyczne dla przyszłej ordynacji, wskazano 
na konieczność przep1rowadzenia w przepisach budżetowych zasady jak 
naj dalej posuniętej oszczędności w wydClitkach. 

Przestrzeganie tej zlasady znalazło wyraz między innymi w zaostrze­
niu odpowiedzialności urzędników za przekroczenia kredytów, w ustano-

') Art. 85. Wszystkie dochody i wydatki Rzeszy powinny być corocznie zapro­
jektowane i umIeszczone w budżecie. 

Budżet ma być zatwierdzony drogą ustawodawczą przed rozpoczę'ciem rotcu 
obrachunkowego. Wydatki będą w zasadzie przyzwalane na rok jeden; w poszczegól­
fi} ch przypadkach wolno je przyzwalać na dluższy okres. Ustawa o budżecie nie 
faoże zawierać przepisów, mających moc ObOWiązująCą dłużej ]ak przez rok jeden, 
jako też postanowień nie tyczących SIę dochodów i wydatków Rzeszy i zarządzam a 
mmi. 

Sejm niema prawa ani podwyższać wydatków, przeWidzianych w preliminarzu, 
ani uchwalać nowych rozchodów bez zgody Rady Paftstwa. 

Art. 86. Minister skarbu sklada w następnym roku budżetowym rachunek z uży­
cia wszelkich dochodów państwowych - Sejmowi i Radzie Paftstwa celem uzyskania 
dla Rządu absolutotJum. Kontrola rachunków ma być uregulowana przez ustawę. 

Art. 87. Dozwala się zaciągać pożyczki jedynie w razie nadzwyczajnej pótrzeby 
ł wydatkować je tylko na przyzwolone cele. Zaciągnięcie pożyczki i udzielenie przez 
pfiństwo gwarancii może mieć miejsce jedynie na mocy ustawY. 

8) Nazwę ordynacji budżetowej (Reichshaushaltsordnung) a nie ustawy o budże­
cie (Reichshwshaltsgesetz) otrzymał ten twór prawodawczy dlatego, iż ustawą bud­
zetową (Reichshaushaltsgesetz) nazywa się Vi' Niemczech ustawa, zatwierdz111ąca co­
roczny preliminarz budżetowy (w Polsce ustawa skarbowa). 
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wieniu ścisłegoI nadzoru naG dzLałalnością przedsiębiorstw państwowych 
i tych, w których państwo przyjmuje udzilał w charakterze spólnika lub 
akcjonarjusza, nad udzielaniem przez skarb p1aństwa gwarancji i t. p. 

Ordynac)a hudżetowa niemiecka zawiera nie tylko przepisy ściśle 
budżetowe, podaje ona również ogólne zasady kasowości, obszernie trak­
tuje dział sporządzania z"amknięć rachunkowych oraz kontrolę rachunko­
wości, jako też organizację i lmmpetencję izby obrachunkowej. Słusznie 
zatem można ją uważać za! ustawę, normującą całość rachunkowości pań­
stwowej. 

Pod względem redakcyjnym tekst ustawy jest ujęty w następujące 
rozdzl!ały: 

r. Sporządzanie preliminarza budżetowego §§ 2-23. 
II. WylmThanie budżetu §§ 24-54. 
III. Prowad~enie kasy i ksiąg, oraz składanie rachunków §§ 55-86. 
IV. Badanie rachunków §§ 87 - 109. 
IVa. Kontro~a przedsiębiorstw o własnej osobowości prawnej 

§§ 110 - 117. 
V. IzbalObrachunkowa §§ 118 - 126. 
VI. Przepisy końcowe §§ 127 - 132. 

Truskawiec w Sierpniu 1925 r. 
Bolesław Markowski 
podsekretarz stanu. 



ORDYNACJA BUDŻETOWA 
Z DN. 31 GRUDNIA 1922 R. (DZ. U. D. II lS23 5.--17). 

Sejm uchw~lil następującą ustawę, którą za zgodą Rady Państwa 
podaje się do wiadomości: 

§ l. 

Przepisy niniejszej ustawy zawierają normy sporządzania budżetu, 
jego wykonaniar i kontrolowania tej czynności. 

SPORZĄDZENIE BUDŻETU. 

§ 2. 

Rok obrachunkowy zaczyna się z dniem l kwietnia, kończy się z dn. 
31 marca i oznacza się według tego roku kalend,arzowego, w którym się 
zaczyna. 

§ 3. 

Budżet dzieli się na zwyczajny i nadzwycz,ajny. 
Do budżetu zwyczajnego należą regularne dochody Państwa i te roz­

chody, które mają być pokryte z dochodów zwyczajnych. Do budżetu 
nadzwyczajnego należą wpływy z pożyczek oraz te wydatki, które ma·· 
ją być z nich pokryte. Do dochodów nadzwyczajnych należy również za­
liczać doplatyl) na ulillorzenie długów, dochody ze sprzedaży objektów 
państwowych, nabytych z funduszów zapożyczonych, or,az inne dochody, 
mające charakter wpływów nadzwyczajnych ze względu na ich wyso­
kość i źródfo pochodzenia. 

§ 4. 

Rozchody na pokrYCie bieżących potrzeb administracji (rozchody 
stale) należy umieszczać w preliminarzu budżetu zwyczajnego oddziel­
nie od tych rozchodów, które bądź wcale się nie powtarzają, bądź też po­
wtarzają się tylko w dłuższych odstępach czasu, lub których powtarzanie­
się w la~ach najbliższych nie jest przewidywane (rozchody jednorazowe). 

') Państw związkowych. 



- II 

§ 5. 

Preliminarz budżetowy składa się z preliminarza ogólnego i z preli­
minarz;ów szczegółowych.' 

Preliminarze szczegółowe obejmują dochody i rozchody jednej gałęzi 
zarządu albo pewnej grupy dochodóW i rozchodów, podczas gdy prelimi­
narz ogólny zawiera sumaryczne zestawienie preliminarzów szczegó­
łowych. 

§ 6. 

Preliminarz ogólny i preliminarze szczegółowe należy podzielić tak 
w dochodach jak i w rozchodach na, działy i poddziały (rozdziały i tytuły) 
stosownie do potrzeby. Do rozdziałów nie podzielonych na tytuły stoso­
wać należy odpowiednie p1rzepisy niniejszej ustawy, dotyczące tytułów. 

Cel i zasada każdego tytułu powinny być określone w prelimi~arzu. 

§ 7. 

Z wyjątkiem wypadków, przewidzianych w § 69 ustępie 2, należy 
dochody .i rozchody umieszczać w preliminarzu budżetowym oddzielnie 
i w pełnej wysokości. Odstąpienie od tej zlasady jest tylko wyjątkowo do­
puszczalne i powinno być w preliminarzu uzasadnione oraz p'oparte przy 
toczeniem przewidywanego dochodu i rozchodu. 

§ 8. 

Wszystkie dochody przyjęte w innej wysokości jak w roku poprzed­
nim, wszystkie stale rozchody, k.tóre w budżecie roku poprzedniego nie 
Lyły przyzwolone co najmniej w równej wysokości, i wszystkie jednora­
{owe i nadzwyczajne rozchody powinny być poparte wyjaśniteniami. 

Rozchody, wyniktające z takich umów, które zobowiąZUją państwo no 
uiszczeń, sięgających poza rok obmchunkowy, należy - przy prelimino­
waniu ich po raz pierwszy - objaśnić podaniem treści umowy i czasu jej 
trwania. Umowy powinny być przygotowane celem ich przedstawienia 
podczas obrad cia10m prawodawczym. 

Postanowień ustępu drugiego nie stosuje się do umQY, tyczących się 
zarządu bieżącego i reguliarnie powtarzających się. 

§ 9. 

W preliminarzu budżetowym należy umieszczać w szczególności: 
1) dochody ze sprzedaży prz,edmiot6w nieruchomych i ruchomych, 

będących własnością państwa; 
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2) dopłaty osób trzecich do rozchodów przewidzianych w prelimina­
rzu budżetowym, o ile z samego układu preliminarZla nie jest to widoczne; 

3) dochody ze specjalnych funduszów, nieposiadających wŁasnej oso­
bowości prpwnej, jeżeli do państwa należy wyłączne i swobodne prawo 
f ozporządzania tymi funduszami na rzecz ogólnych luh szczegółowo okre­
ślonych zadań państwowych; 

4) przypadające na rok obrachunkowy kwoty wpływów i wydatków 
z tych pożyczek, które zgodnie ze swem przeznaczeniem mają być zużyte 
w ciągu kilku tat; 

5) rozchody na dostarczenie śr'odków obrotowych lub na przygoto­
wanie zapasów w takiej ilości, jaką stale pOWinno posiadać przedsięwzię­
cie, wykonywane na rachunek państwa. 

§ 10. 

Dochody i rozchody regularnie powtarzaJące się lecz zmienne co do 
wysokości, której się nie da zgóry obliczyć, powinny być preliminowane 
albo według przeciętnej dochodów L rozchodów z pewnych okresów cza­
su .bezpośrednio poprzedzających sporządzenie preliminarza budżetowe­
go, albo według innych zasad, które mają być podane w objaśnieniach do 
preliminarza. 

§ 11. 

Kredyty, przeznaczone nCl) pokrycie płac i wynagrodzeń dodatko­
wych, pobieranych przez urzędników i personel nieurzędniczy, należy 
umieszczać każdy osobno i wyodrebniać od innych kredytów. Odstęp­
stwa od tej zasady wolno czynić tylko w stosunku do personelu nieurzęd­
niczegu; należy je wszel)ako odpowiednio objaśnić. 

Ilość stanowisk etatowych, miarodaj~a dla ustalenia wysokości wy­
datków n,a uposażenia, powinna być podana w prelilillinarzu budżetowym 
według oddzielnych grup. 

§ 12. 

Preliminując kredyty na płace urzędnicze i na wynagrodzenia za 
świadczenia pomocnicze, należy w objaśnieniach podawa1ć wynagtodzema 
urzędników za uboczne zajęcia urzędowe lub za inne uboczne czynności 
związane z otrzymywaniem przez -dłuższy czas wynlagrodzenia z fundu­
szów państwowych; należy również podawać wynagrodzenie z innych 
nie państwowych funduszów, przez urzędników pobierane za czynności, 
wchodzące w zakres ich działalności służbowej lub z nią w związku po­
zostające. Przepis ten dotyczy również dodatków do płac, o ile nie są one 
objęte wydatkami osobowymi w tym samym preliminarzu szczegółowym. 
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§ 13. 

Przy preliminowaniu po raz pierwszy rozchodów jednorazowych 
nadzwyczajnych, niezbędnych dla wykonani1a zamierzenia jednolitego 

ale rozciągającego się na lat kilka, należy podać przypuszczalną łączną 
kwotę kosztów oraz ewentualne dopłaty osób trzecich. 

§ 14. 

Jednorlazowe i nadzwyczajne rozchody na państwowe przedsiębior­
~twa budowy należy umieszczać w preliminarzu dopiero po sporządzeniu 
pllanów i kosztorysów, na z.asadz~e których można dostatecznie ocenić 
sposób wykonania i koszty budowy. Wyjątek od tej zasady jest dopusz­
czalny tylko wówczas, gdy sporządzenie na cZlas planów i obliczeń jest 
niemożliwe, a opóźnienie w uzyskaniu kredytu nalrazUoby państwo na 
szkodę. 

Plany, kosztorysy lub projekty robót winny być przygotowane dla 
przedstawienia ich R.adzie Państwa i Sejmowi podczas obrad. 

§ 15. 

Dla tych przedsiębiorstw państwowych lub ich działów, które ze 
względu na ich cel gospodarczy i na rozmiar są prowadzone po kupiecku, 
mogą być przyjmowane do preliminarzla przewidywane wyniki końcowe, 
jeżeli rodzaj przedsiębIOrstwa nie pozwala na prowadzenie gospodarki 
według planu ułożonego nil podstawie przychodów i rozchodów. Wyją­
tek powyższy powinien być uzasadniony przez podanie przypuszczal­
nych kwot dochodów i rozchodów. O ile w takich przedsiębiorstwach za­
jęci są urzędnicy etatowi, to należy podlać w preliminarzu ich stanowi­
ska służbowe. 

§ 16. 

Kredyty osobowe mogą być zapreliminowane w ogólnej kwocie, któ­
ra ma być użyta tylko na określone cele, lecz skladanie rachunków Izbie 
Obrachunkowej z takich kredytów powim1o odpowiadać przepisom § 95 
(kredyty otwarte dla samodzielnej gospodarki). 

W preliminarzu budżetowym mogą być umieszczane tylko wydatki, 
niezbędne dla utrzymania administracji państwowej i dla wykonania za­
dań i zobowiązań Państwa. 
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§ 18. 

Kredyty przezn;aczone na jeden i ten sam cel nie powinny być umiesz-
czane l ) w różnych pozycj,'lch preliminarza budżetowego. ' 

§ 19. 

Podstawy dla sporządzenia preliminarza budżetowego na nadchodzą­
cy rok obrachunkowy winny być przygotowane przez poszczególne 
urzędy w formie preliminarzy szczegółowych, a następnie zatwierdzone 
przez właściwych ministrów pod ich własną odpowiedzialnością i prze­
sIane ministrowi Skarbu w terminie przez niego wyznaczonym. 

§ 20. 

Minister skarbu sprawdza pod wll'lsną odpowiedzialnością projekty 
poszczególnych gałęzi zarządu i sporządza ogólny projekt preliminarza 
budżetowego. Może przytem zmieniać lub odrzucać żąd'lnia, które uzna 
za nieuzasadnione. Sprawy zasadnicze lub mającę doniosłe znac~enie mo­
gą poszczególni ministrowie jeszcze przed sporządzeniem prelimin,arza 
budżetowego poddawać pod decyzję Rządu. Do uchwały Rządu stosować 
należy postanowienia § 21 ustęp 3. '" 

Spóźnione zapotrzebowania kredytów tylko wyjątkowo mogą być 
uwzględnione w preliminarzu budżetowym. 

§ 21. 

Projekt preHminarza budżetowego ustala Rząd. 

O odrzuceniu lub nieprzyjęciu odrzuconych przez ministra Skar 
bu żądań i uwag decyduje Rząd na wniosek właśclwego ministra, jednak 
tylko w tych wypadkach, gdy chodzil o sprawę zasadniczego lub szcze­
gólnie doniosłego znaczeni)2. 

Minister Skarbu może się sprzeciwić uchwale Rządu, zezwalającej na 
umieszczenie w prelimmarzu budżetowym pewnego żądania lub pewnej 
uWjagi. Takie żądanie lub uwaga mogą być umieszczone w p1reliiminarzu 
w tym wypadku, gdy uchwala zostanie powzięta w ponownem glosowal­
niu przez większość wszystkich ministrów, a kanclerz Państw'l będzie 
glosował z większością. 

Gdy preliminarz budżetu Sejmu nie odpowiada wnios.kom jego pre­
zydenta, a ten się nie zgadza na przyjęcie zmian, to należy do prelimina­
rza dołączyć projekt sporządzony według wniosku prezydenta. 

§ 22. 

Preliminarz budżetowy winien być przedstaWiony Radzie Państwa 
l1 ajpóźniej 1 listopada, a Sejmowi - najpóźniej 5 stycznia przed począt­
kiem roku obrachunkowego. 

') częściowo. 
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§ 23. 

PC) uchwaleniu budżetu w drodze ustawodawczej, minister Skarbu 
winIen udzielić go do wiadomości Izbie Obrachunkowej. 

II. WYKONANIE BUDŻETU. 

§ 24. 
Budżet nie uzasadnta ani nie uchyla pra,w względnie zobowiązań 

osób trzecich. 
Umowy, określone w § 8 ustęp 2, winny być dopiero wówczas osta­

tecznie zawierane, gdy w budżecie przyznane już zostally kredyty na po­
krycie wydatków, wynik1ających z POIWyższych umów. Wyjątki od tej re­
guły wYlffiwgają zgody ministra Skarbu. 

Postanowienie ustępu 2 nie dotyczy umów, zalwieranych celem pro­
wadzenia bieżącej administracji i ze swego charakteru regularnie powta­
rzających się. 

§ 25. 

Administrowanie dochodami i rozchodami Państwa winno się odby­
wać z~odnie z budżetem. Ustawy zmieniające i uzupełniające budżet lub 
wprowadzające obok niego jakikolwiek nowy dochód lub rozchód są rów­
noznaczne z budżetem. 

§ 26. 

Kredytami budżetowymi należy szafować gospodarnie i oszczędnie. 

§ 27. 

Zaliczka na wydatki jest dopuszczalna tylko wówczlas, gdy zobowią­
zanie do '3wiadczenia jest już wprawdzie ustalone, osta~eczny jednak obra­
chunek nie może być jeszcze uskuteczniony. Gdy w budżecie wcale nie 
jest przewidziany kredyt na pokrycie pewnych rozchodów albo też jest 
przewidziany w niedostatecznej kwocie, n\ależy stosować postanowie­
nia § 33. 

§ 28. 

Świadczenia ze strony Państwa mogą być umówione lub dokonane 
przed otrzymaniem świadczeni,a ze strony kontrahenta tylko wtedy, gdy 
postępowanie takie jest wogóle praktykowane przy wymianie usług lub 
usprawiedliwione szczególnemi okoliczn6ściami. Minister Skarbu może 
pod tym względem ustalić jednolite zasady postępowania. 
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§ 29. 

o ile w budżecie lub w sp/ecjalnych ustarwach nie postanowiQno ina­
czej,-suma wszystkich dochodów służy jako pokrycie łącznej sumy roz­
chodów Państwl'ł. Kwoty osiągnięte ze sprzedaży gruntów państwowych 
mogą być zarachowane jako dochody zwyczajne tylko na mocy wyraź­
nego zezwolenia, z<liwartego w budżecie lub w specjalnej ustawie. O ile 
niema takiego zezwolenia, należy je umieścić w najbliższym preliminarz.u 
hudżetowym jako dochody nadzwycz/ajne. 

§ 30. 

Przyznany kredyt może być UŻyty tylko na cel, oznaczony w budże­
cie, o ile cel ten trwa jeszcze w dalszym ciągu, i tyłko w okresie roku ob­
rachunkowego. Kredyty 'oznaczone wyr,aźnie iilko przenośne, oraz kredy­
ty przyznane na jednorazowe i naazwyczajne rozchody (przenośne przy­
zwolenia rozchodów) i nie wydane na oznaczone cele, mogą być użyte po 
upływie fioku obrachunkowego. 

O ile budżet nie postanawia inaczej, kredyty na jednorazowe i nad­
zwyczajne rozchody są ważne tylko do czasu zamknięcia rachunków za 
trzeci z kolei rok obrachunkowy. Kredyty budowlane wygasają w tym 
roku obmchunkowym, w którym zaczęt10 użytkować budowlę w istotnych 
jej częściach. 

Kwoty rozchodów -L przekraczające kredyt przyzwolony, nlależy PIO­
trącić przy kredytach przenośnych z najbliższego następnego kredytu 
na ten sam cel udzielonego. Wyjątki są dopuszczalne w budżecie kolei. 
poczt i drukarni państwowych. 

§ 31. 

Jeżeli w budżecie oznl'łczono kilka kredytów, wzajemnie uzupełniać 
się mających, to kwoty zaoszczędzone w jednym z llich-o ile są jeszcze 
rozporządzalne-mogą być użyte na wyrównanie niedoboru w innym 
z tych kredytów. Kredyty przenośne mogą być używane w celu wzajem­
nego uzupełniania się ae; do tegO' terminu, w któryrp wygasa ostatni z prze­
nośnych kredytów. 

§ 32. 

Przyzwolonymi w budżecie kredytami należy tak gospodarowa~ 
aby wystarczyły nla plokrycie wszystkich rozchodów, niezbędnych dld 
osiągnięcia zamierzonego celu. Jeżeli urzędnik zarządzi wypłatę wbrew 
temu postanowieniu, albo spełni czyn, który spowoduje tego rodzaju wy· 
płatę, i jeżeli zdaje sobie sprawę lub powinien zdawać sobie sprawę z te­
go, że na skutek jego Plostąpienia stanie się w przyszłości nieuniknionem 
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powiększeme kredytu, to urzędnik ten odpow~ada za wypłatę tak, jak 
za przekroczenie budżetu. Postanowienie to nie odnosi się do wypadków, 
VII których stan sprawy bezwarunkowo wymaga zarządzenia wypłaty. 

§ 33. 

Przekroczenia budżetu i rozchody pozabudżetowe oraz przekrocze . 
nia kredytów przenośnych (§ 30, ustęp 2). jako też czynnośd, z których 
dlar Państwa mogą powstać zobowiązania, na które nie przewidziano kre­
dytów w budżecie, wymagają uprzedniego zezwolenia ministra Skarbu. 
Zezwolenie może być udzielone tylko wyjątkowo wrazie nieuniknionej 
potrzeby. 

Przekraczanie kredytów, przyzwolonych dla plewnego urzędu bez 
bliższego określenia celu ich użycia, kredytów na nadzwyczajne wyna­
\;iOdzenia i zapomogi, jak również kredytów, przewidzianych w budżecie 
nadzwyczajnym jest niedopuszczalne. 

Urzędnicy, którzy wbrew przepi'SOm ustępów 1 i 2 wydadzą zarzą 
dzenie lub asygnują wyptiCltę, do której Państwo nie jest prawnie obewią­
zane, powinni zapłacić odszkodowanie kasie państwowej. Nie istnieje obo 
wiązek odszkodowania, gdy urzędnik musiał niezwłocznie działać celem 
odwrócenia grożącego Państwu a poprzednio nieprzewidzianego niebez­
pieczeństwa, nie wychodząc przy tern poza miarę wynikłą z przymuso­
wego położenia. OdpowiedziaJność nie istnieje również, gdy minister 
Skarbu, któremu bezzwłocznie doniesiono o wydanem zarządzeniu lub 
-zarządzo~j wypłacie, zgodził się na przekroczenie. 

§ 34. 

Gdy w określeniu celu kredytu lub w wyjaśnieniu pewnego tytułu 
w budżecie wymieniono poszczególne czynności, na które kredyt jest 
przeznaczony, wówczas kwoty, zaoszczędzone przez zaniechanie lub pla­
nowe ograniczenie takich czynności, nie mogą być użyte na inny cel, lecz 

- należy je uważać za redukcję przyzwolonego kredytu. 
Przepis ten nie odnosi się do wypadków, w których przytoczenie w 

budżecie poszczególnych czynności ma służyć tylko do ocenienia łączne­
go nakładu. 

§ 35. 

Prawo rozporządzania tymi kredytami, które według postanowieft 
budżetu mają wygasnąć w przyszłości, ustade z tą chwilą, gdy się spełni 
przewidywany warunek wygaśnięcia kredytu. Warunek powinien być 
podany w budżecie przy pierwszem preliminowaniu kredytu, mającego 
istnieć tylko czasowo. 
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Ody w budżecie bez żadnego blizszego wyjaśnienia oznaczono etato­
we stanowisk1a jako podlegające z'vvnnięclU w przyszłości, to opróżnio­
nych tego rodzaju stanowisk nie naleiy ponownie obsadzać. Adnotację: 
"p'odlega w przyszłoścI zwinięciu ( należy powtarz!,lc w preliminarzach 
budżetowych aL do czasu zupełnego zwlIHęCla oprózmuJących się posad. 
Wydatki rzeczowe i mieszane, OZt1(1.czone w preHmirlarzu budzetowym 
bez żadnych uwag ilako czasowe, nie mogą być przYjęte p'onownie do pre­
liminarza następnego roku. OdstąpIenia od tej reguły n(lleży uzasadmć 
w objaśnieniach. 

§ 36 

Uposażenia i inne pobO! y s1nżbo\' e n!Ug~\ być w ypłacane tylko w zw 
kresie obOWiązujących ustaw i w granicach kredytów na ten cel w budże­
Cle przyznanych. Etalty przewidzilane w budzecle można obsadzać urzęd­
nikami, należący mi do niższej kategorH poborów, o ile da się to pogodzić 
z interesem służbowymo Z8o<;zczedzonych w ten sposób kredytów nie 
wolno wydawać na inne cele. 

§ 37. 

Z kredytów na zapomogi nie można wydawać remuneWlcJi urzędnt­
kom tego samego działu sluLby , zajmUjącym po<::ady etatowe lub stale za­
jętym i pobierającym uposażem,'l :l mnych l~redyfow. 

§ 38. 

Remuneracje i zapomogi można udZIelać urzf,dmkom tylko Z kredy­
tów przeznaczonych na ten cel w bud7ec~e 

Jeżeli kredytów nie przyznano wylączrlie na nadzwyczaJfle l emuuc­
racje i zapomogi, nalezy o 'tern uczymć 'v'v :lIDIa 1ke w tytule hfb w objaśnie .. 
niach budżetu. 

Urzędnikom kontraktowym woino prz jznać, nadzwyczajne l emUI1;:­

racje tylko w tym wypadku, geJ y 1~1 edyt) na ten cel zostały wyraźnie 
przewidziane w budżecie lub w dołączonych do ("ego 14) uzasadnie­
mach. 

§ 3Q 

Kwmtalne zapomogi po~mienne rnlety wjdCllkcv;,rać z tej samej pC' 
zvcji, co pobory służbowe. Dotyczy to rówfiiez darów z łaski, udzieb­
nych emerytom, i wsparć. 

§ 40. 

Udzielanie mieszkań służbowych powinno nastl:;pować zgodnie z bu­
dżetem i z ustawą o uposażeniach. 
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§ 41. 

o ile budżet lub ustawa nie zawierają odmiennych postanowIell, przy­
znawanie urzędnikom mleszkań, nieodpowiadających postanowielliom 
~ 40, oraz innych użytków i świadczeń rzeczowych, mOLe mke miej,ce 
tylko za stosowną zapłatą. 

§ 42. 

Tych wydatków, na które w budżecie są przyznane ściśle pod wzglę­
dem przeznaczenia określone kredyty, nie można zarachowywać ani na. 
sumy pozabudżetowe, ani na kredyty przeznaczone w budżecie do dys­
pozycji Rządu bez bliższego podania celu ich użycia. (§ 33). 

Wydatki, dla których w budżecie nie przewidzitano kI edytów, ściśle 
pod względem przeznaczenia określonych, i które nic ~llaJJują całkowIte­
go pokrycia w kredytach wspomn~anych w ustępie 1, należy uważać ja­
ko całkowicie pozabudżetowe (§ 74). 

§ 43. 

o ile budżet nie postanawia maczej, nie można kredytów na jeden 
i ten sam cel wydatkować z różnych pozycji budżetu. 

§ 44. 

Poza wypadkiem, 1-1 zewldzianym w § 50, nie dozwala się czynić 
bonifikacji, nawet podyktowanych względami słuszności, z kredytów n:.t 
wyd,atki rzeczowe. Wyjątki od tej zasady mogą być przewidziane w bu 
dżecie. 

§ 45. 

Za podstawc wykonania budowlI należy przyjmować szczegółowe 

plany i obliczenia kosztów, o ile nie chodzi o mniejsze budowle, dokony­
wlane z bieżących środków. Dozwolone jest odstępowanie w planach i ob­
liczeniach od zasad, podanych w § 14 bez zgody Sejmu i Rady Państwa, 
lecz tylko wówczas, gdy zmiana i spowodowane przez nią przekroczenie 
kredytu są małoznaczne. 

§ 46. 

Zawierame umów na rachunek Państwa winno być poprzedzone przez 
publiczne obwieszczenie, o ile charakter umowy lub szczególne okolic.l­
ności nie uzasadniają wyjątku z tej reguły. Będą ustanowione przez Rząd 
jednolite zasady zawierania umów. 
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§ 47. 

Cena sprzedażnlcl przedmiotuw, stanowiących własność Państwa, po 
wInna odpo\'v"iadać Ich pełnej wartości. Wy jatki od tej zasady wymagają 
przyzwoleni,a w budżecie. 

Parcele gruntowe Jub jch cze:;ci moga być sprzedawane tylko z;:; 
7gocl4 mimstra Skarbu. SprL:edaź gruntów o \vyslOkiej wartości lub o 
szczególnem znaczeniu wymagla zgody Rady Państwa i Sejmu, o ile od­
st"wienie od tej zasady nie jest podyktowane koniecznością gospodarcza. 
\V tym wypadku należy niezwłocznie zawmdomić Sejm i Radę Parlstwa 
o dokonanej sprzedaży. Sprzedaż nieruchomości, majacych szczególna 
wartość dl tvstyczml, historyczną lub kulturalną, nie może w żadnym 
przypadku llastąp1ić bez zgody Sejmu i Rady Państwa. 

Zamiana przedmiotów majątkowych iest dopus'?'czalna tylko \vówcza~, 
f.dy ją uzasadniaia względy gospodarcze, i wymaga zgody ministr a Skar­
bu. PosŁano\\>ienia ustępu 2, 3 i 4 należy stosować odpowIednio także do 
ramiany. 

Z wyiątklem \\Typadków, przewidzIalrych \V czę:;ci 4 § niniejSzego, 
Państwo mOLe uczestniczyć w założeniu przedsiębiorstwa, posiadającego 
osobowość prawną, które ma na celu utworzenie wielkiego zakładu prze­
mysłowego lub innej jednostki gospodarczej, tylko pod tym warunkiem, 
że przedsiębiorst\vo będzie posiadalo formę towarzystwa akcyjnego. 

- ;Ii: 

spółki komandytowo-akcyjnel albo towarzystwa z ograniczoną oclpo-
wliedzialnością, którego statut przewiduje ustanowienie rady nadzorczej. 
UcIzia'ł naństvla wymaga zgoLly mimstra Skarbu. O przyjęciu udziału na 
leży zawiadomić Sejm i Radę F,::lllst\va, które jednak mogą zrzec się cal­
k,owicie lub częściowo takiego zdwiadomienia. 

Przy zakładaniu wspormni,anych przedsH;biorstw powinno Państwo 
zapewnić sobie odpio\\ iedni wpływ na nie za pomocą stosownych umów. 
\'AI szczególności, - jeżeli to odpo\\,iada celom uczestniczenia Państwa w 
przedsiębiorstwie, - nalei'y zapewmć F,::tllStWU jedno lub kilka miejsc w 
radzie nadzorczej, o He udzKlt Państwa wynosi co najmniej jedną trzeci4 
część kapitału zaklado'v\'ego, lub gdy tego wy111aga interes Państwa'. Po· 
\\iwno przy tern przedsiębiorstwo przyjąć w statucie obowiązek podda­
nia się kontroli organu rE'wizy.jnego ustano\\ ionego przez radę nadzorczą 
i posiadającego zaufanie właści\\> ego ministrla. Zachowania postanowień 
ustępu poprzedniego należy wyrn.!gać równieL w tych wypadkach, gdy 
Parlstwo posiada lub naby\va udziały już istniei~łcych towarzystw, o ile iest 
to niezbedne ze względu na znaczenie udziału Państwa w przedsiebior­
stwie. 

Państwo powinno plrzyjąć udział w stowarzyszeniu, założonem n't 

7.asadach usta wy o stowarzyszeniach zarobkowych gospodarczych 
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z dnia 1 ma1ja 1889 roku, (Dz. p. p. stt. 55) tylko wówczas, gdy odpowie­
dzialność członków za :;;obowiązania stowarzyszenia je! ograniczon<\ 
do wysoko'ści określonej kwoty. Uczestnictwo w stowarzyszeniu wyma­
ga zgody ministra Skarbu. 

§ 49. 

Umowy z urzędnikami lub funkqonarjuszlami państwowymi wol~ 

no zawierać zarządowi, do którego osoby te należą, tylko za zezwoleniem 
IV łaściwego ministra, który może kompetencje swoją przekazać podle­
głym mu urzędom. Ograniczenie powyższe nie stosuje się do urzędników 
zarządu komunikacji co do korzystania przez nich z urządzeń komuni.ka­
cyjnych za uiszczeniem ogólnie obowiazujących taks i opłat. 

§ 50. 

Zawarte przez Panstwo umowy nie mogą być w drodze ugody znle~ 
~ione lub zmienione nal niekorzyść Państwa; właścIwy minister w porozu­
mieniu z ministrem Skarbu może jednak zezwalać na wyjątki z tej z,asady. 
Kompetencja ta może być przekazana władzom niższych instancji. o ile 
chodzi o sprl'lwy małego znaczenia. 

Jeżeli. umowa podlega z'ltwierdzeniu Rady P811stwa albo \Vydziału 
lwiązkowego lub Rady związkowej i Sejmu, to wyjątki wymagają zgody 
Sejmu i Rady Państwa. 

§ 51. 

Wypływający z umowy obowiązek dokonania wypłaty na rzeCl 
Państwa może być odro«zony tylko wyjątkowo, wobec szczególnych 
okoliczności, o ile odlaczanie płatności pu;y pevmych umowach nie je~t 
ogólnie praktykowane. Odroczenie jest dopuszczalne tylko w tym przy­
padku, gdy nie zl:1graża wykonaniu UlTImvy. 

OdIoczeni,a, sięgajace poza termin rocznego 7amkniecia rachunkow 
kasy, właściwej do przyjęcia wptywu, mogą być udzielalnecw 1,3-

zach wyjątkowych i tylko na podstawie upoważnienia właściwego mini­
stra, który za zgodą ministra Skal bu może przekaz:lc swe pełnomocnic­
t\vo władzom mu podległym. 

Postanowiel1ia § niniejszego nie naruszają innych ustawowych prze­
pisów o odraczaniu lub udzielaniu zwłoki dla wierzytelności skarbu. 

§ 52. 

Kary umowne,-w szczególności. gdy niedot! zymallie kontraktu spo· 
wodowało szkodę dla skarbu Państwa - może w~a'śch\ y minister daro-
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wywać ze wjględów słuszności lub zwracać aałkowicie albo częściowo 
tylko w porozumieniu z ministrem Skarbu. Upoważnienie to może być 
przeka1zane wladzom podległym. 

§ 53. 

Roszczenia względem urzędników i funkcjonarjuszy z powodu omy­
lek kasowych lub rachunkowych, Jak również roszczenia względem urzę­
dników, funkcjonariuszy i robotników z tytułu odszkodowania za straty 
wynikłe z karygodnego zachowania się w służbie, może umarzać tylko 
Prezydent Państwa lub osoba przez niego upoważniona. Zarządzenie takie 
powinno być kontrasygnow!ane przez właściwego ministra i przez mini­
::otra Skarbu. 

§ 54. 

Poza przypadkami przewidzianymi w § 52 i 53, do umorzenia pre­
tensji - o ile pr,awo nie stanowi inaczej - niezbeelną jest w każdym po 
~zczególnym wypadku decyzja Rządu. 

III PRQWADZEŃIE KASY I KSIĄG ORAZ SKŁADANIE 

RACHUNKÓW. 

§ SS. 

Ogólne zasady kasowości i księgowości mają być uregulowane jedno­
licie dla calej administracji państwowej drogą rozporządzenia Rządu. 

§ 56. 

Podstawe księgowości stanowi etat kasowy albo uwierzytelniony 
odpis szczegółowego preliminarza lub jego cze~ci w postaci, przyjętej 
przez ustawę skarbową. 

Przekazanie pizyzwolonych Dudżetem kredytów p10dległym władzom 
i nadanie im uprawnienia do samodzielvego asygnowiąnia uskutecznia się 
przez udzielenie im ewierzytelnionego odpisu budżetu szczegółowego albo 
e~atu kasowego, lub też przez wydal1ie specialnego zarządzenia. 

O potrzebie SPOI ządzenia etatów kasowych na podstawie budżetu 
decyduje wl1aściwy rnmister: do niego l1ależy też SpOl ządzenie etatu ka­
sowego i uwierzytell1lcnie O~lp\iSU bud2etu szczegółowego. 

§ 57. 

Etaty kasowe powinny być dostarczane Izbie Obrachunkowej; obo­
\viązek ten nie istnieje, gdy objęte etatem pozycje nie podlegają kontrolI 
Izby Obrachunkowej. 
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§ 58. 

l\)as-y uskuteczniają wypłaty tylko za asygnacjami właściwego mi­
.'isha lub urzQdów, upoważnionych przez niego do samodzlelnego asygno~ 
wam'l. Ul zedy te mogą Zal zadzać wypłaty, przekraczające przekazane im 
kI edyty, wyłącznie za zelwolel11cm wL'21ciwego ministra. 

S 59. 

Mimster Skarbu moźe wydać p'rzepisy o zaokrąglaniu wpływów 

i wydatków kasowych. 

§ 60. 

W kasach przynajmniej laz l1a lok, a w sld,adach (magazynach) 
przynajmniej raz na dwa lata należy dokonywać niespodziewanej 
1 ewizjL Odstapienie od tej zasady wymaga zezwolenia ministra Skarbu 
Pozatem - decyzje co do rewizji należą do właściwych ministrów. 

§ 61. 

Ksilęgi kasowe zamyka się corocznie. Tennin zamknięcia dla po­
szczególnych kas ustanawiia minister Skarbu. 

Po z!<tmknieciu ksiąg ni'e można już księgować dochodów i rozcho­
dów na rachunek roku ubiegfego. 

§ 62. 

Zaliczki, którc me rnogly być 'wyrównane przed zamknięciem ksiąg, 
pależy wykazać \v dodatku do zamknieć rw.:hunkowych (§ 66), każd,,\ 
c ddzielnie wedŁug tych l oLdzla fów l tytuló\\, ktÓl e przypuszczalnie b<;­
dą niemi obciążone pr7.y ostatecznym rozrachunku. 

Z zaliczek należy siG wylachować przed upływem drugiego roku 
obrachunkowego od czasu ich pobrania. ';Vy!atki mogą zachodzić tylko za 
zgoda ministra Skarbu. 

§ 63. 

Dochody Plań~twowe nalezy księgować Jako depozyty do czasu, póki 
nie stanie sie możliwem ostateczne lIsialenie ich kwotowej \\lysoko·ści. 
Rozchody Pdllstwowe moga być pokrywane z sum depozytowych o tyle, 
o ile f'ozostają w związku l temi sumami. Przy ostatecznym oblachunku 
należy wykaz'1.ć osobno dochody, a osobno poczynione z nich lozchody. 
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§ 64. 

\ 
Wszystkie rozchody powinny być poparte dowodamI. Przepis ten 

tyczy się również dochodów, o ile da się pogodzić z naturą poszczegól­
nych wpływów. 

§ 65. 

Wszystkie przedmioty, nabyte na rachunek P,aństwa, należy wyka­
zać w osobnym rachunku przedmiotowym bądź jako całkowicie zużyte, 
badź jako stanowiące przyrost maljątku; należy również podać uspTawie­
dliwlone dowodami ceny ich nabycia. Nieruchomości, przedmiloty użyt­
kowe, sprzęty jako też przedmioty muzealne winny być za wiedzą Izby 
Obra'chunkowej wykazane w inwentarzu maiatku państwowego. 

Przedmioty, stanowiące część majątku państwowego, mogą być od­
dane na cele, przewidziane w innej pozycji budżetu, ale tylko z,a zwrotem 
ich wartości, ustalonej według czasu oddania, o ile w budżecie nie jest 
przewidziany odmienny sposób zarachowania. 

Właściwy miniister może w poszczególnych przypadkach zezwolić 
na bezpłatne oddanie tych przedmiotów, których wartość nie przekracza 
3,000 mk. Pojedyńcze przedmioty, należące do pewnego zbioru państwo­
wego, mogą być oddane do innego zbioru państwowego bez obowiązku 
wyrównania i'ch wartości. 

§ 66. 

Kasy są obowiązane składać rachunek za każdy rok obrachunkowy. 
O ile chodzi o rozchody niestale, to od tej reguły są dopuszczalne wyjąt­
ki za zgodą Izby Obrachunkowej. 

Składanie rachunków odbywa się albo w formie sprawozdania kaso­
weglo, albo-za zgodą Izby Obrachunkowej - (§ 81) przez przedstawie­
nie ksiąg kasowych. W rachunku kasowym zestawić należy dochody 
i rozchody w takim samym porządku, w jakim są one zestawione w bu­
dżecie. 

Tak w poszczególnych z~stawieniach jak i w ogólnym rezultacie 
sprawozdania kasowe powinny zgadzać sic z wynikami rachunków w 
księgach kasowych, ustalonymi przy z,1mknięciu rocznem. Izba Obrachun­
kowa w porozumieniu z właściwymi ministrami wyda przepisy dotyczące 
formy sporza,dnnia spra~ ozdaf\ rachunkowych i ich załączników. 

§ 67. 

Jeżeli dochód lub rozchód zarachowano na niewIaściwy tytuł, należy 
księgowanie sprostować, o ile kSięgi za rok obrachunkowy nie zostały 
jeszcze zamknięte. 
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Po zamknię~iu ksiąg sprostowall1e może nastąpić tylko wówczas, gdy 
chodzi o kredyty przenośne (§ 30) lub przekazane dla samodzielnej go­
;podarki (§ 16), o dochody, które mogą być użyte tylko na oznaczone cele 
(§ 29), wreszcie o te daniny państwowe, które wpływają także na rzecz 
innych związków plubliczno-prawflych, i gdy sprostowanie zamkniecia 
ma istotny wplływ na odnośne tytuły budżetowe. 

§ 68. 

Wszystkie dochody i rozchody należy wykazywać w rachunku za 
ten rok, w którym zostały zrealizowane. Odrębne gospodarowanie resz­
tą dochodów i rozchodów pozostałych po zamknięciu roku obrachunko· 
wego jest niedopuszczalne. Dochody i rozchody, odnoszące się do minio­
nego roku obrachunkowego, które stały się płatnymi w roku ubiegłym 
lub w pierwszych dniach nowego roku obrachunkowego, należy wyka­
zać w rachunku za ubiegły rok obrachunkowy, o ile jeszcze ksiąg nic 
zamknięto (§ 61). Dotyczy to również tych dochodów i rozchodów beL 
oznaczonego terminu płatności, które opierają się na tytułach p1rawnych. 
mających początek jeszcze w ubiegłym roku obrachunkowym. 

Wpływ, otrzymany przed 1 kwietnia, la przypadający za czas po 31 
marca z terminem płatności również po 31 marca, należy przyjąć na su­
my obrotowe z zastrzeżeniem ostatecznego zarachowania na następn v 
rok obrachunkowy. Posti"'mowienie to nie stosuje się do wpływów nie­
płatnych jeszcze podatków, ceł i danin. Wypłaty pośmiertnego na rachu­
nek poborów urzednika, przypadających za pierwsze-miesiące następnego 
roku obrachunkowego, należy ksiegować jako zaliczki. Wyjątki od tej re­
guły mogą być przewidZiane w budżecie. 

§ 69. 

Wszystkie dochody i rozchody winny być wykazane w rachunku 
w pełnej kwocie i we właściwych pozycjach. Od dochodów nie można 
zgóry potrącać rozchodów, and też zgóry zarachowywać dochodów n'l 
rozchody. 

Koszty licytacji, pomlarów i oszacowania, opłaty za pośrednictwo, 
podatki od przejścia własności, koszty publikacji, wydatki na przygoto­
wanie i navrawę pl zedmiotów, wystawionych na sprzedaż, można potrą­
cać zgóry od sumy wpływu. W tych wypadkach należy pod:tć w rachun -
ku pełne kwoty wpływu i dokonanego potrącenia. 

§ 70. 

Kwoty wpływów kasowych, podlegaiące zwrotowi, należy zaracho­
wywać jako rozchody. Jeżeli zwrot nastąpi jeszcze przed zamknięciem 
ksiąg, można go wprost potrąCić od dochodu. 
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Kwoty wydatkowane i z powrotem do kasy państwowej zwrócone 
należy zarachowywać jako dochody. leżeli Jednak z\vrot nastąpi jeszcze 
przed zamknięciem ksiąg, albo jeżelI 7\·rrot dotyczy kredytów przeno~­
nych, to można go potracić od rozchodów. Nadpłacone uposażenia i zao­
patrzenia, nie wyłączajac WYIltg"lOdzen ubo~znych i nadpłaconych za­
sług, winny być w każdym lazie pohacone od rozchodów. 

Dopłaty i wyrównama danIn p;ws~\v(Jwy('h llalciy Z1'Wsze zal acho­
wywać do odpowiednich danin, -ł dodatkowo wypłacone Ot:łZ potrącone 
udziały w dochodach z danm należy zarachować przy odno~1]ych krrdy­
tach. \Vypłacone kWJty i boniflkac1'; wi1Jny być zUfI'1.cho\vane przez po­
tracenie od dochodu, a wypłacone;.: powlotem bonifikacje należy zara­
chować jako dochody. Przepisy tego ustGPu mają być odpowit,dnio stn 
sowane także do opłat konsulalllych. W rachunkach zarzadu poczt i te1e­
Q,rafów można zarachowywać pobmne a nasternie zwrócone kwoty opłat 
za porto, telegramy 'i t. d. jako rozchód, nawet gdy zwrot następuje przeJ 
zamknięciem ksiąg. 

W rachunkach kolei państwowych można oJ dochodów loku bieża..;e­
go potrącać kwoty dochodów z ruchu osobowego, hagażowego i towaro­
wego oraz z wypożyczania wall;onów, zawysoko prowizorycznie obli­
czone, w rachunku z,a rok poprzedni przy zamknieciu ksiąg. 

§ 71-

Z wyjatkiem przypadKów, wymienionych w § 70, dozwala się uiywać 
poszczególnych dochodów JakO! kredytow lozchodowych tylko na mocy 
specjalnego upoważnienia pomieszczonetro " budżecie. 

Dochody uzyskane 7 odnrzedaży takich ruchomości, którc zostały 
nabyte albo wytworzone plonad pott zeb\, ltlb ponad mial e kosztorysu, na­
leży zarachować na wznowienie jednot azowego albo nadzwyczajnego 
kredytu, pl zezn~czonego na wyko'1::wie budovvy lub na kupno nierucho­
mości, o ile nie zamknie to jeszcze o .. tate..:znie ladpmków budowy; ew. 
nadwyżki wpływów z te~o źlódla p21ery zarachować jako dochody bu­
dżetu nadzwyczajnego. Wszelkk l11tJe doC'~ody, otrzymane przy wykona­
niu budowy, należy l'żyć pa kos.-:ty tel b,1(lowy, o lIt' były orne przewi­
dziane w planach i kosztorysach, wYlldeJ1lony,'n w § 14 ustęp 1, i o ile 
zm,taty uw l~lednione r1 zy obhc 7pnw krs7tów b'1do'NY. 

§ 72. 

Dochody i rozchody należy wykazywać w rocznem zamknięciu ra­
chunkowcm (\\T rachunku budżetowym) \v tych dZIałach i poddziałach, w 
których zoslały plrzewidznne w prehmmat Zll budzetowym. Dochody i ich 
pozostałości, mepobrane w roku poprzedl1lw, l rozchody poczynione na ra· 
chunek budżetu roku poprzedniego, o ile niema dla nich odpowiednich 
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pozycji w preliminarzu nowego roku obrachunkowego. należy umieszczać 
m właściwem miejscu poza preliminowanymi dochodami i rozchodami. 

§ 73. 

Wpływy, przekraczające kwoty dochodów przewidzianych w preli­
minarzu budżetowym, i reszty dochodów z roku poprzedniego, jak rów­
nież rozchody, plrzekraczające kwoty kredytów przewidzianych w preli­
minarzu budżetolWym, i rozchody, poczynione na rachunek budżetu roku 
poprzedniego, należy wykazywać oddzielnie. Przekroczenia nie ulegają­
cych zamknięciu kredytów przenośnych, należy wyk1azywać jako zalicz­
ki, o ile w budżecie nie postanowiono inaczej (§ 30 ustęp 2). 

Jeżeli kredyt nie został wyczerpany, należy kwotę nieużytą umorzyć 
lub wykazać jako pozostało'ść, jeżeli chodzi o kredyt przenośny, nieule­
gający zamknięciu. 

§ 74. 

Dochody i rozchody, nile odpowiadaja,ce przeznaczeniu, określonemu 
w budżecie, ani nie nadające się do zarachowania jako pozostałość do­
chodów i rozchodów z roku JJoprzednieg:o, należy wykazać odrebnie od 
innych dochodów i rozchodów jako pozabudżetowe. 

§ 75. 

Jeżeli lokaże sie, lŻ łączna suma dochodów zwyczajnych w roku 
obrachunkowym jest mniejszą od sumy rozchodów, należy deficyt wy­
kazać jako rozchód zwyczajny w preliminarzu budżetowym na najbliż­
szy z kolei rok obrachunkowy. Nadwyżkę dlochodów zwyczajnych pn­
nad lozchody zwyczajne należy użyć na zml1 ieiszenie zapotrzebowania 
pożyczkowego lub na umorzenie długu. 

§ 76. 

Za przekroczenia uważa się wszystkie rozchody, przewyższające 
kwoty, przewidziane w poszczególnych tytułach budżetu, z uwzględnie-

niem ewentualnych pozostałości z roku poprzedniego. Wypadek prze­
kroczenia nie zachoc1zi, Q,dy nadwyżka rnzchodów w jednym tytule bu­
dżetu zostafa pokryta przez zmniejszenie rozchodów w innym tytule, 
o ile zostało przewidziane w budżecie, iż te tytuły mają się wzajemnie 
wyrównywać. 

§ 77. 

W zamknięcDu rachunk10wem należy podać przy poszczególnych 
tytułach i przy sumach końcowych w osobnych przedziałkach: 
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a) co do dochodów: 

1) rzeczywiście osiągnięte dochody; 
2) niedobory t. j. różnice między dochodami preliminowanymi i rze­

czywiście otrzymanymi, o ile nie chodzi o dochody, które winny być za­
księgowane w dziale dochodów następnego roku obrachunkowego; 

3) łączną sumę rzeczywiście osiągniętych (istotnych) dochodów 
i niedoborów; 

4) kwotę dochodów przeWidzianych w budżecie (dochód prelimino­
wany); 

5) reszty dochodów pirzejęte z roku poprzedniego; 
6) łączną sumę dochodów preliminowanych i przejętej reszty docho­

dów; 
7) nadwyżkę albo niedobór sumy ad 3) w porównaniu z sumą ad 6); 

b) co do rozchodów: 

1) rozchody rzeczywgcie poczynione (istotne rozchody); 
2) niewyko111ne rozchody, przeniesione na rok następny na zasadzie 

postanowień § 30; 
3) sumę istotnych i lliewykonanych rozchodów. 
4) kwotę rozchodów przewidzianych w budżecie; 
5) niewykonane wzchody przejęte z roku poprzedniego; 
6) sumę rozchodów preliminowanych i przyjętych; 
7) nadwyżkę albO niedobór sumy ad 3) w porównfiniu z sumą ad 6): 
8) kwotę przekroczenia budżetu, na którą ma byĆ uzyskane zezwole-

nie, albo kwotę rozchodów pozabudżetowych. 

§ 78. 

W zamknięciu r,achunkowem należy również wykazać pozostałości, 
przejęte z poprzedniego rachunku jako też podlegające przeniesieniu na 
rachunek roku następnego, oraz zapasy pienieżne, pozostające w kasach 
jako środki obrotowe. 

§ 79. 

Do zamknięcia rachunkowego należy dołączvć: 
1) wykaz kwot, posiadanych przez poszczególne zarządy na zasa­

dzie ustawowego zezwolenia, lub upoważnienia albo na podstawie uchwa­
ły Rządu (§ 53, 54); 

2) wykaz nieprzewidzianych w budż-ecie dochodów ze zbycia przed­
miotów lub praw, stanowiących własność Państw,l. 

Dołączanie wykazu ad 1) może być zaniechane za zgodą Sejmu i Ra­
dy PaństWia. 

§ 80. 

Ponad - i, poza - budżetowe rozchody (§§ 73, 74) należy ulasadnić 
\V załączniku do zamknięcia rachunkowego. 
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§ 81. 

Izba Obrachllnl,owa w pOlazumieniu z właściwym ministrem i z mi­
nistrem Skarbu, może zarządzić pewne ułatwienia w składaniu rachun­
ków a nawet zupełnie zwolnić od niego. 

§ 82. 

o zmianach, zaszłych w sŁanie posiadania nieruchomości państwo­
wych, należy corocznie zdać sprawę Se.imowi j, R.adzie Państwa. 

§ 83. 

Na podstawie zamknięcia rachunkowego decyduje Sejm i Rada Pań­
stwa co do udzielenia dodatkowego zezwolenia na rozchody ponad i po­
za - budżetowe. Zezwolenie zostaje udzielone z zastrzeżeniem później­
szej decyzji co do uwalg Izby Obrachunkowej (§§ 107 i 108). 

Zezwolenie nie narusza prawa Izby Obrachunkowej do poczynienia 
uwag przy sprawdz:.miu rachunków. 

§ 8·t 

Jeżeli ponad - i poza - budżetowe rozchody We zostaną zaakcep­
towane, to należy je ściągnąć od odpowiedzialnych za nie osób, o ile to 
jest dozwolone przepisami prawa. 

O wydaniu zarządzenia pod tym względem należy zawiadomić Sejm 
i Radę Państwa. 

§ 85. 

Jeżeli księgi przedsiębimstw, okre~tonych w § 15, nie mogq być 
prowadzone na zasadach przewidzianych w § 55, to należy-je prowadzić 
według reguł podwójnej kupieckiej księgowości. Obok podwójnej ku­
pieckiej księgowości powinna być prowadzona rachunkowość obrotów, 
o ile to odpowiada rodzajowi przedsiębiorstwa. Wyjątki od tej reguły 
są, d!opuszczwlne z,a zgodą Izby Obrachunkowej. 

Rok gospodarczy powinien się zgadzać z rokiem obrachunkowym. 
Niezachowanie tego przepisu za leży od uzyskania zgody ministra 

Skarbu. 
Za prowadzenie kasowości k rachunkowości odpowiadają osoby, 

którym powierzono zarząd przedsiębiorstwa. 

§ 86. 

\V przedsiębiorstwach, pOSiadających podWÓjną księgowośĆ, za­
miast rachunkowości, określonej w § 16, prowadzi się inwentarz i bilans 
oraz rachunek zysków i strat i kSięgi handlowe. 

Postanowienia §§ 55 do 84 stosuią się do przedsiębiorstw okre'ślo­
nych w czę'ści I niniejszego §, gdy rodzaj przedsiębiorstwa na to pozwala. 
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IV. BADANIE RACHUNKÓW. 

§ 87. 

Nadzór nad całą rachunkowo~cią paflstwlOlWą oraz badanie poszcze­
gólnych rachunków, o których mowa w § 88 ustępl 4, należy do Izby 
Obrachunkowej Rzeszy Niemieckiej i ma być wykonane zgodnie z po­
stanowieniami poniższych §§-ów. 

§ 88. 

Badaniu Izby Obrachunkowej podlegaJą: 
l) rachunki, stwierdzające wyklOlnanie budżetu, jako też dochody 

i rozchody pozabudżetowe; 
2) rachunki, dotyczące wszelkich nleplieniężnych majątków pań­

stwowych; 
3) księgi i dokumenty rachunkowe (§ 85) przedsiębiorstw paflstwo­

wych; 
4) rachunki, dotyczące zakładów, funduszów i objektów majątko­

wych, którymi adminiistrują Władze państwlQ\ve lub osoby przez PafI­
stwo powołane bez udziału osób prywatnych, jak również inne rachunki, 
których badanie jest ustawą budżetową nakazane. 

Rachunki Izby Obrachunkowej s,lJrawdza jej Prezydent. 

§ 89. 

Te kredyty, które ze względu na swoje przeznaczenie nie mają pod­
legać badaniu Izby Obrachunkowej, piowinny być w budżecie specjalnie 
oznaczone. 

Ustawa budlżetowa może polecić badanie rachunków innemu 
urzędowi. 

§ 90. 

Izba Obr,achunkowa dokonywa kontroli w swojej siedzibie, może je­
dnak zarządzić zbadanie wątpliwości i poczynionych spostrzeżeń na 
miejscu przez swych delegatów. Może też, o ile uzna za wskazane, do­
konać badania przez delegatów lub przez jednego ze swych człlOnkóv, 
w siedzilbie urzędu, podległego kontroli, lub w siedzibie władzy nad' nim 
przełożonej, albo za zgodą właściwego ministra również i w in nem 
miejscu. 

Kontrola na miejscu może być dokonana i w ten sposób, że, zamiast 
odrębnych badań przez władzę administracyjną (§ 92) i przez Izbę Obra­
chunkową, odbędzie się jed'no wspólne badanie przy udziale władzy admi­
nistracyjnej i Izby Obrachunkowej. Sposób przeprowadzania kontroli 
określa Izba Obr,achunkowa. 

Delegatów i przedstawicieli Izby Obrachunkowej wyznacza jej Pre-
zydent. 
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Izba Obrachunkowa może, w POl ozumieniu z właściwym ministrem 
i z ministro.m Skat bu, ustanowić stale organa kontroli w siedzibie władz, 
o ile mt ten cel zostaną przyZl1ane w uLJJżecie potrzebne kredyty. Takie 
organa kontrolne pod względem rzeczowym i osobowym pedlegaJą Izbit 
Obrachunkowej. 

§ 91. 

Jeżeh kontrola ma SI'; oc1by(: w sledzlLJle Izby Obrachunkowej, to 
o ile z postanowierl §§ 93 i 94 co innego nie wynika, należy rachunki 
z załącznikami przesłać Izbie Obrachunkowej. Jeżeli Izb1a Obrachunkowa 
dokonywa kontroh na podstawie ksiąg kasowych, to księgi te w myśl 
ustawy niniejszej S8 równoznaczne z rachunkami. 

Przedsiębiorstwa, pmrwadzące ksiQgowośĆ kupiecką ~§ 85), winny 
dostarczyć dokładny spis inwentarza i bilans, szczegółowy rachunek zy­
sków i strat oraz rOCZne sprawozdanie. 

§ 92. 

Jeżeli rodzaj kontroli nie wymaga inneglo sposobu postępowania, to 
właściwe władze powmny zbadać l achlmkt przed ich złożeniem Izbie 
Obrachunkowej. Należy r6wnieź, o lIe to już ur:1rzednio nie zostało do~ 
konane, spr,awdzić pod względem J achunkowym i poś\viadczyć załącznikI 
oraz zbadać rachunki i zalączrllkl pod względem formalnym i rzeczowym. 

Wynik tego wstępnego bad,mia nalezy podać do wiadomości Izby 
Obrachunkowej albo Jej prz,edstawicieb lub deleg,ata i dołączyć rachu­
nek, niezbędne Wy jasnienia, uwagi i zaświadczenia. 

Izba Obrachunkowa może n.l stale lub na pewien czas zrzec się cał­
kowicie lub częściowo wstępnego badania rachunków przez władze admi­
nistracyjne, alblo według własnego uznania ograniczyć zakres tego ba­
dania. 

§ 93. 

Izba Oblachunko\va może \\ y:aczyć ze swej corocznej kontroli 
i przekazać do zbadania "'władzom administracyjnym rachunki, piQ­
siadające podrzędne znaczenie, jak również takie rachunki, co do któ­
tych ze względu na rodzaj wpływów t wydatków nie można ocze­
kiwlać licznych i istotnych zboczel1 od miarodajnych przepisów 
i postanowierL Izba może też w odpowiednich przypadkach zezwolić 
na kont! olę uproszczoną lub ograniczoną. Od czasu do czasu Izba po­
\\ inna się przekon,1.ć, czy ddministrowanie kredybmi Ofaz sldadanie i ba 
danie rachunków odbywa się zgodnie z przepisami. 

Izba Obrachunkowa może w każdym czasie :-:ażądać sprawdzonych 
pl zez władze adminisuacyjne rachunków, oceniać poczynione przy 
sprawdzaniu zarzuty, uzupełniać je i zmieni,ać oraz zastrzec sobie osta­
teczną decyzję co do zarzutów. 

obrachunkowej. Należy również, o ile to już uprzednio nie zostało do-
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Władze administrpcYJlle powinny P0 sprawdzaniu rachunków udzie­
lać Izbie Obrachunkowej do wiadomości te aprobaty i te dostq.eżone zbo­
czenia i uchybienia, co do których Izba Ob! achunkowa obowiązaną jest 
'Wydać opinję (§ 107). 

Izba Obrachunkrorwa może zrzec się zawiadamiani\a jej o przeinacze 
niach kredlytów, nie posiadających większego znaczenia. 

§ 94. 

Izba Obrachunkowa ma pr,awo według własnego uznania ograniczyć 
badanie rachunków, jak również zrzec się nadsyłania załączników ra­
chunkowych. 

§ 95. 

Przy kontrolowaniu kredytów, pr .le znaczonych w budżecie do do­
wolnego użycia, Izba Obrachunkowa stwierdz,a tylko ich wydatkowanie 
z właściwej pozycji; powinna jednak przekonać się od czasu do czasu, 
czy ich użycile odbywa się wedllug obowiązujących przepisów i czy jest 
sprawdzane p1rzez właściwe organy; przy tej sposobności ma równie7 
prawo dokonania całkowitej klOlltrol!. 

§ 96. 

Kontrola rachunków przez Izbę Obrachunkową powinna ustalić: 
1) czy postanOlwienia budżetu i załączonych do niego uzasadnieil 

zostały zachowane; 
2) czy poszczególne pozycje rachunkowe są pod względem rzeczo­

wym i rachunkowym w przepisany sposób uzasadniloiIle i udowodnione; 
3) czy przy eksploatowaniu i poborze dochodów oraz przy użyciu 

i wydatkowaniu funduszów paflstwowych, jako też przy nabyciu, użyciu 
i sprzedaży dobra państwowego postępowano zgodnie z obowiązującemi 
ustawami i innymi przepisami, zachowując przy tem zasady dobrej 
administracji i gospodarczości; 

4) czy nie utrzymywano zbędnych urządzeń i stanowisk, oraz czy 
w inny niewlaściwy sposób nie wydawIno funduszów państwowych. 

które można byllo ograniczyć lub zaoszczędzić bez uszczerbku dla do­
bra administracji. 

§ 97. 

Izba Obrachunkowa może dla własne] OlJentacJi zarządzić badanie na 
miejscu administracji kas i prowadzenia ksiąg kasowych oraz szczegółów 
tej administracji. O ile to leży w interesie nadzoru nad gospodarką, IzbJ. 
ma także prlawo zarządzać nadzwyczajne rewizje kas i zapasów. W tym 
wypadku należy przed tem zawiadomić właściwego ministra, aby mu 
umożliwić wydanie zarządzerl co do uczestnictwa w rewizji władz admi-
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nistracyjnych. W sprawie wysłania na rewizję delegatów obowiązują pC}­
stanowienia § 90 ustęp 3. 

Przepisy niniejszego § stosują sif) odpowiednio także do IDontroli za­
strzeżonej Izbie Obrachunkowej w § 95. 

§ 98. 

Izba Obrachunkowa może żądać od władz wszelkich irtformacji, po­
trzebnych dla kontroli! rachunków i wykazów i wogole niezbędnych dla 
nadzoru nad prowadzeniem gosllOdarki, oraz może żądać nadesłania ksiąg 
i pism, jak również aktów, z wyjątkiem ministerjalnych. 

§ 99. 

Termin nadsyłania rachunków i załatwiania monitów wyznacza Izba 
Obrachunkowa. 

§ 100. 

Wszelkie zarząd~enia władz centralnych, wprowadzające nowe prze· 
Cisy co do dochodów i l1Ozchodów państwowych, albo zmieniające lub 
objaśniające przepisy już istniejące, jako też zarządzenila, wprorwadzające 
lub zmieniające organizację urzędów lub przedsiębiorstw, a dotyczące 
dochodów i rozchodów państwowych, powinny być bezzwłocznie komu­
nikowane Izbie Obrachunkowej. 

Przed wydaniem instrukcji co do prowadzenia ksiąg, jako też admi­
nistrowania kals i magazynów, należy wysłuchać opinji Izby Obrachunko­
wej. Jeżeli Izba Obrachunkowa w myśl § 81 zezwoliła na składanie za­
miast rachunków - ksiąg ~asowych z dokumentami, to przepisy co do 
prowadzenia tych ksiąg kasowych wymagają uprzedniej zglody Izby 
Obrachunkowej. 

Izb,a Obrachunkowa może w każdym czasie poczynić uwagi, jakie 
jej się nastręczają co do wspomnianych zarządzeń. 

Izba Obrachunkowa winna być powiadomiona o wszystkich uchwa­
łach Sejmu i Rady Państwa, tyczących się składania rachunków, jakJo 
też o porozumieniach między ministrem Skarbu a innymi ministrami w 
kwestji g!ospodarowania kredytami budżetowymi, jeżeli te porozumienh 
maja znaczenie dla kontmli rachunków albo zawierają ogólne zasady, 
ustanowione przez ministrów co do gospodarowania kredy tamil 

§ 101. 

Izba Obrachunkowa winna na prośbę ministrów albo Sejmu wydać 
swą opinję w kwestjach, które wymagają wyjaśnienia celem prawidło­
wego gospodarowania przez władze kredytami budżetowymi. 

3 
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§ 102. 

Wyższe włjadze państwowe i inne urzędy, podlegające tym władzom 
alba bezpośrednio od władz najwyższych zależne, a mające do czynienia 
z wykonaniem budżetu państwowego, są uzależnione od Izby Obrachun­
kowej we wszystkich sprawach, należących do jej kompetencji na za­
sadzie ustawy niniejszej. Izba Obrachunlmwa może wrazie potrzeby na­
kładać kary za niewykonanie jej zarządzeń w granicach przewidzianych 
w § 74 ustęp 1 licz. 3 ustawy o służbie plaństwowej, oraz udzielać na­
pomnień wrazie nieodpowiedniego wykonania jej zarządzeń. Właściwy 
minister jest obowiązany na żądanie Izby Obrachunkowej wykonać jel 
orzeczenie karne. 

Władze krajowe i gminne, mające do czynienia z wykonaniem budże 
tu, powinny stlosować się do zarządzeń Izby Obrachunkowej w sprawach 
określonych w ustępie 1 § niniejszego. Na żądanie Izby mogą najwyższ~ 
władze krajowe nakładać kary w granicach, oznaczonych w ustępie ] 
celem zmuszenia do wykonania jej zarządzeti. 

§ 103. 

Spostrzeżenia, poczynione przy biadaniu rachunków, ma Izba Obra­
chunkowa zakomunikować władzy administracyjnej celem udzi1elenia od­
powiedzi i załatwienia. Braki i uchybienia malej wagi należy monitować 
tylko wówczas, gdy p~siadają zasadnicze znaczenie. Takie monity można 
zakomunikować władzy administracyjnej, nie żądając odpowiedzi na nie. 

§ 104. 

Gdy przy sprawdzaniu rachunków ustalono niedobory, a z odlpowie­
dzi nie WYPływa, iż zostały pokryte, ma Izba Obrachunkowa wydać za-
rządzenia celem ściągnięcia niedoborów. Stwierdzone przez Izbę niedo­
bory nie mogą być umorzone bez wysłuchania jej opinji. Izba może sie 
zrzec opinjowania. 

§ 105. 

Izba Obrachunkowa może poniechać sClągania kwot niedobranych 
lub nadpłaconych przez kasy publiczne, jako też nie zarządzać zwrlotu 
kwot przez te klasy niedoplaoonych lub nadmiernie ściągniętych, gdy cho­
dzi o dmbne sumy, albo gdy ściągnięcie lub zwrot tych sum byłby po­
łączony z niewspólmiernemi trudnościami lub kosztami. 

§ 106. 

Po ukończeniu kontroli Izba Obrachunkowa niezwfocznie zawiada 
mia o tem władzę, której obrachunku dokonano. 
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§ 107. 

Po zbadaniu zamknięć rtachunkowych ma Izba pod własną i bezwa­
runkJolwą odpowiedzialnością sporządzić sprawozd'anie i w niem stwier­
dzić w szczególności: 

1) czy kwoty dochodów i rozchodów przewidziane w budżecie zga­
dzają się z kwo~ami dochodów i rozchodów, wykazanemi w rachunkach 
kasowych, i czy są odpowiednilo udowodnione; 

2) czy zaszły i jakie mianowicie zboczenia od budżetu i jego załącz­
ników; w jakich przypadkach wykl'1oczono przeciw ustawom, dotyczą­
cym dochodów i rozchodów państwowych lub nabycia i administrowania 
dóbr państwowych, oraz przeciw rozporządzeniom i zarządzeniom admi­
nistracyjnym, wydanym na podstawie specjalnego ustawowego upoważ­
nienia, w jakich wreszcie przypadkach nie zastosowano się w należytym 
~lopniu do uwag poczynionych przez Izbę Obrachunkową w myśl § 96 
ustęp 3 i 4. 

3) na które rozchody ponad - i poza - budżetowe nie dołączono 
jeszcze zezwolenia izb prawodawczych, i jakie kwoty, wykazane w zam­
knięciu rachunkowem, są pozabudżetowe. 

Do powyższego sprawozdanua należy dołączyć wiadomość o tern, ja­
kie najważniejsze zarzuty nastręcza zbadanie przedsiębiorstw, posiadają­
cych własną osobowość prawną. 

Uwagi co do przeitlJaczania kredytów należy czynić w sprawozdaniu 
o tyle, o ile z powodu tego przeinaczenia nastąpiło zaoszczędzenie lub 
przekroczenie kredytu, albo gdy chodzi o sprawę zasladniczego lub po­
ważniejszego znaczenia. 

Podobnież i uchybienia przepisom, dotyczącym wpływów i wydat­
ków państwoowych, należy wykazYWIać tylko wówczas, gdy chodzi 
o sprawy zasadniczego lub wOlgóle poważniejszego znaczenia. 

Jeżeli Izqa Obrachunkowa nie zdążyła jeszcze wydać stanowczego 
orzeczenia w jakiejś poszczególnej sprawie lub co do pewnego działu ra­
chunków, to może sobie zastrzec wydanie takiego orzeczenia. O ile Izba 
Obrachunkowa skorzystała z uprawnienia, pTzyslugującego jej-z mocy 
§ 93, to sprawozdanie zestawia się na podstawie dokumentów, dostar­
czonych przez władze administracyjne. 

Do sprawozdań należy dołączyć memorjał, obejmujący najgłówniej­
sze wyniki dokonanej kontroLi. 

§ 108. 

Sprawozdanie z kontroli zamknięcia rachunkowego ma Izba dorę­
czyć ministrowi Skarbu. który je składa Radzie Państwa i Sejmowi z wnio­
&ldem nf udzielenie Rządowi absolutorjum. 
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o ile izby prawodawcze nie postanowią odmiennie, absolutQrjum nie 
dotyczy tych praw i kwot, co do których Izba obrachunkowa poczyni 
monity (§ 107 ustęp 4), dotyczy jednl~k rachunku, co do kfórego Izba O,b­
rachunkowa cofnie nast~pnie monit lub w miejsce monitu poczyni tylko 
dodatkowo uwagi. 

Rachunki samej Izby Obrachunkowej przedstawia jej Prezydent do 
zbadanila bezpośredniego izbom prawodawczym. 

§ 109. 

Po ukończeniu kontroli rachunków rocznych powinna Izba Obrachun­
kowl~, o ile wcześniej tego nie uczynilla, zakomunikować Rządowi swoje 
spostrzeżenia co do wad w administracji i podać projekt ich 
usunięcia orl~z wnioski co do zmiany ustaw i rozporządzeń. Rząd ma plO­
wziąć decyzję pod tym względem i zaw~~domić o niej Izbę Obrachunkową. 

Te ustępy memorjału, które Izba Obrachunkowa przeznaczy na użytek 
izb prawodawczych, należy wraz z wnioskami Rządu przedstawić Radzie' 
Państwa i Sejmowi do wiadomości. 

Kontrola przedsiębiorstw o własnei osobowości prawnej. 

§ 110. 

Jeżeli Państwo jest akcjonarjuszem lub spólnikiem przedsiębiorstwa, 
posiadającego własną osobowość prawną, to kontrola przedsiębiorstwa 
ma być dokonywana przez Państwo na zasadzie przepisów § 11 do 15. 

Powyższe przepisy stosują się też w razie udziału Państwia w stowa­
rzyszeniu w myśl § 48 ustęp 4. 

§ 111. 

Właśc,iwy minister bada spóludział Państwa jako ,akCjonariusza lub 
spólnika w przedsiębiorstwle na podstawie rozporządzalnych dokumentów 
i ew. sprawozdań delegowane);1o członka rady nadzorczej. Do sprawozdan 
członka rady nadzorczej należy dołączyć materia!, jakim on rozporządza 
a w wypadkach, przewidzLa!1ych w § 48 ustep 2, zdanie 2, protokuly re­
wizJi, dokonanych przez zwiazek rewiZYJny. 

Stosownie do upoważnień ustawowych i statutowych minister POWl­

nien zarządzić bezzwłoczne usunięcie ewentualnych niedokładnoścI 'vV 

prowadzeniu przedsiębiorstwa. 
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§ 112. , 
Najpóźniej w trzy miesiące po ostatecznem zestawieniu spisu inwen­

tarza i bilransu przedsiębiorstwa za ubjegły rok g~spodarczy, właściWY 
minister przesyla Izbie Obmchunkowej dokumenty i sprawozaania, o któ~ 
rych mowa w § 111, i podaje wyniki swej kontroli. 

:, 

§ 113. 

Izba ObrachunkoWia bada udział Państwa jako akcjonarjusza lub spól­
nika przedsiębiorstwa na podstawie dostarczonych jej w myśl § 112 do-
kumentów. 4 

Badania, przewidziane w § 48 ustęp 2 zdanie 2, przeprowadza Izba 
Obrachunkowa w porozumieniu ze związkiem rewizyjnym. Wytyczne dla 
badań winny być ustalone między właściwym ministrem a Izbą Obrachun­
kową. 

O He to jest przewidziane w statutach towarzystwa lub w specjał­
llych umow;ach z niem zawartych, może Izba Obrachunkowa zarządzić 
hontrolę ksiąg i pism towarzystwa przez swych deleglatów w zakresie we­
dług własnego uZl~ania. Izba nile dokonywa jednak kontroli, gdy badanie, 
przewidziane w § 48, ustęp 2, zcLanie 2, przeprowadził już uznany prze~ 
nią związek rewizyjny w sposób odpowiedni i uwzględnił przytem zapa­
fI ywania Izby Obrachunkowej. 

~ 114. 

Kontrola, obowiązująca Izbę Obrachunkową w myśl § 113 odbywa sie 
zgodnie z zasacLami rachunkowości kupieckiej. Przepisy §§ 110 - 114 nie 
uchylają obowiązku Izby do skontrolowania w myśl postanowień § 96 tych 
rachunków władz państwowych, które tyczą się dochodów i rozchodów. 
wynikłych z udziału Państwa w zrzeszeniu, mającel)1 własną osobowość 
prawną· 

§ 11~. 

Izba Obrachunkowa może się zrzec kontroli, do której ma pr)awo w 
myśl § 113, może również nie korzystać z prawa żąd1ania dokumentów, 
wspomnianych w § 112. 

§ 116. 

Ody Państwo udziela umownej poręki za zwrot strat, które mogą 
wyniknąć dla kontrahenta przy zlamknięciu czynności pewnego przedsię­
biorstwa, albo przyjmuje gwarancję za spełnienie zobowiązania osoby 
trzeciej, to, o ile natura interesu nie wymaga wyjątku. należy ząstrzec dla 
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Izby Obr1achunkowej prawo kontroli przedsiębiorstwa, korzystającego 
z poręki lub gwarancji, jeżeli kontrola Jest potrzebna dla ustalenia przy­
puszczalnej odpowiedzialności Państwa. Izba Obrachunkowa może przy 
wykonaniu tego zadania korzystać z pomocy wybranego przez nią związ­
ku rewizyjnego. 

§ 117. 

Gdy Państwu należy się czysty zysk z przedsiębiorstwa, Izba Obrfj.­
chunkowa ma prawo zbadać zamknięcie rachunków i prowadzenie przed­
siębiorstwa, by ustalIć, czy interesy Państwa były dopilnowane zgodm~ 
z obowiąZUjącymi przepisami; w tym przypadku stosllje się postanowie· 
nie § 116 zdanie 2. 

V. IZBA OBRACHUNKOWA. 

§ 118. 

Izba Obrachunkowa jest jedną z naczelnych władz państwowych, od 
Rządu niezależną, a podległą tylko ustawie. 

§ 119. 

Izba Obrachunkowa ma ustrój kolegjalny. Członkami kolegjum są 
prezes, jego zastępca, którym może być jeden z dyrektorów, dyrektoro­
wie i radcowie. 

Prezesa, zastępcę, dyrektorów i radców mianuje Prezydent P1aftstwa 
la kOlltrasygnaltą ministra Skarbu, a nowych członków za zgodą Rady 
Państwa; innych urzędników mianuje prezes izby, o ile prawo ich miano­
\1,.,ania nie należy do Prezydenta Państwa. 

Mianowania następują na wniosek prezesa Izby Obrachunkowej, o ile 
on sam nie mianuje, i o ile chodzi o obsadzenie posady prezesa. 

§ 120. 

Czlonk;ami Izby Obrachunkowej mogą być mianowane osoby, które 
przekroczyły 35-ty rok życia. Członkowie Izby ObralChunkowej winni po­
siadać w zasadzie kwalifikacje na urząd sędziowski albo na wyższe urze­
dy w służbie administrlacyjnej lub technicznej. Przynajmniej trzecia część 
członków powinna posiadać kwalifikacje na urząd sędziowski. 

§ 121. 

Czonkowie Izby Obrachunkowej są-jako tacy-niezawiśli i podlegaj. t 
tylko ustawie. Artykuł 104 ustawy konstytucyjnej ma do nich zastoso­
wanie. 
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Do ukarania dyscyplinarnego lub przeniesienia w stan spoczynku 
członków Izby Obrachunkowe] stosuje się odpowiednie przepisy §§ 128, 
129, 130 ustęp 1 i 131 ustawy o ustroJu sądownict"Wia z 27 stycznia 187 j' r., 
tyczące SIę członków Sądu Rzeszy. Przedstawiciela prokuratury mianu­
je Prezydent Państwa. 

Do spraw służbowych i k,arania innych urzędników Izby Obra­
chunkowej stosuJą się postanowienia ustawy o urzędnikach państwo­
v,.ych z tern, że nlaJwyższą instancją w rozumieniu tej ustawy jest pre­
zes Izby. 

§ 122. 

Członek Izby Obrachunkowej spokrewniony lub spowinowacony VI! 

prostej linji lub w drugim stopniu bocznej linji z którymkolwiek mini­
strem lub podsekretarzem stanu, nie może przyjmować udziału w decy· 
dowaniu spraw, wchodzących w zakres działania owego ministra lUD 
podsekretarza stanu. Członek, pozostający w określonym powyżej ZWlclZ­

ku pokrewieństwa lub powinowactwa z innym urzędnikiem państwo­

wym lub krajowym, nie może przyjmować udziału w decydowaniU 
spraw, dotyczących tego urzędnika. 

§ 123. 

Członkowie Izby Obrachunkowej nie mogą być posłami sejmowymI. 

§ 124. 

Izba Obrachunkowa normUje wlasnYlm regulaminem tok swego urzę­
dowania. 

Regulamin należy podać do wiadomości Sejmu i Rady Państwa. 

§ 125. 

W przypadkach, przepisanych ustarwą, we wszystkich sprawach za­
sadniczego i większego znaczenia jak również w sprawach, poddanycll 
do decyzji kolegjum Izby Obr,achunk. przez jednego z członków, decyduje 
się większością grOsów. Wrazie równości głosów rozstrzyga glos prze­
wodniczącego. W plosiedzeniach kolegialnych musi uczestniczyć przynaj­
mniej połowa członków Izby. 

Sprawy, dotyczące poszczególnego działu administracyjnego, z wy­
jątkiem spraw ogólnego znaczen~a, mogą być decydowane uchwałami 
kolegjów wydzi1alowych i nie wymagają uchwały ogólnego zebrania. 

Kolegja wydziałowe powinny składać się przynajmniej z trzech 
cztonków. Postanowienia! dotyczące f ogólnego zebrania kolegjum sto-
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sują się również do kolegjów wydziałowych. Każdy członek kolegjum 
wydziałowego może odwołać się do uchwały ogólnego zebrania przed 
lub po powzięciu uchwały przez kolegjum wydziałowe. 

§ 126. 

Za sp/rawy zasadniczego lub Wlogóle doniosłego znaczenia w zrozu-
mieniu § 125 należy uwaŻjac: 

1) sprawozdania z wyników rewi1zji rocznych; 
2) zawiadamiania! Rządu, przewidziane w § 109; 
3) wycLawanie nowych i zmiany istniejących już zasadniczych prze­

pisów i zarządzeń; 
4) udzielanie pełnomocnictw delegatom lub przedstawicielom Izby; 
5) orzeczenia karne w myśl § 102. 

VI. POSTANOWIENIA KOŃCOWE. 

§ 127. 

Przewidziane w ustawie niniejszej przepisy dla urzędników, należy 
stosować również do osób wojskowych. 

§ 128. 

Wrazie różnicy zdań między którymkolwiek z ministrów a mlm­
strem Skarbu, którego ustawa niniejsza uprawnia do wyznaczenia termI­
nów i do wydalwania zasadniczych zarządzeń, i od którego zgody zależą 
inne zarządzenia, należy stosować przepisy art. 57 i 58 ustawy konstytu­
cyjnej. Wrazie różnicy zdań w sprawach, określonych w §§ 28, 47 i 53, 
oraz w przypadkach, przewidzianych w § 33, o ile chodzi o sprawy za­
sadniczego lub wogóle doniosłego znaczenia, należy - przy decydowa 
niu spraw przez Rząd-stosować przepis § 21. W sprawach, omówionych 
\V § 19, 24 ustęp 2, w §§ 59, 61, 81, 85 i 90, decyduje ostatecznie minister 
Skarbu. Toż samo ma miejsce w wypadkach, przewidzianych w § 20, 
o ile w myśl ustępu 1 tegoż § nie odwołano się od decyzji, oraz w przy­
padkach, przewidzianych w § 33, o ile nie chodzi o sprawy zasadniczego 
lub wogóle doniosłego znaczenia. 

§ 129. 

Wydatki jednorazowe, przyzwolone w budżetach na rok 1919 i na 
łata poprzednie, uważa się za przyzwlo!one w rozumieniu § 30 na rok 
oprachunkowy 1921. 
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§ 130. 

Przepisy us~awy mnieJszej nie naruszają postanowień, zawartych 
w uchwalonych już budżetach, a tyczących się zarządzania przewidzia­
nymi w nich dochodami1 i rozchodami. 

§ 131. 

Co do rachunków Banku Rzeszy pozostaJą w mocy postanowienia 
§ 29 ustawy bankowej z dn. 14 marca 1875 r. (dz u p. s. 177). 

§ 132. 

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1923 r. z tern, 
ze przeplisy o kontroli rachunków stosują Silę także do zamknięć rachun­
kowych za lata 1920 i 1921. 

Równocześnie tracą moc obowiązującą: ustawa o okresie budżeto­
wym z 29 lutego 1876 r. (dz. u. p. s. 121), §§ 10 do 12 ustawy o stal1ie 
prawnym przedmiotów przeznaczonych do użytku sfużbowego pewne] 
gałęzi admitlistracji państwowej z 25 maja 1873 r. (dz. u. pi. s. 113), usta­
wy o kontroli państwowej z 21 marca 1910 r. (dz. u. p. s. 521) i z 4 kwil t 
nia 1925 r. (dz. u. p. s. 215) oraz §§ 10 i 11 ustawy o budżecie na rok ob­
rachunkowy 1922 z 9 czerwca 1922 r. (dz. u. p. II s. 587). 

Berlin, 31 grudnia 1922 r. 

f', czvdcJlt I~zeszy EtefL 

Minister skarbu Dr. Hermes. 





II. 

PRZEPISY 
o RACHUNKOWOŚCI PAŃSTWOWEJ 

WE FRAN ej I 
DEKRET Z DN. 31 MAJA 1862 R. I UZUPEŁNiAJĄCE 
60 POSTANOWiENIA AŻ DO 30 WRZEŚNIA 1923 R. 

WEDŁUG WYDANiA G. VOGUET, I. F. ARIS i I. PALANT 

NA JĘZYK POLSKI PRZEŁOŻYŁ 

STEFAN ŚWIESZEWSKI 
RADCA M INISTER.JALNY 

Z PRZEDMOWĄ B. MARKOWSKIEGO - PODSEKRETARZA STANU 





PRZ E D M OW A. 

Przepisy o rachunkowości państwowej we Prancji stanowią, tak plod 
względem treści jak i co do formy, twór pr,awodawczy najzupełni~j 
odmienny od przepisów rachunkowych Rzeszy niemieckiej, poda­
nych w części pierwszej niniejszego zeszytu. Ordynacja budżetowa 

niemiecka jest aktem Ilrawodawczym, wydanym przed kilku laty i do­
stosowanym do spółczesnego układu stosunków i potrzeb Rzeszy; poJ 
względem zaś redakcyjnym s~anowi prawidłowo zbudowaną i w syste­
matyczny układ ujętą całość, obejmującą wyłącznie przepisy o rachunko 
wości państwowej. 

Prancuski dekret z 1862 r. już w chwili wydania był dziełem, obej­
mującym znacznie szerszy zaikres,a mianowicie c,ałą rachunkowość p u­
b l i c z n q, a od owej chwili uległ bardzo licznym zmianom i uzuplelnie­
ltim. Kodyfikacja, dokonana przez wydawców (pP. Voguet, Aris i Palantl, 
usunęła z dekretu te przepisy, które już przestały obowiązywać, i wpro­
wadziła we właściwe miejsca bardzo liczne nowopowstale normy praw­
ne, niekiedy stanowiące dość obszerne nowele. 

Nie wływa to dodatnio ani na jasność ani na przejrzystość układu. 
Tern niemniej struktura rachunkowości francuskiej jest tak ciek.awa i tak 
pouczająca, że poznanie jej przepisów w możliwie dokładnem brzmieniu 
urzędowem - zdaje się być ze wszech miar pożądanem. 

Przekład nie obejmUje jednak całości przepisów rachunkowych fran­
cuskich, lecz tylko cztery pierwsze części, tyczące sie rachunkowości 
państwowej;1) następne części, zawierające przeplisy o rachunkowości 
związków samorządnych, departamentów, komun, instytucji doblO­
czynnych i t. P.), o rachunkowości Algieru i Kolonji francuskich, o rachun­
kowości ambasad, poselstw i konsulatów oraz niektórych zakładów pa{]­
~twowych, nie są objęte przekładem. 

Bolesław Markowski. 
Truskawiec w Sierpniu 1925 f. 

I) Całość według wydania p. Voguet i C-o liczy 883 pozycJi, przekład obej­
rr.uJe 447 pierwszych z kolei pozycJi. 





CZĘŚĆ PIERWSZA. 

POSTANOWIENIA OGÓLNE. 

1. Skarbem Publicznym - ściślej biorąc funduszami publicznemi -
są pieniądze, należące do Państwa, do poszczególnych departamentów 
(okręgów), gmin, zakładów państwowych i dobroczynnych. (art. 1). 

2. Wszelkie czynności skarbowe i związana z nimi rachunkowość Sl.l 

v:ykonywane bądź przedmiotowo (c o m p t e s d e g e s t i o n), bądź w 
okresie trwania budżetu, uchwalonego na dany rok (c o m p t es d'e x e r­
e i c e). 1) Czynnoścą przedmiotową jest działalność urzędnik,a rachuby, 
bądź w zakresie czysto skarbowym, bądź w działach specjalnych, zwią­
zanych z wydatkami lub dochodami Skarbu Państwa, - trw,ająca w ciągu 
roku kalendarzowego lub w czasie pełnienia obowiązków, o ile pełni je 
krócej niż rok. (art. 2-4). 

3. Budżetem nazywa się ustawa (akt), przewidująca i zatwierdzają­
ca dochody i wydatki roczne Państwa lub innych zwiazków, które pra­
wo podporządkowuje tym samym przepisom. 

4. Budżet obejmuje wyłącznie i jedynie dochody, względnie nabyte 
do nich prawa, które mają być zrealizowane w czasie od 1 stycwia d1 
31 grudnia danego roku, oraz wydatki, które mają być dokonlne w tym­
że czasie. (art. 5-6). 

4. Władza ,administracyjna ma jednak prawo dysponować kredyta­
mi, przeznaczonemi na wykonanie w przeciągu roku zami::.rzonych ';wiad­
czeń rzeczowych, do 31 stycznia następnego roku, o ile te świadcze'1ia 
Ilie mogły być zakończone przed 31 grudnia z powodu sity wyższej lub 
z innych powodów o charakterze ogólno-państwowym. Wladze dyspo 
I'ujące kredytami powinny powody te wskazać i wyjaśnić. Okres budże­
iowy zawiera oprócz roku kalendarzow~go t. zw ok r e s y u l ~ o w e2) 

w roku następnym, przeznaczone dla wyegzekwowania należności, za­
twierdzenia praw nabytych, zlikwidowani 3., wY3.sygnowania i y:vpłace­
lda wydatków. O ile chodzi o budżet państwa, okresy te są następujące: 

1) "Gestion" i "exercice" - wyrażenia użyte i określone w art. 2-4, są 
najróżnorodniej tłomaczone i komentowane, a nawet uważane za dwa odlębne s y. 
s t e m y rachunkowości. Zdaniem tlomacza "gestIOn" jest tylko CZęŚCIą sldadoVl ą 
exercice - czyli budżetu. Jakaś czynność może trwać np. parę tygodni, hko czyn­
ność speCjalna lub WYJątkowa; może trwać ciągle i bez przerwy - a wtedy rachun­
ki zamykają się corocznie i do sprawozdania b u d ż e t o w e g o przechodzą bądL Ja­
ko saldo, bądz Jako pretensja czynna lub bierna. Tak, czy owak, zawsze e,estlOn 
znajdZIe SIę w sprawozdaniu budżetowem. 

2) les delais complementaires accordes. 
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a) do 31 marca - likwidacia i asygnowanie wier .lycielom Pań­
stwa sum dłużnych; 

b) do 30 kwietnia-wypłaty sum dłużnych oraz. likwidacją i rea­
lizalcja wierzytelności na rzecz Państwa z ubiegłeg:o roku; 

c) do 30 czerwca - prze jIJ.tcnie parlam::!ntowi wlllosku o za­
twierdzenie przekroczeń kredytów na przewidziane w budże­
cie wydatki, które nie mogły być 'ściśle określone zgóry, oraz 
o przyznanie kredytów dodatkowych; 

d) do 31 lipca - ostateczne uregulowanie wszelkich rachunków, 
poprawienie omyłek, wyrównanie wzajemnych należności mi­
nisterstw, zamknięcie ksiąg i przelanie do Skarbu Państwa 
ewentualnych pozostałości gotówkowych z budżetów uzupeł­
niających 1). 

Z dniem 31 lipca okres budżetowy roku ubiegłego zamyka sie, 
i wszelkie niezrealizowane dochody i wydatki muszą być zaliczane do 
odpowiednich pozycji budżetu na rok następny. Kredyty, otwarte na 
pokrycie wydatku danego okresu budżetowego, nie mogą być użyte na 
pokrycie wydatków innego okresu. (art. 6, 7, 33, 8). 

5. Rachunkowość poszczególnych działów i czynności powinna wy­
raźnie i ściśle rozgraniczać wydatki osobowe i wydatki rzeczowe. (art. 9). 

6. Wypłata należności może nastąpić - tylko POI dokonaniu jU,l 
5wiadczenial na rzecz Państwa - wierZYCielowi, który w zupełnOŚCi udo­
wodni swe prawla. Wrazie wykonywania danej czynności sposobem gospo­
darczym urzędnicy odnośnego działu mogą otrzymywać z a l i c z k i do 
wysokości ogólnej 40,000 franków z obowiązkiem złożenia udokumento­
wanych rachunków w plrzeciągu miesiąca. Przed złożeniem rachunków 
nie może być otrzymana nowa zaliczka, nawet jeżeli łącznie z otrzymaną 
poprzednio nie przewyższyłaby wskazanej sumy. Wyjątek stanowią wy­
padki, kiedy od daty otrzymania poprzednio wydanej zaliczki jeszcze nie 
upłynął miesiąc. (art. 10 i 94). 

7. Każdal a s y g n a c j a lub zlecenie wypłaty powinny wsk,azywać 
okres budżetowy, odnośny kredyt oraz rozdział i paragraf, w którym da­
ny wydatek jest przewidziany (art. 11). 

8. Jeżeli przedsiębiorca, dostawca, lub prowadzący roboty publicz­
ne udzieli z własnych funduszów zaliczkę lub pożyczkę tymcz,1soWą -
niema prawa żądać za to żadnych procentów ani wynagrodzenia komi­
!'lowego. Przy wszelkiego rodzaju tranzakcjach i umowach zaliczka mo­
że być wypłacona tylko po wykonaniu umowy w całości lub części-V! 
wysokości 5/6 udokumentowanej wartości już dostarczonych rzeczy lub 
wykonanych robót. Roboty i dostawy w Algierze, w armji czynnej, bę­
dącej na stopie wojennnej, oraz roboty inżynieryjne wyjątkowego i na­
głego charakteru mogą być opłacane zaliczkowo w ll1I2' prace artystów 
i uczonych - w 9/10 - z zachowaniem głównego warunku - t. j. czę­
ściowego wykonania. (art. 12 - 19). 

1) Budgets annexes. Patrz niżej 'it1. 81. 
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9. Konstatowanie praw i należności państwowych, likwidacja i asy­
gnowanie wydatków należy do kompetencji władz administracyj­
nych (administrateurs et ordonnateurs). Ściąl4anie należności i dokony­
wanie wypłat - na[eżą do kompetencji urzędników rachuby (c o m 
11 t a b l e S1). TIa sama osoba nie może być jednocześnie asygnującym i wy­
p'lacającym. Urzędnik rachuby (comptable) nie może zajmować się rze 
miostem, pracą zawodową lub handlem, nie może również uczestniczyć 
pośrednio ani bezpośrednio w licytacjach, dostawach i przedsiębior­
stwach, mających związek z jego działem służby. 

10. RachunkowOść zarówno urzędów, jak i zakładów państwowych 
powinna być prowadzona według systemu b r u t t o - t. j. wszelkiego 
rodzaju wpływy i dochody na,leży zaliczać w pełnej wysokości bez żad­
nych potrącefl; koszta egzekwowania, administracji i t. p. wykazuje się 
osobno w rubryce wydatków. (alt. 14 - 19). 

11. Zaden z urzędników, którym powierzono zarz,ąd funduszem PLl­

blicznym, (c o m p t a b 1 e <.l e d e n i e r s p u b l i c s) nie może objąć 
urzędowania inalczej, jak po uprzedniem wykazaniu się w przepisanej for­
mie i przed władzami, wy ~naczonemi przez prawo lub rozporządzenie, 
z aktu nominacji,złożenia przysięgi i zdeponowania kaucji. Urzędnik tLki, 
chociażby zarządzał funduszami, należącymi do różnych działów służby 
państwowej, winien posiadać tylko jedną kasę i jedną rachunkowość. Za 
całość powierzonych mu funduszów urzędnik jest odpowiedzialnym. 
Wrazie kradzieży lub straty, spowodowanej przez sile wyższą, zwolnie­
nie od odpowiedzialności może nastąpić na skutek prośby urzędnika przez 
decyzję ministra, przeciwko ktÓl ej służy rekurs do Rady Stanu. (art. 
20-21). 

Rachunki i księgi urzędników rachuby są zamykane corocznie w 
dniu 31 grudnia lub z chwilą zaprzestania urzędowych czynności - przez 
specjalnie delegowanych w tym celu agentów administracyjnych. Rów­
nocześnie odbywa się sprawdzenie kasy - gotowizny i papierów war­
tościowych - i sporządza się odpowiedni protokół. 

Niezależnie od tego stan kasy i rachunków kaSjerów zakładów 

i przedsiębiorstw Plaństwowych oraz poborców podatków bezpośrednich, 
m,talony na dzień 31 grudnia, podleg31 w możliwie najkrótszym czasie 
sprawdzeniu i zatwierdzeniu przez władze bezpośrednio przełożone. 
(art.22). / 

13. Rachunki są zdawane i sprawdzane przedmiotowo ze wskaza­
niem odnośnego okresu budżetowego. Powinny zawierać: 

1) stan kasy w chwili objęcia Ul zędowania, wzglednie z początkien1 
loku kjl1endarzowego, 

2) wpływy l wydatki wszelkiego rodzaju podczas trwania urzędow1.· 
nia, wzgl. roku kalendarzowego, 

3) stan k:=tsy po ukończeniu urzedowania lub czynności specjalnej --

1) Niepodobna ściśle oddać w naszym Języku sło\Va "comptable". W szerszem 
znaczemu słowo to oznacza urzędmka, posiada1ącegO w ręku fundusze publIczne i obo­
WIązanego do zdawama rachunku z ich użycia. W tłomaczeniu użyto słów: "urzęd­
mk rachuby", czego nie należy brać literaime. 
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względnie w dniu 31 grudnia z dokładnym wykazem goróvvki i papierów 
wartościowych. 

Jeżeli rachunki przedmiotowe są składane cześciowo - ostatni::t 
część powinna zawierać rachunek ogólny. (art. 23). 

14. Każdy urzędnik zasadniczo odv/owiada tylko za swoją osobista 
działalność. Wrazie zmiany na stanowisku slużbowem w ciągu roku, ra­
chunki winny być podzielone, i każdy z urzęd1lików składa kompeten-" 
tnej władzy osobne sprawozdanie. 

Jeżeli jednak urzędnik jest obowiązany składać rachunki władzy 
bezpośrednio przełożonej, lub też pelni czynno~ć prowizorycznie -­
wówczas odpowiedzialną jest ta władza, której rachunld zostały lwzed­
łożone. (art. 24). 

15. Każda osoba, nie będąca urzedn.ikiem, któl a bez należytego upo­
ważnienia weźmie udział vv dysponowaniu skal bcm pnblic,wym, SLIJC 'Sk 
via facH odpowiedzialnym urzęclmkiem 1 ponosi odpowiedzialność służ­
bową niezależnie od odpowiedzialności z art. 258 Kodeksu Karnego za 
nieprawny udział w czynnościach państwowycb. 

16. Czynności poufne i sekretne podleg,1ją tym samym prawidłom 
i pociągają za --sobą takąż samą oclpowiedziahlO:;ć, jak czynno:;ci jawne 
i zwykłe. \\Tladze kontrolujące mogą jednak uwzględnić brak niektórych 
dowodów, o ile są przekonane, że urzędnik nie pOpielIli! Ż'ldnego nadu­
cia. (art. 25). 

17. Nie można s-ldad:tć rachunkóvY i sprawozdail za inną osobe, wy­
],tWszy \vypadki dziedziczenia lub czasowega z:lsiepslwa prawnego; 
i w tedy jednak rachunki składa sie w imienin funkcjomIl insza nomi­
nalnego. 

18. Rachunłd i sprawozdania PlO st\\l ierdzeniu ich rzetelno~ci i zgod­
ności pod odpowiedzialnością z prawa, datowane i podpisane przez urzęd 
nika rachuby, są przedkladall1e władzy kontrolującej w przepisanej for­
mie w terminach, oznaczonych specj11nemi rozp'orząclzeniami. 

Do rachunkó\v należy dołączać do\\, ody, ułożone rzeczowo i syste­
matycznie. Po prLedłożeniu sprawozdania to ostatnie nie może ulegać 
żadnym zmianom. (art. 27). 

Urzędnicy radmby, którzy nie złożyli sprawozdań rachunkowych 
w przepisanym terminie lub nie ~rzedslawili w \vyznacnmym przez wła­
dze kontrolujące czasie uzupełniających wyjaśnie(l lub dowod6w, podle­
gają karom, przewidzianym w ustawach i rozporządzeniach. Władza, 
powolana do spr,awdzania rachunków, może bezpośrednio ukarać win­
nydl grzywną od 10 do 50 frank6\" 21 każde niedotrzvmanie wyzna­
czonego termitU!. P.::t(l<;tWO, gminy i zakłady p1flstwowe, bedące odręb­
uemi osobami prawne mi, posiadają hipoteke prawną na majątkach urzęd­
ników. (art. 28 i 29). 



CZĘŚĆ DRUGA. 

RACHUNKO NOŚĆ KONSTYTUCYJNA. 

ROZDZIAŁ L 

BUDŻET PAŃSTWA. 

Dochody i wydatki pallstvvowe na czas trwania każdego okresu 
budżetowego slo\ corocznie zatwierdzane przez u s t a w y ska r b o we, 
które powinny być przedłożone przedewszystkiem Izbie Deputowanycll 
i przez nią uchwalone. (art. 30). 

Poszczególni ministrowie corocznie sp01ządzaią preliminarz l) wy­
datków swych działów. Minister Skarbu zestawia vvszystkie prelimina­
l ze i dodaje preliminarz dochodów, formując tym sposobem p reI i m i -
n a r z b u ci ż e t o w y, z uwzględnieniem plZyjętego podziału na a) b u­
d ż e t z w y c z a j n y i b) s p e c J a l n y b uJ ż e t w y d a t k ó w 
z w r o t n y c h. 

Preliminarz ten przedkłada się Izbie Deputowanych przed począt­
kiem okresu budżetowego. 

Żądane przez dane mInisterstwo k r e d y t Y należy przedkl,'ldac 
osobno dla każdego Departamentu lub Dyrekcji oraz w podziale na roz­
dzia~y, artykuły i-wralzie potrzeby-na p,aragrafy. U c h wal a n e 
s ą p o d l u g r o z d z i a łów. 

Przedłożenie preliminarza budżetowego oraz wzajemne przesyłania 
sobie tegoż przez obydwa zgromadzenia ustawodawcze 2) następuje na 
mocy dekretu Prezydenta, kontrasygnowanego przez ministra Skarbu. 

S pi r a w o z d a w c y k o m i s j i f i n a n s o w y c h obydwóch zgro­
madzeń są obowiązani Stdle śledzić i sprawdzać dysponowanie kredyta­
mi, przyznanemi dla poszczególnych departamentów ministerjalnych. 
Sprawozdawcom tym należy dla ułatwienia ich zadania udziela:ć wszel­
kich odnośnych wyjaśnień 3). ! 

Uchwalony już budżet może ulegać zmianom i pbpmwkom z zacho­
waniem warunków, przewidzianych ustawą z dn. 14 grudnia 1879 r. Po 
zamknięciu okresu buclżetm:vego uregulowanie zaległości następuje drogą 
uchwalenia specjalnej usta wy. (art. 32). 

') W oryginale "budget" Stowo "preliminarz" wogóle nie lest w prawodaw­
~tWIe francusklem uLywane 

") Izba Deputowanych i Senat. 
3) Nie należy utozsamlać komis]! f l n a n s o w y c h, o których mowa. FJ ko-

misjami b u d ż e t o w e m i. 
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R O ZDZ I AŁ II. 

BUDŻET DOCłIODÓW. 

Żaden p o d a t c k nie może być wprowadzony i pobierany inaczej, 
Jak na mocy ustawy. (art. 34). 

Podatki kontyngentowe (repartycYJne) są uchwalane na przeciąg 
Jednego roku. Inne podatki mogą być uchwalane na wiele lat, corocznie 
Jednak ustawa skarbowa up O\\! ażnia do l.::h pobierania!. (an. 35). 

Pobieranie podatków i wogĆJle wszelkICh llależnoścI panstwowych 
może się odbywać tylko przez należycie Llpovvażnionych urzędmków 
skarbowych. Sposób pobiel ania i środki Pl zymusowe określają odnośne 
ustawy i rozporządzenila. 

Jeżeli ustawa nie zawiera specjalnych wskazówek co do sposobu 
ściągania i e g z e k w o w a n i a n 1 l e ż n o ś c i, to wydane w tym 
względzie rozplorządzenia ministrów posiadają siłę wykonawczq dotąd, 
dopóki strona zaintereSOWalll nie zalloży sprzecIwu w drodze sądowej. 

Sprzeciwy tego rodz1ju w orzecznictwie sąd6\v powszechnych po­
winny być traktowane summ yCZl11 e -- t. J. wyrok w jednej sprawie de­
cyduje o wszystkich sprawach da1lego rodzaju. (art. 36-37). 

Zabrania się wP'rowadzania i pobierania w jakiejbądź formie i z ja­
kiegobądź ~ytułu podatków pośrednich i bezpośrednich, nie opartych na 
obowiązującej ustawie; 
Władze, któreby taki podatek zarzadziły, u r z e d n i c y, którzyby spo­
rządzali wykazy i rejestry biercze oraz którzyby podatek ~ciągali-pod­
l e g a ją o d p o w i e d z i a l n o ~ c i knrnej za wyłudzanie; niezależnk 
od tego w przeciągu trzech lat może im być wytoczone powództwo 
(} zwrot pobranych pieniędzy. Takiei same] odpowiedzialno3ci podlega 
każdy urzędnik państwowy, któryby jakimbądź sposobem i z jakichkol­
wiek powodów udzielił niepl zewidzianych przez prawo zwolnień lub ulg 
podatkowych, lub też bezpłatnie oddał wyroby fabryk i zakładów pań­
stwowych. Korzystający z tego rodzaju przyslug ponoszą karę za wspól­
lldzial. (art. 38). 

ROZDZIAŁ m. 

BUDŻET WYDATKÓW. 

§ l Postanowienia og(llne, 

Dekret zatwierdzający lub polecaiący wykonanie robót albo jakich­
kolwiek czynności, które pociągają Zl sobą wydatki ze Skarbu Parlstwa, 
przedkłada się do podpisu Prezydentowi R.zeczypospolitej nie inaczej, 
jak z odp1owiednrą opinją Ministra Skarbu. (art. 39). 

Ka,żde rozporządzenie, dotyczące p o w i e k s z e n i a i 1 o ś c i 11 r z ę­
d n i k ó w i funkcjomrjuszów parlstwowych lub podwyższenia uposa­
żeń - powinno być wydane w formje dekretu, kontrasygnowanego 
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przez Ministra Skarbu. Przepis ten dotyczy również urzędników i pra­
cowników, zatrudnionych w działach, posiadających osobne, poboczne 
budżety. W urzedach i instytucjach centralnych ilość urzędników, zaJ­
mUjących stanowiska kierownicze, może być p1owiekszona tylko w drodze 
ustawy; wyłącznie w tejże drodze mogą być dokonywane zmiany w wy~ 
sokości upQsażenia urzedników l w warunkach nabycia praw do emery­
tury (art. 3912). 

Żadne r o b o t y p u b l i c Z 11 e, obciążające w całości lub w części 
Skarb gaństwa, nie mogą być dokonywane inaczej, jak na mocy ustawy, 
wskazującej środki i sposoby pokrycia wydatków, lub na zasadzie umie­
szczenia specjalnych kredytów w odpowiednim rozdziale budżetu. Roboty 
na szerszą skaile przy drogach państwovvych, kanaLach, linjach kolejo­
wych, regulacji rzek. portach i stoczniach - bez względu na to czy ma­
ją być wykonywane przez Państwo, z pobieraniem lub bez plobierann 
specjalnych podatków, czy zachodzi czy nie zachodzi potrzeba wywłasz­
czenia majątku publicznego - mogą być zatwierdzane tylko w drodze 

• ustawodawczej po up1rzedniem ustaleniu niezbędności tych robót przez 
władze rządowe. Roboty mnieiszej wa::;i-w szczególności kanały i B­
aje kolejowe długości nie ,vięcej 20 kilometrów, poprawa dróg istnieją­
cych, mostów i wyrw -- mogą być zarządzone dekretem Prezydenta 
w formie rozporządzenia administracyjnego po uprzedniem zbadaniu 
sprawy. 

Ustawy skarbowe określ:1lj3 corocznie: 3.) maximum wydatków na 
roboty koleiowe, które maja być wykonane bądź przez kolejowe kom 
panie, badź przez PI1ństwo z funduszów, dostarczonych mu przez kom­
panje stosownie do umów, zawartych na zas'1dzie ustawy z dn. 20 listo­
pada 1883 r., b) na jakich linjach roboty maja być wykonywane, c) ogól­
l1ą sumę obligacji, które może wypuścić k(lżda sieć kolejowa, wreszcie d) 
maximum wydatków na roboty przy rzekach, kanałach, portach mor­
skich i kolejach państwowych, dokonywane ze środków. dostarczanych 
przez izby handlowe, miasta, departamenty i \Ą'ogóle przez strony zainte­
resowane. PU!1kt b niE' dotyczy bieżacego remontu linii już oddanych do 
użytku i studjów nad linjami proiektowanemi. (art. 40), 

Zabrania sie ministrom pod osobistą odpowiedzi;:dl1ością dokonywac 
wydatków w k w o c i e, p r z e w y ż s z a i ą c e j p r z y z n a n e do ich 
dyspozycii k r e d y t y, jako też zobowiclzywać się do takich wydatków 
bez zapewnienia sobie dodatkowego kredytu. 

Zabral1h sie również ministrom przedsiębrania czynności, nieprze­
widzianych w ustawie skarbowej na rok bieżacy, ani w ustawach z led 
poprzednich, a pocią~aiącvclJ Zq soba wydatki w większej wysokości, n:;; 
przyznane kredyty. Oprócz właści" ego ministra o d p o w i e d z i a' I­
n ość osobistą w tym wypadku ponosi również minister Skarbu, którv 
nie może zezwalać na wypłalty, przewyższajace otwarte dla każdego mi­
nisterstwa kredyty, (art. 41-42). 

Ministrowie nie m,qią prawa powiekszać jakimikolwiek sposobami 
ogólnej cyfry kredytów, przeznqczonych na wydatki odnośnych mini­
sterstw. W szczególności: o ile jakibadź r u c h o m y lub n i e r U c h 0-
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m y m a j ą t e k, znajdujący się w ich zarządzie, nie nadaje się do użyt­
ku i m a li 1 e c s p r z e d a ż y-ta ostatnia powinna się odbywać z za­
chowaniem wszelkich formalności, a otrzymana ze sprzedaży gotówka 
ma być zapisana jako pozycja przychodowa bieżącego okresu budżeto­
we.go. Postanowienie to nie dotyczy materjałów, o ile za osiągnięte z ich 
sprzedaży pieniądze nabywa się nowe materiały tego samego-rodzaju 
do użytku w tym samym dziil:le gospodarki pailstwowej (zwłaszcza zaś 
w ministerstwach Spraw Wojskowych i Marynqrki zapasów na wypadek 
wojny). Ministerstwa te mogą p\fzenosić sumy, osiągnięte ze sprzedaży, 
do następnego okresu budżetowego (report), jeżeli przed zamknięciem 
okresu bieżącego nie zdażyły nabyć nowych materjałów. 

O ile jeden dział gospodarki państwowej nabywa jakiś przedmiot od 
drugiego działu, lub czyni zamówienie w państwowych zakładach prze­
mysłowych, tranzakcja może być uskuteczniona dopiero po przekazaniu 
całkowitej naIeżności, albo --jeżeli wartość zamówieni,'! przewyższa kwo 
tę 50,000 franków, - 11/12 tej należności. Wartość zamówienia oblicza 
się na podstawie cen malterjalów i wykonania. (art. 43). 

Jako pozycje przychodowe budżetu zapisuje się wszelkie z w r o t y 
S u m n i e z a l e ż n i e lu b o m y ł k o w o w y p t a c o n y c h na pod­
stawie rozporządzeń ministerialnycb, uskutecznione po zamknięciu okresu 
budżetowego, i wogóle wszelkie kwoty, WplYW(ljące do Skarbu ze źró­
deł, nieIJlrzewidzianych przez ustawy skarbowe. Wyjątki są wymienio­
ne w specjalnych rozporządzeniach. 

Zwroty, dokonane w ciągu okresu budżetowego, mogą być z zacho· 
waniem niezbędnych formalności użyte n a w z n o w i e n i e danego 
k r e d y t u z,a zezwoleniem ministra Skarbu. Odnośne żądania należy 
wnosić nie później, jak w trzy 'miesiące po wpfaceniu zwrotu. Po dniu 
31 lipca następnego roku (ostateczne zamknięcie okresu budżetowego) 
żądania wznowieni'! kredytu nie mogą być uwz~lędniane. Poza \\Tskaza­
nemi wyżej wypadkami wznowienia kredytu, jako anulacji niellależ'1ei 

wypłaty, żadne sumy, wpfywlające do Skarbu, nie mogą być ponownie 
podjęte p1rzez ministerstwa, o ile w dokumencie przychodowym nie zal­
znaczono, że suma wpłaca się tytułem zwrotu sum poprzednio otrzyma­
nych. (art. 44-47). 

\Vpłaty. uznane w ciągu roku za o m y l k o w e, mogą być w ksi~­

gach sprostowane przy załączeniu dowodów, stwierdzaiących omyłkG' 
wplata może być zwrócona rozporządzeniem teLwladzy, która popej­
nita omyłkę. Po zamknięciu ksiąg-31 grudnia--żadne zmiany w ksil'­
gach nie są dopuszczalne i mogą być dokonane tylko przez QlÓVY ną Dy· 
rekcje Rachunkowości Publicznej Odnośne podania należy składać ni\~ 
później jak do dnta 31 lipca nastepnego roku. (art. 48). 

Minister IJIrzeka1zuje ze swego kredytu na dochód Skarbu w et r t ość 
11 r z e d m i o t ó w, d o s t a l c Z o n y c h jego ministerstwu p r z e z i n­
ne rn i 11 i s t e r s i w o dla celów służbowych. (art. 49). 

Udzielanie zaliczek pomiędzy ministerstwami tlastępuje w drodze asy-­
!.wowania, dokonywanego przez ministerstwo, które wypłaca zaliczkc. 
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na korzyść tego, które wykonało świ,adczenie i powinno otrzymać wzno­
wienie odnośnych kredytów. Wystawianie asygnacji następuje w miarę 
wykonywania śwtadczeń. JeJnakże ministerstwo, które wykonywa 
~wj,adczenia, może otrzymać od ministerstwa zamawiającego zaliczkę 
zgóry w wysokości 11/12 wartości świadczenia, mającego być wykona­
nem w przeciągu bieżącego okresu budżetowego. Pozostałą 1/12 wypłaca 
się po wykonaniu świadczenia i pr zedlożeniu ogólnego rachunku. 

Jeżeli udowodnione koszty świadczenia są niższe od otrzymanej za­
liczki, następuje przerachowanie zwrotne na korzyść ministerstwa, któ­
re udzieliło zaliczki, o ile zaś to jest niemożliwem z powodu zamknięcia 
okresu budżetowego - na korzyść Skarbu Państwa z wykazaniem pod 
pozycją "różne wpływy" bieżącego budżetu. (art. 50). 

Koszty produktów, przeznaczonych do spożycia w naturze w pań· 
stwowych zakładach hodowli inwentarz:!. - owczarniach, stadninach, 
punktach postoju ogierów-reproduktorów i t. p. oblicza się w gotówce 
przed otwarci'em okresu budżetowego. Otwarty na te cele kredyt wyrów­
nywa się następnie zakupami produktów. (art. 51). 

Fundusze, składane przez departamenty, gminy lub osoby prywat­
ne, współdziałające ze Skarbem Państwa w wydatkiach, mających na 
l:elu dobro publiczne, zalicza sie pod pozycją "różne wpływy". Właści­
we ministerstwo otrzymuje w odpowiedniej wysokości kredyt na mocy 
dekretu, niezależnie od kredytu, przY7l1anego w budżecie na ten sam cel. 
O ile tego rodzajU fundusze nie są w całości wydqtkowane w danym okre­
sie bud:hetowym, mogą być prt:eniesione do okresu następnego również 
na mocy dekretu, który jednocześnie umarza ich pozostałości w rachun­
kach okresu ubiegłego. Ta sama procedura ma zastosowanie do: 

1) pozostałości rachunku specjalnego, założonego w księgach Skar­
bu Państwa, dla corocznych wpłat Banku Francuskiego i przyznaneJ 
przez ten bank zaliczki w wysokości 40 miljonów fr. na kI edyt rolny w 
myśl ustawy z dnia 31 marca 1899 r.; 

2) ślodków, powst,ałych z potrąceń od obrotu totalizatora na cele 
hodowlane; 

3) zaliczek, udzielanych przez miasta, zakłady publiczne lub syndy­
katy n~ urządzenie i eksploatację sieci telefonicznych oraz specjalnych 
lmji telefonic~nych. 

Do subsydjów, udzielanych przez izby handlowe, miasta, dep'arta­
menty i osoby zainteresow,ane, na prowadzenie robót przy rzekach, ka­
nałach, portach i kolejach państwowych, oraz do zaliczek, udzielanych 
przez kompanie kolejowe 11,'1 mocy konwencji z r. 1883, niewydatkowa­
nych w całości w przeciągu okresu budżetowego, wyżej wskazana pifO­
cedura ma zastosowanie z tą różnicą, że przeniesienie pozostałości do 
następnego okresu budżetowego nlast~puje nie na mocy dekretu, a na 
mocy ustawy. (art. 52). 
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§ 2. Kredyty. 

Corocznie ustawa skarbowa przyznaje kredyty niezbędne na pokn­
cie wydatków okresu budżetowego. Pokrycie następuje środkami i spu 
sobami, wymienionemi w budżecie dochodów. Nie dozwala sle p r z e n o­
s z e n i a (v i r e m e n t) kredytów z Jednego rozdziału do innego. Każds 
rozdZiał wmien zawierać wyd::Ltki jednego lodzaju lub bedące ze soba 
w śCisłym związku. Uposażenia i dodatki zwyczajne i nadzwyczajne dIet 
personelu stale lub tymczasowo zatrudnionego we władzach centralnycb, 
nie mogą być wstawiane do mnych 10zdziałów, niż te które ZT\N iera]d 
wydatki osobowe władz centralnych każdego mi'1isterstwa. 

VI/ rozdziałach, dotyczących u p o s a ż e n i a, pensji i t. p. osób, otrzy­
mujących wynagrodzenie ze Skarbu Państwa, nie może być zamieszczo­
JlY żlrlen wydatek na zwyczajne lub nadzwyczaj~1e dodatki, odszkodowa­
nia, zapomogi i gratyfikacje. Przeo[s powyższy niema Z'lstosowania do 
odszkodowań i dodatków, wypłacanych z kredytów na stałe pensje w 
wypadkach wyjatkowych i w wysokości, określonej w taryfie, zatwier­
dzone] przez MinisJra Skarbu. (art. 53-56). 

Kredyty dodatkowe i nadzwyczajne mogą być przyznane tylko w 
drodze ustawodawczej. Dodatkowym nalzywa :-,ię kI edyt, żąd'lny wobec 
niemożności wykonania danej czynności w gl ankach przyznanych kre­
dytów, pirzyczem sama czynność jest wymieniona w budżecie i pozosta­
ie bez zmiany. Kredytem n'ldzwyczajnym nazywa sie kredyt, wywolanv 
nagteml i nieprzewidzianemi okolicznościami, Dowodującemi czynności 

niewskazane w budżecie, lub przekroczenie "1 anie, zakreślonych przez 
ustawc skarbową dla samej czynności, j8ko takie;, o ile jrst w budżecie 
wymieniona. 

Każdy kredyt nadzwyczaJl1Y stanowi osobny rozdzial budżetu tego 
okresu, dla ktÓl ego został otwarty. VY' ministerstwach Woiny i Marynar­
ki taki kredyt może być dołaczony do kredytów zcllmeszczonych już w 
danym rozdziale, o ile przedmiot wydatku zbytniO się nie wyodrębnia. 

Wrazie rozwiązani:!. z~romadzeń ustawodarwczych, pl zewidziatlego 
w § 1 art. 2 ustaiwy konslytucYl11ej z dnia 16 lipca 1875 L, dodatkowe 
i nad7;wyczaine kredyty mogą być otwierane prowizorycznie dekrehmi 
Rady Stanu po uprzedniem rozpatrzeniu i z3.twierdzeniu pl zez Rade 
Ministrów; dekrety powinny zawierać wskazanie sPlsobów pokrYCI;) 
tych kredytów i powinny być przedłożone zgromadzeniom ustawodaw­
czym do zatwierd'leniaw przecia,gu pietnastu dni od pierwszego zebra­
l1ia się. 

Kredyty dodatkowe mogą być przyznane tylko dla tych działó", 
administraCji pa1ńs)twowej, którt' są wymienione w uchwalonym już bu­
dżecie; spis tych działów dołączany Jest corocznie do UStawy skarbo­
wej. Kredyty nadzwyczajne nie mogą być otwienme dekretami, jeżeli są 
przeznaczone na utworzenie nowego działu administracji lub nowe­
go urzędu. (art. 57). 

Jeżeli w czasie bieżącego okresu budżetowego zajdzie potrzeba do­
datkowych kredytów z powodu obniżenia wpfywów podatków bezpo-
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średnich i opIat skarbowych lub z powodu nieściągalności w znaczniej­
szych rozmiarach - kredyty mogą być otwarte dekretami, kontr asy­
gnowanemi przez Ministra Skarbu; dekrety muszą jednak uzyskać san­
kcję władzy ustawodawczej w przeciągu miesiaca w czasie kadencji lub 
w ciągu dni pietnastu od dnia otwarcia takowej. (al t. 57/2). 

Żądania dodatkowych i nadzwyczaJllych kredytów, których potrze­
ba dała się odczuć w różnych działach administracji w przeciągu nie­
mniej niż miesiąca, są przez ministI a Skarbu łączone w jeden ogólny pre­
liminarz. Preliminarze specjalne dla jednego działu mogą być przedkła­
dane tylkJo w wypadkach nagłych i niecierpiących zwłoki. W myśl usta­
wy z dn. 12 sierpnia 1876 r. kredyty, odnoszące się do okresów budż~­
towych zamkniętych oraz przedawnionych,l) nie powinny być umie5z­
czane w preliminm zach dodatkowych i nadzwyczajnych kredytów okre­
su bieżącego. 

Przedkładane ministrowi Skarbu żądania dodatkowych kredytów 
powinny posiadać w załączeniu opinje specjalnego "kontrolera zamie­
rzonych wydatków 2). Opinja ta jest również konieczną przy żądanill 
specjalnylch kredytów na pokrycie należności, skonstatow1anych przy 
likwidowaniu pozostałości biernych, płatnych w ciągu okresu budżeto­
wego; w szczególności kontroler sprawdza prawidłowość zaracbowa­
nia .danego wydatku. (art. 57/3). 

Regulowanie pozostałości do spłacenia z okresu ubiegłego przez de­
partamenty, gminy i inne instytucje loklalne odbywa się z zachowaniem 
przepisów wyżej wymienionych i wogóle w myśl ohowiązujących 

ustaw. (art. 58). 

R O Z D Z I A Ł IV. 

PODZIAŁ KREDYTÓW I DYSPONOWANIE NIMI. 

Jak powiedziano wyżej, kredyty dla poszcze~ólnych ruinisterstw są 
uchwallane na każdy okres budżetowy p o d r u g r o z d z i a łów. Mini­
strowie dzielą te kredyty podług artykułów i dopiero po dokonaniu po­
działu mają prawo dysponowania takowemi. (art. 60). 

Na podstawie zapotrzebowań poszczególnych ministerstw pr zedkła­
da minister Skarbu co miesiąc Prezydentowi Rzeczypospolitej wyszcze­
gólnienie kwot, oddanych do dyspozycji ministerstw n a o k r e s następ­
nego m i e s i ą c a. 

Ministrowie Sp1raw WOjskowyh i Marynarki w czasie czterech mie­
sięcy, poprzedzających otwarcie nowego okresu budżetowego, mają pra­
wo we wskazalnych powyżej zapotrzebowaniach comiesiecznych żądać 
jednocześnie oddania do ich dyspozycji kwot z kredytów następnego 
okresu, przeznaczonych na zakupy zapasów i artykułów żywności, wy­
kazując te kwoty oddzielnie od zaootrzebowań bieżących. (art. 61). 

1) Patrz mzeJ str. 73 (al t 134) 
J) Conh oleur des depenses engagees. 
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ROZDZIAŁ V. 

WYDATKI OSOBOWE. 

Ws~elkie należności mogą regulować ze Skarbu Państwa tylko mi­
nistrowie lub osoby przez nich upoważnione. (art. 62). 

Każda wyplata powinna być usprawiedliwiona dowodami praw, na· 
bytych przez wierzyciela Państwa, zredagowanemi według ustalonych 
dla każdego działu administracji przepisów. . 

Na koszty urządzenia początkowego może być przyznana ministrom 
pewna kwota, tylko w drodze wyjątku na podstawie imienllegJ i umoty­
wowanego dekretu. 

Żaden z urzędników państwowych nie może otrzymywać wynagro­
dzenia w innej wysokości, j,ak w określonej ustawą skarbową. (art. 
63-64). 

Zabrania się łączyć wynagrodzenia za kilka wykonywanych jedno­
cześnie urzędów, czynności lub zleceń. Jeżeli urzęunik oh zymuje wyna­
grodzenie z dwóch tytułów, - wysokość mniejszego wynagrodzenia 
ogranicza się do 1,4, jeżeli z trzech - wysokość trzeciego ogranicza sit; 
do lIs i t. d. z wyjątkiem wypadków, gdy ogólno kwota wynagrodzeń nie 
przekracz,a 5000 fr., oraz wypadków, przewidzianych Pl zez specjalne 
usta,wy. (art. 65). 

Przepis powyższy nie stosuje sie do profesorów,l) literatów, uczo­
nych i artystów, pełniących kilka czynności i zajmujących kilka. katedr, 
opłacanych przez Państwo; ogólna jednak wysokość ich wynagrodzeń 
zarówno stałych, jak i dorywczych, nie może p1r.lewyższać 30,000 fr. 
(art .66). , 

O ile czynności, urzędy i katedry sa opłacane nietylko przez Pań­
stwo, ,ale również przez departamenty, gminy, zakłady użyteczności pu­
blicznej i t. p.-ogólna wysokość wynagrodzeń może dochodzić do 50,000 
fr. Sporadycznych honorarjów, nie przewyższających 5.000 fr. nie włą­
cza się do cyfry ogólnej. Ewentualne piotrącenia sa dokonywane prze· 
dewszystkiem z wyna~rodzeń, wypłacanych przez Państwo. 

Urzędnicy wszystkich dykasterji, wybrani do Izby Deputowanych, 
oraz deputowani, którzy w czasie pełnienia obowiązków zostali miano­
wani na stanowiska urzędowe, związane z uposażeniem, otrzymują dje­
ty poselskie na Z)~sadach ogólnych, i polaczenie tych djet z uposażeniem 
jest niedopuszczalne. Jeśli djety przewyższają uposażenie - to ostatnie 
podcz,as trwania mandatu przypada w caf0ści na korzy'ść Skarbu; w wy­
p1adku odwrotnym ttrzędnik otrzymuje tylko część uposażenia, która sta­
nowi różnicę miedzy djetami a uposażeniem. 

Postanowienie powyższe nie stosuje się do emerytur cy,,' ilnych 
i wojskowych, do uposażenla jenerałów w rezerwie i ofice! ów, zwol­
nionych ze służby czynnej, oraz do uposażeń i rent dożywotnich, przy­
znanych z~ szczególne zasługi lub orzywiązanych do odznak Legji ho­
norowej i medali wojskowych. (art. 6612). 

l) Mowa o profesorach wyłącznie szkól Wyższych. 
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Nie podlegają żadnym ograniczeniom, określającym łączną wyso 
kość kilku wynagrodzeń, uposażenia! marszałków i admirałów, wyżej 
wymienione renty dożywotnie, przywiązane d:J odznak Legji ho­
llOfowej i medl,:lli wojskowych, emerytury wojskowe, oraz dotacje, 
przyznane za szczególne zas1ugi w myśl ustaw z dn. 31 marca 1919 i 2 t 
czerwca 1919 r. (art. 67). 

ROZDZIAŁ VI. 

WYDATKI RZECZOWE. 

Wszelkiego rodzaju umowy o roboty, dostawy, transporty i t. p. na 
rachunek Państwa zawiera się w d r o d z e p r z e t a r g u publicznego 
z niżej wskazanemi wyjąt~ami. 

Ogłoszenia o mającym się IOdbyć przetargu powinny być podane n,aj­
mniej na dwadzieścia dni p1r7ed terminem do wiadomości publicznej przez 
afisze i inne przyjęte sposoby. W wypadkach, niecierpiących zwłoki, ter­
min ogłoszeń może być krótszy. 

W ogłoszeniu należy wskazać: 
Urząd, w którym można się zapoznać z wlrunkami szczegółowemi, 

władze, powolane do przeprowadzenia przetargu; miejsce, dzień i gO­

dzinę. 

Przetarg odbywa się publicznie. 
Przetargi na roboty, dostawy, transpotty, na użytkow;anie i wyko­

nanie - w wypadkalch s7c.lególnej doniosłości, w których wolna kon­
knrencja mogłaby mieć skutki niepożądane. - odbywają sk z zastrzeże­
niem, że odnośne władze przed otwarciem ofert maja prawo wyboru 
i niedopuszczeni,a do przetargu osób, które uznają za nieodpowiednie lub 
niezdolne do wykonania warunków. 

Szczegółowe w ~ r u n k i p r z e t a r g u określają wysokość kaucji 
prowizorycznej, składanej przed dopuszczeniem do przetargu, oraz kau­
cji definitywnej - jako zabezpieczenia wykonania przyjętych zobowią­
zań; mogą również -zwalniać od kaucji zupełnie, or,az uznawać kaucjt; 
prowilOryczną za definitywnq. Powinny nadto zawieralć klauzulę, obo­
wiązującą przedsiębiorcę do p'rzestl ze gania przepisów z dn. 10 sierpnia 
1899 roku. 

Warunki przetargu maga określać inne s p o s o b y z a b e z p i e­
c z e n i a: kaucje osobiste lub solidarne, wnisy hipoteczne, zdeponowanie 
pewnej ilości towarów w ml1.gazynaeh państwowych i t. p. z wyszcze­
gólnieniem praw, przysluguja,cych Państwu na składanem w tej lub innej 
formie zabezpieczeniu. Kaucje pieniężne mogą być składane w gotówce, 
w rencie państwowej lub obligacjach skarbowych na okaziciela, w rrn­
cie państwowej imiennej lub miesza'leV) Obligacje państwowe, które mo­
gą być przenoszone na inną osobę indosowaniem, posiadające indos 
in blanco - są llważrane za obligacje na okaziciela. 

Po zdeponowalliu kaucji nie mogą być dokonywane żadne zmian V 

1) OblIgaCJo lllllluna - !,.upony 11..1 ohaLlclel..l. 
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w jej istocie. Wyjątek stanowią obligalcje Skarbu :Aań~twa i renta w ra­
zie wylosowania do amortyzaCJi. Osiagniętą gotówkę podejmuje "Kasa 
\\ kładów i depozytów"!) i przechowuje, jako kaucję, lub też wydaje 
właścicielowi - wzamian za złożone - papiery tego samego rodzaju. 

Walrtość faktyczna obligl'tcJi renty państwowej oblicza się: dla kallcJl 
prowizorycznej wg. kursu przeciętnego w dniu, poprzedzającym dzien 
zdeponowania; dla kaucji definitywnej - wg. kUlSU przeciętnego w dniu 
przyjęcia oferty. Obligacje skl1.rbowe z terminem rocznym lub hdts ~'ym 
są przYjmowane wg. wartości nominalnej z doliczeniem % %. 

Inne papiery procentowe są przyjmowane wg. kursu ostatnio noto­
wanego w Dzienniku Urzędowym. 

Kaucje, złożone w jakie]bądź formie, sa deponowane w "Kalsle wkb 
dów i depozytów" lub w jej ekspozyturach i podlegaja w,;zelkim pra wi­
dłom i rozporządzeniom, dotyczącym tej instytucji. Zastrzeżenia osób 
trzecich co do kaUCJi powmny być składane do tego Sjlmego urzedu, któ­
ry otrzymał kaucję; - inaczej uważają sie za niebyłe. 

Wrazie złożenia kaucji w imiennych obligaCjach l enty pal1sl" owej, 
właściciel składa odnośną deklaracje i upoważma Kasę wkładów i depo 
zyt ów do sprzedaży obligacli w razie potrzeby. Deklat aCJę wp1SllJe sb 
do głównej księgi długu państwowego. 

~asa wkfadów i depozytów zwraca kaucje prowizoryczne za nr L)­

zwoleniem urzędnika, pfOwadzacego przetarg, bezzwłocznie po zdepo· 
nowaniu kaucji defmitywnej. KaUCJa definitywna może być zwrÓc.on,l 
tylko za przyzwoleniem minisb a lub upoważlllOnego przez tego?; urzed­
uika. KaUCje prowizoryczną licytanta, który, utrzymawsLY się pr;~y prze­
targu, nie złożył w oznacznym terminie kaucJi definiiywnei, przelewa 
się na dochód Skarbu Państwa. 

O ile przy lIkwidaCJI rachunków zachodzi potrzeba przejęcla kaucjl 
definitywnej w całości lub czdci, to dokonywa tego prokur,atorja skarbo­
'va na polecenie ministra Skarbu. 

Oferty pozostaja w zapieczetowanych kopertach do chwili przeta -
gu. Warunki przetargu mogą zezwalać na przebyłanie ofert listami pole­
conemi, lub na składanie w specjalnych skrzynkach, wskazując termin 
ostateczny nadsyłania lub składania. 

Jeżeli najwyższa cena lub najmniejsze ustepstwo są okre'§lone zgórv 
przez ministra! lub delegowanego przez tel:;oż Ul zędnika - kwota odno­
sna powinna być wymieniona w zameczetowanym pakiecie, składanym 
na stole, przy którym odbywa sie przet1.rg. 

Oferty są otwierane publicznie i I:;łośno odczytywane. 
Jeżeli taż sama najniższa cem bedzie zaofiarowana przez kilku licy­

tantów, nastepuje ponowny przetarg - bądź ogólny dlOgą skladanh no­
wych ofert, bądź ustny między ofiarujacymi tą sama cenę Jeżeli licy­
tanci odmówią ponownego składania ofert, lub znowu zajdzie wypadek 
złożenia ofert jednakowych - nas tepuje losowanie. 

O wyniku każdego przetargu sporządz1. się protokół z przytocze­
niem wszystkich okoliczności. 

1) Cal~se ue':> depots et con~lgnatlOn~ - m~tytt1cp ctlltr lIna 



- 61 

Warunki przetargu mogą przewidywać wezwanie do składania \v 
przeciągu najdqlej dni 20 propozycJi ustępstwa (rabatu) od ceny, podanel 
w przyjętej ofercie. Wrazie złożenia jednej lub kilku takich proplOzycli 
z zaofiarowaniem rabatu nie mniej 10%, następuje przetarg ponowny 
między właścicielami przyjętej oferty, a proponującym lub proponującymi 
rabat. Ci ostatni powinni jednak zadośćuczynić poprzednio warunkom 
wymaganym dla dopuszczenia do przetargu początkowego. 

Ostateczny wynik przetargu podlega aplrobacie ministra, i odnośIlu 
umowa nabiera mocy prawnej dopiero po otrzymaniu tej aprobaty. Wy­
jątek może nastąpić tylko w drodze rozporządzeń dla danego działu ad­
ministracji lub też na mocy specjalnego upoważnienia w poszczegól­
nych wypadkach, co powinno być zaznaczone w warunkach przetargu 

Bezpośrednio można zawierać wo l n e u m o w y: 
1) dos~aw, robót i tIansportów na kwotę nie przewyższającą 40,000 

fr., o ile zaś ma trwać kilka lat - Jeżeli wartość 3wiadczeń, wykonanych 
\\ ciągu jednego roku, nie przewyższa 10,000 fr.; 

2) dostaw, robót i trmsportów bez względu na wartość świadczeń, 
Jeżeh dotyczą tych czynności rządu, które powinny pozostać tpjemnicą· 

Umowy takie mOQ,ą być zawierane po uprzedniem zezwoleniu Pre­
zydenta R.zeczypospohtel, wydanem na skutek wniosku właściwego mI­
nistra; 

3) nabycia przedmiotów, wytwarzanych wyłącznie przez posiadają­
cych patenty i przywileje; 

4) nabycia I)rzedmiotów, stanowIących wyłączną własność jednej 
osoby; 

5) wykonania dzieł sztuki i przyrządów precyzYJllych, które może 
być powierzone tylko artystom i rzemieślnikom wypróbowqnym; 

6) dostaw, robót i użytkowania tytułem próby lub doświadczenia; 
7) robót, za wykonaniem których l1ie w dlodze publicznego przetar­

gu przemawiają względy bezp!ieczeństwa publicznego; 
8) dostarczenia przedmiotów, materjałów Ol az artykutów spożyw­

czych, które z powodu speCjalnych właściwości powinny być wybrane 
i nabyte w miejscu produkowania; 

9) dostaw, robót i transportów, nq których wykonanie nie złożono 
zup1ełnie ofert mil ogłoszonym przetargu, lub też gdy zaofiarowane przy 
przetargu ceny nie były możliwe do przyjęcia. 

Umówiona dobrowolnie w tych wYP'ldkach cena nie powinna być 
większą od najwyższych cen rynkowych, które może ustalić kompeteq 
tua władza. 

10) dostaw, robót i transportów, wymagqjących natychmiastowego 
wykonania; 

11) dostaw, robót i transportów, niewykonanych w terminie przez 
przedsiębiorców, którzy utrzymali się przy przetargu, i uskutecznianych 
przez władze na ryzyko przedsiębiorcy; 

12) zafrachtowania okrętów i ubezpieczenia ładunków; 
13) transportow, powierzonych dyrekcjom kolejowym; 
14) zakupów krajowych tytoni i s.a,letry, regulowanych specjalnerrll 

rozpor7.ądzeniami; 
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15) przewożenia pieniędzy i walorów, należących do Skarbu Pań­
stwa. 

Wolne umowy są z.awierane przez ministrów, lub upoważnionych 
przez nich urzędników - bądź drogą podpisania zobowiązania, zamiesz­
czonego pod warunkami umowy, bądź drogą złożenia specjalnego zo­
bowiązania z.a podpisem przedsiębiorcy, wreszcie drogą zwyklej kores­
pondencji handlowej. 

Umowy, zawierane przez delegowanych, podlegają aprobacie mi­
nistra oprócz umów, wynikających z wypadków, spowodowanych plzez 
siłę wyższą, oraz umów, zawieranych na mocy specjalnych upoważnień 
i specjalnych rozporządzeń. O powyższem m~leży uczynić wzmiankę 
w umowie. 

Wykonanie zawartej wolnej umowy zabezpiecza się temi samemi, 
wyżej wymienionemi gwarancjami, co i wykonanie umowy w drodze 
przetargu. 

W umowad1, dotyczących dzieł sztuki i narzędzi precyzyjnych, któ­
tych cena może być ustalona dopiero po calkowitem wykonaniu, należy 
wskazywać podstawy i dane, według których będzie obliczona cena 
ostateczna. 

Koszty opłat stemplowych i sporządzania aktu ponosi zawsze i bez 
wyjątku strona, zawierająca umowę z państwem, rząd n1tomiast pono,;] 
koszty ogłoszeń. 

Zakutw rzeczy gotowych, o ile wa'rtość ich nie przewyższja 3,000 fr , 
mogą być udokumentowane zwykłym t ~chunkiem, również transporty 
i roboty n:l. kwotę nie wyżej 3,000 fr. OPIfÓCZ umów dostawy materjałów 
powyższe postanowienia nie dotyczą wykonywania robót sposobem go­
spodarczym, zarządzonego przez ministra lub osobę przezeń upoważ­

nioną. 

Wznoszenie nowych budynków państwowych przez oddanie robót 
przedsiębiorcy może nastąpić dopiero po zatwierdzeniu kosztorysów. 
które określają rodzaj i przeznaczenie budynku. Przy budowaniu sposo­
bem gospodarczym budowniczy, któremu powierzono roboty, nie m.t 
prawa przekraczać sumy z.atwierdzonego kosztorysu i, jeżeli zajdzie te,1 
wypadek, nie otrzymuje żadnego wynagrodzenia lub odszkodowjania poza 
sumą kosztorysową. 

Sposób zaopatrywani3J fabryk rzadowych w tytonie egzotyczne 
określa się speCjalnym dekretem. 

Wszelkie umowy, zobowiązania i t. p. co do świadczeń rzeczowych 
powinny zobowiązywać przedsiębiorcę lub dostawcę do przedkładania 
w wyznaczonych terminach dokllJnentów i dowodów, stwierdzających 
wykonanie robót, dostaw i przewozuw. Niedotrzymanie tego wal unku 
równa się niewypełnieniu umówionych zobowąz,ań. 

Postanowienia pOwYższe przestaja być obowlązującemi dla mini­
sterstw Spraw Wojskowych i Marynarki od daty ogłoszenia powszech­
nej mobilizacji. (art. 68). 

Przetargi i wolne umowy, zawierane w imieniu Państwa, powinny 
być w miarę możności dzielone na odrębne części w zależności od cha-
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rakteru robót i dostaw oraz od względów technicznych t. j. z ~zięciem 
pod uwagę specjalności różnych zawodów przedsiębiorców. Jeżeli nie­
które części nie będą oddane z plrzetargu, rząd może bądź oddać je z wol­
hej ręki, bądź ogłosić ponowny przetarg na całość lub tylko na części 
nieoddanc, które można łączyć w mian; potrzeby w pewne ugrupowania. 

Jaku przedsiębiorcy mogą występować związki robotnicze, 
ukonstytuowane według jednej z form, przewidzianych w lart. 19 Kode­
ksu Handlowego/) lub w ustawie z dn. 24 lipca 1867 r. Ze związkami 
temi mogą być zawierane wolne umowy na roboty i dostawy, wartość 
których nie przekracza 100,000 fr.; wrazie wyższej wartości - umowy 
mogą być zawierane drogą przetargu. leby wystąpić jako strona w oby­
dwóch wypadkach - związki winny przedłożyć: imienną listę członków, 
akt ukonstytuowania oraz dowody fachowego przygotowania dyrekto­
rów~Zc11 ząd~'lJących lub członków, deleguwanych do kierowania robo 
tami lub dostawami i do uczestnictwa w przyjmowaniu wykończonych 
lub dostarczonych przedmiotów. Prócz tego związki powinny wskazać 
minimalną lIczbę członków, mających być zatrudnionymi przy wykona­
niu umowy. Jeżeli umowa zawiera się w drodze przetargu - wymie­
nione dokllmenty winny być złożone nie później jak na 10 dnt przed ter­
minem przetargu. 

Związki robotnicze są zwolnione od obowiązku sklad'lnia kaucji, je­
żeli wario~ć umowy nie przekracza kwoty 200,000 fr. 

Jeżeh przedsiębiorca i związek robotniczy proponują jednakową ce­
ne lub zniżkę, piel wszeństwo ma związek. 
Wrazie, gdy kilka związków proponuje jednakowe ceny lub zniżki, nastę­
puje miedzy niemi przetarg ponowny; jeżeli takowy nie dojdzie do skutku, 
lub nie da pozytywnych wyników - nl'lstępuje losowanie. 

Związki otrzymują zaliczki za częściowo wykonane roboty lub do­
stawy co piętnaście dni; potrącenia ró2nego rodzaju powinny być wy-
5zczególnione w umowie. 

PQzatem związki podlegają wszystkim rozporządzeniom i specjalnym 
warunkom, wydanym przez poszczególne ministerstwa dla przedsiębior­
ców robót i dostaw. (art. 68/2). 

Warunki umów o roboty publiczne, zawieranych przez Państwo, mo­
gą zobowiązywać przedsiębiorcę do wypłacania dodatków na utrzyma­
nie rodziny urzędmkom, zatrudnionym przy tych robotach. (art. 69). 

R O Z D Z I A Ł VII. 

ASYGNOWANI f WYDATKÓW. 

Wydatki ze Skarbu P1aństwa mogą być dokonywane li tylko na mo 
cy bezpo~redniego zlecenia ministra lub a s y g n a c j i, wystawionej 
przez podwładnych urzędników na podstawie up10ważnienia ministerjal­
nego. 

Nie dotyczy to jednak e m e r y t u r1 wypłacanych ze Skarbu Państwa, 

1) Jako spółka handlowa fIrmowa, komandytowa lub bezimIenna. 
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które mogą byc podejmowane bez uprzedniego asygnowania przez po­
siadaczy ksi,ążeczek emery~alnych w kasach, w których znajdują się od­
powiednie kartki katalogu ruchomego emerytów. l ) 

Dokonane z tego tytułu wydatki są regulowane przez asygnowania 
ex post przed 31 lipca następnego roku. Jeżeli wyplataJ następuJe na l a­
chunek ubiegłych okresów budżetowych, niezbędnem jest nygnowanie 
uprzednie. (art. 82). 

Każde a s y g n o w a n i e, względnie zarządzenie wypłaty musi być 
wydane n a pl o c z e t odnośne~o otwartego kredytu i z uwzględnieniem 
sum, będących w danym miesiącu do dyspozycjF). Wrazie niezachowania 
tych warunków minister Skarbu asygnowania nie zatwierdza. (§ 83). 

Minister daje zlecenia wyp~aty wprost na imię jednego lub kilku wie­
rzycieli Państwa, lub też upoważni!'l władze niższych instancji do dyspo­
nowania częścią przyzn~nego kredytu i wystawienia [Js"~llacjlu) 

Ministrowie dołączają do bezpośrednich zleceil wypłaty dokumenty, 
stwierdzające powstanie należności; władze, .llpoważnione do wystawia­
nia asygnacji, dołączają takież dokumenty do wyk,azów wydanych asy­
gnacji i przesyłają te wykazy kasom skarbowym (ptctlllll\.om) Kasy ~kar­
bowe mają obowiązek bezzwłocznie je sprawdzić i wrazie potrzeby za­
żądać dodatkowych dokumentów lub wyja3nień. (§ 85». 

Władze asygnujące są odpowiedzialne za doręczenie komu należy 
zawiadomień o wyasygnowaniu, lub talonów asygnacji do kas państwo­
wych. Kasa wypłaca należną sumę tylko wtedy, jeżeli są jej doręczone 
dowody stwierdzające, że suma asygnowana przeznaczoną jest na całko· 
wite lub częściowe uregulowanie niewątpHwej należności ze strony 
Państwa. 

Wspomniane dowody są sporządzane w formie, ustalonej dla posz­
czególnych ministerstw przez właŚCiwych ministrów w porozumieniu 
z ministrem Skarbu, na podstawach następujących: 

WYDATKI OSOBOWE. 

Pobory, wynagrodzenia, za­
sługi, odszkodowania, horrorarja i 
zapomogi. 

") fiches mobil es. 
2) P. wyżej rozdz. IV, str. 57. 

Etaty faktyczne lub nominalne, 
zawierające stopień służbowy lub 
urząd, obecność lub nieobecność na 
służbie, czynność wykonana, czas 
trwania czynno3ci, należność na 
podstawie rozporządzeń, ustaw 
i decyzji. 

S) Ordonnances de paiement et ordonnances de delegation. 
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WYDATKI RrZECZOWE. 

Kupno i wynajem nieruchomo­
ści i ruchomości. 

Kupno artyk.ułów spożyw-

czych imaterjałów. 
Roboty przy budowie, utrzy­

maniu i odnowieniu budynków, 
fortyfikacji, dróg, mostów i ka­
nałów. 

~oboty przy wyrabianiu, 
utrzymaniu i reparacji przedmio­
tów ruchomych. (§ 88). 

1) Należycie poświadczone ko­
pje lub wyciągi z dekretów i roz­
porządzeń ministerjalnych, umów 
sprzedaży i najmu, ofert, proto­
kółów przetargu i kontraktów. 

2) Stan rachunków ze wska­
~aniem wykonanych robót i kwo­
ty, należnej tytułem zaliczki lub 
zapłaty. 

Wszystkie rozporządzenia, dotyczące bezpośrednich zleceń wypła­
ty, mają zastosowanie i do asygnacji, wystawianych przez władze dru-
gorzędne.l) • 

Asygnacje bez względu na miejsce wypłaty są kierowane przez 
władze drugorzędne do Głównych Kasjerów deprartamentu2 ) ze wszyst­
kiemi odnośnemi aktami dla akceptacji. (§ 89). 

R O Z D Z I A Ł VIII. 

WYPŁATY. 

Minister Skarbu ma nadzór za tern, ,aby zlecenia", :Tulaty i (syi?;l1a­
cje, nie przewyższaljące odnośnego kredytu, były wypłacane we wska­
zanych przez władze asygnLljące terminach i miejsc.1CJ. (~ 91)). 

Platnicy3) mogą o d m ó w i ć w y p l a c e n i a a s y g n a c i i, wysta­
wionej na ich kasę, tylko w wypadkach skonstatowania omyłki lub nie­
prawidłowości w okazanych dokumentach, lub w wypadk;ach niżej wy­
szczególnionych. 

NiepralWidłowość zachodzi wtedy, gdy wskazane w zleceniu lub asy­
gnacji nazwisko, tytuł należności i kwota nie odpowiada tym samym d1-
nym, wskazanym w załączonych dokumentach, lub też gdy same doku­
menty są niewystarczające albo sporządzone nie według wymagań. 

Wrazie odmowy. wypłaty, pfratnik jest obowiązany bezzwrocznie 
wydać okazicielowi zlecenia lub asygnacji pisemne umotywowanie, od­
pis którego ma przesIać tego samego dnia mi1nistrowi Skarbu. 

Jeżeli, pomimo odmowy, wltadza asygnuiąca daje na piśmie i na 
swoją odpowiedzialność powtórne zlecenie dokonania WYPbty, płatnik 
obowiązany jest zadośćuczynić temu żądaniu. Do otrzymanego zle­
cenia lub asygnacji płatnik dołącza odpis odmowy i oryginał powtórne­
go zlecenia, oraz bezzwłocznie składa wyczerpujące sprawozdanie Mi­
nistrowi Skarbu. 

1) Ol donnateurs secondalres. 
2) Tresorier - payeur generał. 

3) payeurs - kaSJerzy. 
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Jeżeli PlO wtórne zlecenie względnie zażądanie wypłaty dotyczy wy­
padków przekroczenia rlozp1orządzalnego kredytu, braku dokumentów, 
stwierdzających powstanie należności, wreszcie Ziakwestjonowania waż­
ności, lub autentyczności talonu asygnacji - płatnik nie może uskutecznić 
wypraty i składa sprawozdanie ministrowi Skarbu, który bezzwłocznie 
porozumiewa się z właściwym ministrem. (art. 91). 

R.ównież powinien płatnik odmówIć wypłaty nawet wrazie powtór­
nego zlecenia, jeżeli nie posia~a upoważnienia od skarbu, lub jeżeli upo­
ważnienie wymienia sumę mniejszą niż żadana - inaczej mówiąc, jeżeli 
t~lon asygnacji nie odpowiada asygnacji, lub tej ostatniej płatnik wcale 
nie otrzymał. VI! tym wypadJ<-u płatnik składa bezzwłocznie spf3"wozda­
nie ministrowi Skarbu, który w porozumieniu z właściwym ministrem 
przesyła upoważnienie, względnie otwiera kredyt, albo też, jeżeli przy­
znane w budżecie kredyty są niewystarczające, sfara się o uchwalenie 
kredytów dodatkowych, względnie o przyznanie takowych dekretem R.a­
dy Stanu: 1) 

Wyprata, dokonana wbrew przytoczonym przepisom, z przekrocze­
niem kredytów budżetowych, lub gdy odnośny kredyt wcale nie jest w 
budżecie przewidzLany, obciąża urzędnika! rachuby, (comptable) 
o ile zgromadzenia ustawodawcze nie zgodzą się na zatwierdzenie i ure­
gulowanie danego wydatku (art. 91/2). 

Wrazue niewysfarczalności przyznanych lub asygnowanych kredy­
tów na wYPIłatę żołdu i dodatków do żołdu wojskowych, podwładnych 
ministerstwom Spraw Wojskowych, M0.rynalki i Kolonji, oraz osób z pra­
wami służby wojskowej, rodwładnych ZarządolWi Marynarki Handlowe]. 
na wypłatę tymże kosztów reprezentlacyjnych, djet i kosztów podróży 
i na wYPIłatę zarobków robotnikom w ministerstwach Spraw Wojsko­
wych i Maryniarki mogą być wydawane zlecenia lub asygnacje, płatne bez­
zwłocznie bez względu na stan kredytów na pisemne żadanie władz asy­
gnujących, które stwierdzają pod osobistą odpowiedzialnością, że pienią­
dze są niezbędne na cele wyżej wskazane. Dokonaae wypłaty są zara­
chowywane na poczet otWieranych w najbliższej przyszłości kredytów. 
Stosuje się to również do zakupów, które ma prawo czynić ministerstwu 
Spraw Wojskowych na rachunek kredytów przyszłego okresu budżeto­
wego w celu zaplrowiantoWlania wojska w czasie pierwszych miesięcy 
roku, oraz do kredytów na wypłatę żołdu, przekazywall1ych da dysp!o­
zycji władzom podległym przez ministrów Spraw Wojskowych i Mary­
narki. (art. 92). 

Wrazie postawieni,a armji na stopie wojennej wchodzą w życie roz­
porządzenia speCjalne. (art. 93). 

W specjalny również sposób, mianowicie z a p o m o c ą akr e d y­
t Y w są dokonywane zagranicą w y p ł a t y n la p Ol kry c i e w y d a t­
k ó w jednostek służbowych m i n i s t e r s t waM a r y d ark i i k o tl­
S u l a t ó w, wrazi e gdy rozporządzalny zapas gotówki jest niewystar­
czający. 

1) P wYżej str. 56 art. 57. 



- 67 

Wydatki na potrzeby okrętów wOjennych, na żold i utrzymanie od­
działów, odkomenderowanych do lwlonji, i na przewiezienie do kraju roz­
bitków są op1aclane we wskazanym wyżej wypadku akredytywami nd 
Skiarb Państwa, przyczem akredytywy mogą być wystawiane tylko z~· 
granicą i tylko wrazie naglej potrzeby pod odpowiedzialnością prawn.:!, 
osób wystawiających. Akredytywy na potrzeby okrętów wojennych mu­
szą być obowi1ązkowo podpisane przez kapitana, oficera gospodarczego 
i komis1arza okrętowego, 1) - bez tych trzech podpisów są nieważne. 

Jeżeli okręty są złączone w eskadrę - akredytywy są wydawane 
przez głównodowodzącego i komisar21a eskadry. 

Gdy na okręcie niema komisarza, a sztab okrętu składa się z trzech 
conajmniej oficerów, akredytywy podpisuje kapitan, oficer gospodarczy 
i oficer, przeznaczony do pomocy kapi~qnowi w czynnościach admini­
stracyjnych. 

Jeżeli olkręt z powodu wyjątkowych okoliczności musi natychmiast 
odbić od brzegu, i oficerowie, którzy mieli wystawić akredytywę, są ab­
solutnie pozbawieni możności zalkończenia i zamknięcia rachunków - te 
ostatnie przejmuje w pozostało3ci konsul i zaciąga do ksiąg wydatków, 
które dokonywa na rachunek ministerstwa Marrynarki, a do których m. in. 
należą koszta repatrjaCJi rozbitków. Wydatki te są zwraca'ne konsulom za 
okazaniem dowodów drogą bezpośrednich zleceń wypłaty, wystawia 
nych w Paryżu i pllatnych do rąk i za pokwitowaniem osób, upoważnio .. 
nych przez konsuLa. 

W bralku środków rozporządzalnych konsul również może wystawić 
akredytywę na Skarb Państwa. Akredytywy są sporządzane w dwóch 
egzemplarzlach - jeżeli są wystawiane na zlecenie dostawcy, wypoży­
czającego pieniądze, oficera lub urzędnika Marynarki i osoby prywatnej; 
'vV jednym egzemplarzu - jeżeli są wystawiane na zlecenie urzędnik,l 
skarbowego. 

JeżeH w miejscowości, gdzie jednostki służbowe Marynarki są zmu­
szone dokonać wypłat zapomocą akredytyw, ministerstwo Skarbu utrzy­
wuje speCjalnego kasjera-p'tatnika, - kasjer może przyjąć te akredyty­
wy wZlamian za dostarczoną gotówkę; akredytywy w tym wypadku sa 
płatne bądź na zlecenie danego kaSjera, bądź na zlecenie Centralnej Kasy 
Państwowej.2) 

Akredytywy, płatne na zlecenie wypożyczających pieniądze, są wy­
dawane za plokwitowaniem w dwóch egzemplarzach. Jeden egzemplar l, 
pokwiitowania dolącZta się do dowodów rachunkowych okrętu, drugi prze­
syła się do miinisterstWia razem z zawiadomieniem o wy~tawieniu akre­
dytywy. 

Akredytywy są płatne w ciągu pięciu dni po okazaniu. (art. 95). 
Wyplata następuje po zaakceptowaniu przez ministral Marynarki, któ­

l y codziennie przesyła ministrowi Skarbu wszystkie akredytywy, otrzy­
mane dnial poprzedniego. Prócz te&1o minister Marynarki przesyła mini-

1) urzędnik, prowadzący na okręcie rachunkowość. 
2) Caissler - payeur - central du Tresor Public. 
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::;,trowil Skarbu co miesiąc ogólnt\ sumę odnośnych wydatków ze WSkiaz,L­
niem odpowiedniego rozdziału budżetu. (art. 96). 

Kredyty na uregulowanie wyp~at są trzymane przez ministra! Mary­
narki w rezerwie do czasu sprawdzenia dowodów i uznania takowych 
za wystarczające. Jeżeli kredyty, przyznane w budżecie, nie wystarczaią 
na pokrycie wydatków. minister żąda kredytów dodatkowych. (art. 97-
98). 

Akredytywy mogą być wystawiane tylko po sprawdzeniu rachun­
ków; akredytywa wydana przedtem, lub na kwotę wyższą niż się np.le­
żalo, powoduje dla wystawiającego obowiazek zwrotu wypłaconej sUlmy 
z doliczeniem procentów i wynjagrodzenia za straty. (art. 99). 

Konsulowie przedkładają ministrowi Marynarki co miesiąc wszystkie 
dowody rachunkowe na wydatki, o których była wyżej mowa; dowódcy 
zaś okrętów powinni przy pierwszej sposobności przesylać temuż mini­
sfrowi dokumenty i dowody rachunkowe, usprawiedliwiające wystawie 
nie akredytyw t. zw. okretowych,I) by w ten sposób zdjąć z siebie odpo­
wiedzialność wobec Skarbu Państwa. ~art. 100). 

Waluta zagraniczna, w której dokonywa sie wypijaty żołdu, kosztów 
utrzymania i innych wydatków osobowych, oblicza się w/g wartości 
miejscowej. Jeżeli przytern powstaje nadwyżka, może być użytą na wy­
datki okretowe z zachowaniem przepisów rachunkowych. Ponieważ jed­
nak nadwyżka! ta stanowi dochód Skarbu - należy bezzwłocznie wysta­
wić na taką samą sumę akredytywę, płatną na zlecenie Centralnej Kasy 
Państwowej, i przesłać takową za pośrednictwem ministra Marynarki; tak 
samo postepuje się z sumami, osiągniętemi ze sprzedaży przedmiotów 
niezdatnych do użytku. Stlaty na walucie zagranicznej zalicza się na wy 
datki, przewidziane w odnośnym art y kule budżetu Marynjqrki. (art. 100/2). 

Wszystkie s p r a w y, d o t y c z a c e akr e d y t Y w, wystawianych 
na pokrycie wyda1tków mini5terstwa Marynarkii, p r o wad z i w tern mi­
nisterstwie s p e c j a l n y u r z ę d n i k, mianowany przez Prezydent l 
Rzeczypospolitej na wniosek ministra Marynarki i za zgodą ministra Skar­
bu. Urzednik ten składa kaucję i iest odpowiedzialny bezpIośrednio przed 
Izbą Kontroli.2) Nie ma prawla dysponowania funduszami, a tylko spraw­
dza i zatwierdza do wypłaty akredytywy, przyjęte przez ministra Mary­
narki. Cenu alna' Kasa Państwowa opłaca akredytywy na rachunek tego 
urzędnika i zwraca mu je za pokwitowaniem po dokonaniu wypłaty z po· 
świadczeniem odbioru. On prowadzi całą rachunkowość zapłaconych 
akredytyw, zapisując takowe m. debet wystawiajacych i kredytując ich 
następnie w miarę otrzymywani2 dowodów rachunkowych. Akredytywy 
są zapisywane w rachunkowości w/g daty wystawienia i w/g okresu bu­
dżetowego, tak samo i w sprawozdaniach, przedkładanych ministerstwu 
Skarbu, Urzędnik, o którym mowla, powinien również dopilnowywać w 
urzędach min. Marynarki i wogóle wszędzie, gdzie zajdzie potrzeba. 
ostatecznego z2imknięcia rachunków i wydawania zleceń wyp~aty we 
wszystkich wypadkach wystawiania akredytyw i dawać baczenie n.:t. 

1) TraItes de bordo 
2) Cour des Comptes. 
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prruwidlowe zarachowanie wydatków na odnośne pozycje budżetu, aby 
Izba Kontroli il11og~a te wydatki zatwierdzić. Czynności te zapisuje do Spt,­
CJalnego dziennika służbowego i co kW/arta! przedkłada ministrowi Skar­
bu wykaz n.ieuregulowanych ostatecznie pod koniec kwa! talu akredytyw, 
podając nazwisko wystruwcy, datę i miejsce wystawienia, okres budżeto­
wy i rodzaj wydatku. 

Urzędnik ten powinien stosować się do wszystkich prawideł i in­
strukcji, dotyczących działalności i rachunkowości skarbników departa­
mentalnych!). (art. 101-104 i 106). 

Przed zamknięciem okresu budżetowego minister Mal"ynarki wydaj~ 
zarządzenie co do akredytyw, zaliczonych do tego okresu i nieuregulowa­
nych2) ostatecznie z powodu niedostarczenia dowodów Bchunkowych 
Jeżeli będZIe stwierdzone, że odpowiedzialność za akredytywy ponoszą 
wystawiajacy, odnośne kwoty zapisują się na debet wyst\awiaJących, 
o czem zawiadamia się ministra Skarbu dla ściągnie cia należności pl zez 
prokuratorje; w razie przeciwnym akredytywy zalicza sie do wydatkó,\ 
ubiegłego okresu, uregulowanie zaś i sprawdzenie następuje w terminie 
i w sposób ogólnie przepisany dLa udowodnienia i zatwierdzenia wydat· 
ków zamkniętych okresów budżetowych. (art. 105). 

Wszystkie przytoczone wyżej postanowienia co do wystawiama, 
płatności i regulowania akredytyw mają zastosowanie i do akr e d y­
t y w, w y s t a w i a n y c h p r z e z k o n s u 1 ó w i ajentów dyp[omatycz­
nych zagranicą. Zamiast ministr,a Marynarki wystepuJe mmlster Spraw 
Zagranicznych, zaś specjalny urzednik do prowadzenia tego działu-­
urzeduje przy ministerstwie Spraw Zagranicznych. (art. 1062). 

W Ministerstwie Robót Public7nych specjalny urzędnik, mianowany 
przez ministra R. P. na wniosek ministra Skarbu, prowadzi samodzielnie 
odrębną rachunkowość następujących operlacji: 

1) zaliczek, udzielanych w gotówce przez pięć wielkich kompanji ko­
lejowych nja roboty, wykonywane bezpośrednio przez Państwo; 

2) kosztów robót, wykonywanych na rachunek Państwa przez kom­
panje z własnych funduszów, powstałych: a) z corocznych zaliczek, 
udzielanych przez Państwo, b) z realizowanych obligacjil, c) z opłat prze­
wozowych stałych i kilometrycznych, d) w wypadkach wyjątkowych 
z funduszów, wsygnowanych przez Państwo. 

Rachunkowość prowadzi się na podstawie danych, przedkładanych 
przez kompanje kolejowe. Roczne sprawozdanie przedkłada się przed 
1 listopada Izbie Kontroli, któr,a sprawdza zgodność tego sprawozdania 
ze sprawozdaniem bezpośredniem min. Robót Publicznych. (art. 1063). 

1) Tresoner - payeur - generał 
2) Mowa o uregulowamu wyłączme r a c h u n k o w e m me zaś o ws-placeJ1I'J. 
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R O Z D Z I AL IX. 

OSTATECZNE ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW BUDŻETOWYCH. 

Ostateczne zamknięcie rachunków budżetowych jest przedmiotem 
specjalnej ustawy. Do projektu tej ustawy dołączane są sprawozdania ra­
chunkowe ministrów. Samo zamknięcie powinno być podzielone na roz­
działy, odpowiadające rozdziałom budżetu. Projekt u s t a w y o z a m­
I\: n i ę c i u o s t al t e c z n e m r a c h i1 n k ó w b u d ż e t u ubiegłego okre­
su ma być plrzedłożony zgromadzeniom ustawodawczym nie później, jak 
w dniu otwarci)a pierwszej zwykłej kadencji, następującej po dniu zam­
knięcia okresu budżetowego (31 lipcal). (art. 107-109). 

Zamknięcie rachunkowe, dołączone do projektu ustawy, powinno 
.vskazywać: 

a) w dzLale dochodów: 
1) dochody preliminowane, 
2) wierzytelności Skarbu z tytułu <:tanin publicznych i dochodów 
Państwa, 

3) wpływy faktyczne, 
4) pozostałości do zrealizowanta; 

b) w dziale wydatków (podług rozdziałów): 
1) kwoty otwartych kredytów, 
2) zobowiązania Skarbu względem wierzycieli Państwa, 
3) wypłaty dOkonane, 
4) pozostałości do uregulowania. Cart. 111 i 114). 

Minister Skarbu w swem sprawozdaniu podaje w każdym dziale do­
chodów kwotę wpływów pozostałości z ubiegłych okresów budżetowych. 
Wpływy te są zaliczane, jako dochody okresu bieżącego. (§§ 112 -113). 

Wszystkie wydatki danego okresu budżetowego powinny być spraw­
dzone i przekazane do wypłaty w przeciągu trzech miesięcy po upływie 
okresu budżetowego.l) W s t r z y m a n i e w y p ł at ze Skarbu Państwa 
na zlecenia ministrów następuje z dniem 30 kwietnia l1jastępnego roku, 
i zlecenia oraz asygnacje, nilepodjęte z winy wierzycieli Państwa przed 
powyższą datą, są anulowane. Nie równa się to, jednak, pozbawieniu n,a­
bytych praw, i, o ile nie nastąpi przedawnienie, należność może być ~sy­
gnowana powtórnie z kredytów następnych okresów budżetowych_ 
(art. 116 - 118). 

Kredyty, które w cafości lub części nie zostały zużytkowane przed 
30 kwietnia, są po ostatecznem ~amknięciu okresu budżetowego a n u l 0-

w a n e w rachunkowości wszystkich ministerstw z wyjątkiem kredytów. 
które specjalne ustawy pozwalają przenosić do następnego okresu (r.:!­
portować). (art. 119). 

1) O k r e s b [!l d ż e t o w y (exercice) u p ł Y waz dn. 31 grudnia, z a m ~­
k a się zaś ostatecznie z dn. 31 lipca nastepnegu rob. Należy WIęC rozróżniać u p ł y w 
od z a m k n i ę c i a. 



- 71 

Corocznie na mocy osobnej ustawy równocześnie z anulowaniem 
p o z o s t a l o ś c ikr e d y t ó w u b i e g ł e g o o k r e s u przenosi się do 
kredytów okresu bieżącego z tern samem przeznaczeniem kredyty na no­
we roboty publiczne, na zaprowiantow,anie i materjaly dla obrony naro­
dowej (wojsko i flota), na zaopatrzenie państwowych zakładów przemy­
slowych i na prowadzenie w dalszym ciągu robót, które są przewidziane 
w specjalnych ustawach i w budżetach. 

Administracja skarbowa w sprawozdaniu ogólnem omawia specjalnie 
k r e d y t y, p r z e z n,a c z o n e n a z w r o t y w całości lub części kwot 
nienależnie otrzymanych, grzywien, konfiskat i t. p., które byty zaliczone 
do dochodów budżeto;wych; w P'Owyższym przedmiocie sporządza siG 
i ogłasza osobny wykaz z zeswwieniem dokonanych w każdym okresie 
wypłat i odpowiadających tym wypitatom wpływów. (art. 122). 

Niezrealizowane przed zamknięciem okresu budżetowego przez wła­
scicieli hib upoważnionych zlecenia wypłaty i asygnacje anuluje się w ten 
sposób, że odpowiednie kwoty są zapisywane na rozchód w rachunku 
wydatków państwowych, la jednocześnie na dochód w r a -
c h u n k u S kar b u P a ń s t w a, zatytułowanym "p o z o s t a łoś c i 
d o s p t a c e n i a", założonym dla tego okresu budżetowego, w którym 
należność powstała. Operacja ta powinna być zakończona w dniu 31 maja 
następnego roku na podstf.l.wie wyka'zów, sporządzanych przez kasy skar­
bowe i potwierd~anych przez władze asygnujące. 

Zlecenia i asygnacje, okazane do wypł,aty po zamknięciu okresu bu­
dżetowego są płatne z rachunku "pozostałości do spłacenia" dopóki nie 
nastąpli przedawnienie. Wypłaty mogą być dokonywane z tego rachunku 
do dnia 31 maja nawet przed zaliczeniem na debet rachunku ostateczni~ 
obliczonej kwoty "pozostałości do spłacenia", muszą jednak być udoku­
mentowane, w szczególności musi być stwierdzona ważność talonu lub 
odpowiedniego dokumentu. 

DOI dnia 31 grudnia postępuje sie analogicznie ze zleceniami i asygna­
cjami, wystawionemi n,a rachunek kredytów z ubiegłych okresów budże­
towych. 

Wrazi e p'rzedawnienia nilewypłacone zlecenia i asygnacje ~apisuje 
sie w odpowiednim terminie jako wydatek il jednocześnie przyjmuje się 
je na przychód w r a c h u n k u "d o c h o d y p r z y p a d k o w e z róż­
nych tytułów". Powyższa procedura niema zastosowania do renty pań­
stwowej, do wydatków, wypłacanych z dochodów z legatów i donacji, dIJ 
emerytur, żołdu i niektórych wypłacanych przez Państwo odszkodowan 
i wynagrodzeń 

Należności, które przed zamknięciem okresu budżetowego nie były 
asygnowane, mogą być asygnowane z przewidzianych k r e d y t ó w n a 
w y d a t k i u b i e g ł y c h ok r e s ó w, dopóki nie nastąpi przedawnienie. 

Przy wydawaniu zleceń wyptaty ministrowie są obowiązani powoły­
wać się na budżety ubiegłych okresów i nie przekraczać wysokości od­
nośnych kredytów, pozostałych z danego okresu i następnie anulowanych 
przez ustawę o ostatecznem zamknięciu budżetu. Zlecenia te powinny być 
zestawione w osobnym rozdziale budżetu każdego ministerstwa, prowa-
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dzonym jako rejestr, bez specjalnych kredytów. W rozdziale tym są zap1 
sywal1e jako rozchód wszystkie wypłaty, dokonane w ciągu roku na ra­
chunek ubiegłych okresów budżetowych, kredyty zaś na te wypłaty 0.1 
czasu zamkniecia budżetu są otwierane w zwyklej drodze ustawodawcze]. 
(art. 123 - 124). 

Należnośd, co do których nie nastąpiJo zlecenie wypłaty przed zam­
knięciem okresu budżetowego, mogą być przez ministrów asygnowan.:! 
w granicach otwartych kredytów na rachunek okresu bieżącego, dopóki 
nie nastąpiło w drodze ustawodawczej zatwierdzenie i ostateczne zam­
knięcie danego okresu. (art. 125). 

Jeżeli niewątpliwe należności z zamkniętego okresu budżewwego mt 
weszły do rubryki "pozostałości do spłacenia" r,rzy zatwierdzeniu zam­
knięda rachunkowego, to należności te mogą być uregulowane tylko dro 
gą p r z y z n a n i akr e d y t ó w d o d a t k o w y c h z zachowaniem 
formalności następujących: jeżeli pozostałe w odpowiednich rozdziałach 
kredyty w kwocie tej samej lub wyższej były anulowane, dodatkowe kre­
dyty mogą być przyznawane dekretami; jeżeli zaś wydatki przewyższyty 
otwarte kredyty, zlecenie wyplaty może nastąpić dopiero po uchwalenhl 
dGdatkowych kredytów w drodze ustawoc4awczej. 

Zobowiązania państwowe, które preliminarz budżetowy określa tyl­
ko w przybliżen.iu, i wysokość których może być ustalona dopiero po 
wykonaniu danej czynności, mają być w projekcie ustawy o zatwierdu­
niu zamknlęc\a specjalnie omawiane i są przedmiotem specjalnych wnios­
ków. (art. 126). 

Roczne sprawozdania rachunkowe ministrów j jeneralne sl,rawozda­
nie ministerstvVia Skarbu zawierają s p e c j a In ą t a b l i C' ę, wykaznn­
ca podług zamknietych okresów budżetowych i podług rozdziałów' kre­
dyty na splate pozostałości, anulowane ustawą o zatwierdzeniu rachun­
k6w, należności, na których uregulowanie były przyznane kredyty dodat· 
kowe, i wypłaty, dokonane przed terminem przedawnienia. (art. 127). 

I<:redyfy na renty dożywotnie, emerytury, żołd i t. p. rozchody, płatne 
podług list i spisów, oraz na wypłacanie zapomóg i odszkodowań, przewi­
dzianych ustawą z dn. 5/IV 1910 i uzupełnieniem z dn:27!II 1912, są przy 
zatwierdzeniu rachunków brane pod uwagę w wysokOŚCi wypłat, faktycz 
nie dokonanych w okresie budżetowym. Zaległości z okresów ubiegłych 
~ą wypłacane również z kredytów bieżącego okresu, lecz przy końcu te­
goż sumowane i wykazywane w osobnym rozdzLale, osobno są też przy­
znawane dekretem, który podlega zatwierdzeniu w drodze ustawodaw­
czej Wfaz z zatwierdzeniem zamknięcia. (art. 128). 

Bezzwłocznie po ostatecznem zamknięciu okresu budżetowego me 
nistrowie dysponujący kredytami sporządzają i m i e n n ą l i s t ę n a l e ż­
n o ś c i, które do czasu zamknięcia nie zostały uregulowane ani przez 
wyplatę, ani przez wniesienie do rachunku "pozQstalości do uregulowa­
nia". Takież listy sporządza się dla nowych należności, dla których stop­
riowo są otwierane specjalne kredyty. Listy sporządza sie według wzo­
ru ogólnego dla wszystkich ministerstw i przesyła w dwóch egzemplJ­
rzach do ministerstwa Skarbu. ~art. 129). 
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Wydatki z okresów ubiegłych, opłacane \v okresie bieżącym, SL~ 

imiennie i przedmiotowo wskazywane w zleceniach wypłaty. Zlecenia S~1 
ważne tylko do końc,a tegoi roku, w któryrn zostaly wydane. Po tym ter­
minie anulacja następuje ex oIficio i jest zaznaczana przez kasy skarbowe. 
Powtórne zlecenie może nastąpić tylko wrazie ponownej reklamacji wi<::;­
Tzyciela'. (art. 130). 

Zlecenia wypłaty z powołaniem się na zamknięte okresy budżetowI.' 
są płatne dopiero. po sprawdzeniu przez ministra Skarbu na podstawi", 
list hniennych, że na pokrycie należności są pozostawioe ministrom d) 
dyspozycji odpowiednie kredyty. (art. 131). 

Przy końcu każdego roku ka'sy skarbowe przedkładają ministrowi 
Skarbu i m i e n n y w y k a z - z oznaczeniem ministerstvva, okresu bu­
dżetowego i odnośnego rozdzlalu - wszystkich wypŁat, dokonanych y," 

ciągu roku n a r aJ c h u n e kok r e s ó w u b l e g ł y c h, na skutek zlece:i 
lub asygnacji bez względu na to, czy wypl'ata n,astąpIła faktycznie, cz / 
też suma', przekazana do wyphty, została zapisana na rąchunek "pozo 
stałości do spłacenia". (alt. 132). 

Do wyżej wskazanych list imi.ennych nie wciąga się z,aleglości z ty­
tulu renty dożywotniej i procentów od kaucji, jako wypłacanych na pod­
stawie z,apisu do ksiąg długu państwowego. Należności te notują się su­
marycznie według rodzaju. (a'rt. 133). 

Po upływie trzech lat od otwarcia danego okresu budżetowego 
wszystkie kredyty, które mogłyby być stosowane do niesptaconych na­
leżności, anulują się ostatecznie, i dany okres przestaje figurować w ra­
chunkowości ministerstw. Ewentualne pozostałości sa spIacane na pod­
stawie osobnych ustaw, a prawa Wierzycieli zachowują moc stOSOW11lC 
do art. 9 i 10 ustl3.wy z dn. 29 stycznia 1831 r. (art. 134). 

O wszystkich wydatkach, dokonanych w bieżącym okresie budżeto­
WY!ill nla spłacenie pozostalości z okresów ubiegłych, sld ada się specjalne 
s p r a w o z d a n i e I z b l e K o n t r o l i z dołączeniem list imiennyct, 
sr;orządzonych przez poszczególne ministerstwa, i wykazów ogólnych rent 
i odsetek od kaUCji. Izba Kontroli na podstawie dolączonych dokumentów 
sprawdza dane operacje i wydaje opinję co do zachowania przepisów art. 
8, 9 i 10 ustawy z dnia 23 maja 1834 r. (art. 135). 

Nieza'leżnie od terminów prekluzyjnych, oznaczonych w ustawaC;l 
dawniejszych oraz określonych w umowach i kontraktach, wszelki.:: 
11 a l e ż n IQ! Ś c i, niespłacone przed zamknięciem okresu budżetowego, w 
którym p'owstaly, i które dla bracku dowodów rachunkowych lub z innych 
powodów nie mogły być obliczone, asygnowane i spłacone w przeciąg J 

pięciu lat od otwarcia tegoż okresu, jeżeli wierzyciel mieszka w Europie 
,a sześciu lat - jeżeli mieszka poza granicami Europy, - uważają się za 
p r z e d a w n i o n e i ostatecznie wygasłe. Nie stosuje się to do należnJ 
ści, które nie mogły być W terminie asygnowane i sp'łacone z winy admi· 
nistmcji lub z powodu sprzeciwów, założonych przed Radą Stanu. 

Wierzyciel ma prawo do otrzymania z odnośnego ministerstwa za­
świadczenia o dacie zażądania wypłaty i o dokumentach, złożonych jako 
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udowodnienie 'PretensJi. Zaświadczenie wydaje SIę na podstawie rejestrów 
l autentycznych dokumentów. (art. 136 - 138). 

O ile we wskalzanych wyżej wyjątkowych wypadkach należności ma­
j4 być sp~acone po upływie pięcioletniego, wzglednie sześcioletniego okre­
su, asygnowanie wypłaty może nastąpić dopiero po otw)arciu nadzwy­
czajnego kredytu specjalnie dlat każdego wypadku. Kredyty takie stano­
wią w budżecie bieżącym osobny rozdział zatytułowany "W y d a t k 1 

Z ok r e s ó w p r z e d a w n i o n y c h". Niezużyte . w ciągu okresLl 
budżetowegoI tego rodzaju kredyty anulują się, i powtórne asygnowa­
nie może nastąpić po otwarciu kredytu nanowo w okresie następnym 
Kredyty mogą być otwierane tylko w drodze ustawodawczej z wyjąt­
kiem kredytów na wypłatę zaległej renty wieczystej lub dożywotniej. 
(art. 139). 

Należności z OkI esów przedawnionych wciąga się na l i s t ę i m i e n­
n ą, taką samą jak dla należności z okresów zamknietych i tak samo 
przedkładaną do ministerstwa Skarbu w dwóch egzemplalrzach, z któ­
l ych jeden Ministerstwo pr-zesyła Izbie Kon.troli. (art. 140). 

Zaległości renty wieczystej i dożywotniej i pensje, przywiązane do 
odznak Legji Honorowej i medalu wojskowego, oraz odsetki od kaucji 
przedawniaja się z upływem lat pięciu. (art. 141). 

Emerytury i stałe roczne zaplomogi. nie podejmowane w ciągu lat 
trzech, wykreślają się z kSiąg Skarbu Państwa. Powtórne przyznanie tych 
świadczeń daje prawo żądilllia zaległości tylko od dnia złożenia odnośnego 
podania. Stosuje się to rownież do spadkobierców i przejmujących prawa 
emerytów, którzy nie udowodnili swych praw w ciągu trzech lat od daty 
śmierci emeryta lub przejęcia praw tegoż. (art. 142). 

Prawo do emerytury wojskowej podlega zawieszeniu wrazie zamie­
szkiwani)a dłużej niż rok na terytorjum niefrancuskiem bez zezwolenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej. Nie dotyczy to emerytur z innego tytułu. 
Na zamieszkiwanie w krajach, będących pod protektoratem francuskim, 
,lezwolenie nie jest wymagane. (art. 143). 

Kaucje, niezwrÓCOl1e przez Skarb Państwa z pOWGdów formalnych 
w ciagu roku od zaprzestania pełnienia czynności służbowych lub zdania 
robót i dostaw, mogą być wraz z odsetkami przelane do Kasy Wkładów 
i Depozytów z zachowaniem praw właśoicieli; przelanie ostatecznie 
7W)alnia Skarb Państwa od wszelkich zobowiazań. (art. 144). 

Umowy i kontrakty na dostawę materjałów władzom wojskowym 
powinny zawierać wzmiankę o treści art. 3 dekretu z dn. 13 czerwca 1806 
1. mianowicie, że wszelkiego rodzajU reklam,acje, nie udowodnione nale­
życie w przeciągu sześc;:iu miesięcy plO upływie kwartału, w którym na­
lEżność powstała - uwzględniane nie będą. (art. 145). 

Powierzone poczcie lub znalezione w urzędach pocztowych papier") 
wartościowe wszelkiego rodzaju oraz s u m y w gotówce, złożone do kas 
urzędów pocztowych dla doręczenia, - o ile osoby uprawnione nie za­
żądały zwrotu lub wydania takowych w ciągu roku, przechodzą bezpJo­
wrotni e na rzecz Państwa. Dla przekazów pocztowych termin powyższy 
przedłuża się do lat dwóch. Terminy obliczają się .dla kwot, wpłaconych 
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do okienek kasowych - od dnia wptacenia, w innych wypadkach - oLI 
dnia złożenia lub znalezienia w urzędzie. (art. 146). 

Wszelkie pretensje osób trzecich do sum, dłużnych przez Państwo 
i wszelkie zawiadomienia o odstapieniu lub przekazaniu tych sum oraz 
podania o wstrzymanie wypłaty powmny być składane przełożonym tej 
kasy, której zostaty wydane zlecenia wypłaty lub asygnacje. W Paryżu 
i gdy chodzi o wypłaty, dokonywane z Centr1alnei Kasy Państwowej, 

wnioski powyższe składa sie do rąk specjalnego urzędnika ministerstwa 
~karbul). Sprzeciwy i zawiadomienia, nie złożone do rąk wyżej wymie­
nionych, uważane są za niebyłe. 

Przepis powyższy nie stosuje się do sprzeciwów i zastrzeżeń, doty­
czących kaucji i odsetek od takowych. 

Złożone specjalnemu urzędnikowi ministerstwa Skarbu, skarbniko­
wi lub przełożonemu ekspozytury Kasy Wkładów i Depozytów ~astrze­
żenia i zawiadomienia o cesji pfowinny być przesłane do właściwej kasy 
~karbowej lub właściwego urzedu nie później, jak w dniu następnym po 
złożeniu z opinją, zadatowaną dniem przesłania. (art. 148). 

Wspomniane wyżej sprzeciwy, sekwestry, zawiadomienia i t. p. za­
chowują mOlc obowiązującą tylko przez pięć lai: od daty założenia. Jeżeli 
w tym terminie nie będą wznowione w ten lub inny sposób, tracą znacze­
nie, bez względu na stan sprawy, która je wywolała, oraz na zaszte umo­
"\Ąry,akty i wyroki, i są wykreślane z odnośnych rejestrów. (art. 149). 

Uposażenia i płace funkcjonarjuszów, urzędników, robotników i słu­
żących, przewyższające 6.000 fr. rocznie, mogą podlegać z a i ę c i u n l 
s p l a t ę d ł u g ó w w wysokości 1/:5 piierwszego tysiąca, 14 następnych 
5,000 fr. i jednej trzeciej pozostałości, przewyższającej 6,000 fr. 

Jeżeli uposażenie, płaca lub zarobek nie przewyższa 6,000 fr. rocznie. 
mogą być zajęte tylko w lho części. Tylko w powyżej wskazanych czę­
ściach mogą być uposażenia i t. p. odstępywane dobrowolnie. Dodatki spe­
cjalne na utrzymanie rodziny nie doliczają się do ogólnej sumy poborów 
i podlegają zajęciu tylko na alimenta, wymienione wart. 63 Kod. Pracy. 

Powyższe zastrzeżenia nie mają zastosowania do cesji i zajęć na wy­
płacanie alImentów, przewidzianych wart. 203, 205, 206, 207, 214 i 349 K. 
Cywilnego oraz kosztów prowadzenia gospodarstwa domowego w myśl 
ustawy z dn. 13 lipca 1907 r. (art. 149). 

Zapowiedzenia i areszty, nakładane na kaucje skarbników i naczelni­
ków urzędów państwowych, podaje się wyłącznie specjalnemu urzędni­
kowi ministerstwa Skarbu. W drodze wyjątku na kaUCje, składane dla 
zabezpieczenia interesów osób trzecich przez pisarzów hipotecznych 
i poborców celnych, prowadzących hipoteki morskile, moga być n)Clkladane 
areszty w kancelarjach sądów, w których okręgu dany urzędnik pelni 
służbę. (art. 150). 

Jeżeli kaucja jest zapisana w księgach Skarbu Państwa bez podania 
miejsca zamieszkania wł,aściciela, zapowiedzenia należy składać do 
biura zastrzeżeń (bureau des oppositions) w Paryżu. (art. 151). 

1) Conservateur des Opposlt!ons. 
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R O Z D Z I A·Ł X. 

SPRAWOZDANIA RACHUNKOWE MINISTRÓW. 

Dołączane do projektu ustawy o ostatecznem zamknięciu rachunk(j­
wem sprawozdania ministrów powinny zawierać całokształt czynnoś~l 
w każdym dziale służby od dnia otwarcia do dnia zamknięcia okresu bu­
dżetowego oraz powinny być sporządzane według stałego wzoru. 
(art. 152 - 155). 

Ogólne sprawozdanie adminIstracji skarbowej, stan budżetu bieżą 
cego oraz wszystkie dokumenty, które powinny być sporządzone do dnia 
31 grudnia każdego roku, mają być podane do wiadomości vublicznc] 
Iofzed 31 lipca następnego roku. (art. 156 - 157). 

Spr{awozdania rachunkowe, publikowane corocznie przez ministrów, 
winny być sporządzane według prawidef następujących: 

A) Sprawozdanie jeneralne administracji skarbowej: 

Sprawozdanie coroczne administracji skarbowej ma zawierać wszyst­
kIe d,ane, dotyczące pobierania i użycia funduszów publicznych, oraz stall 
rachunków wszystkich działów gospodarki państwowej w dochodach 
i wydatkach na początku i przy końcu roku. 

Sprawozda;nie jeneralne jest zestawieniem pięciu następujących ra­
chunków szczegóławych; 

1) rachunku podatków i innych dOIchodów państwowych, wykazują­
cego podług roku, okresu budżetowego, rodzaj n i sposobu pobierania -
należności państwowe, wpływy i pozostałości do zrealizowania; 

2) rachunku wydatków, będącego zestawieniem rachunków każdego 
ministerstwa, wykazującego podług roku, okresu budżetowego, minister­
stWia i rozdziału budżetowego zobowiązania Państwa, wypłaty dokonane 
i pozostałości do uregulowania; 

3) rachunku Skarbu Państwa, wykazującego obrót pieniężny między 
poszczególnemi kasami skarbowemi, emisje i wycofanie terminowych 
obligacji skarbowych, wpływy i wydatki na rachunek korespondentóv. 
Skarbu oraz nadwyżkę dochodów lub wydatków. Powyżej wskazane po­
zycje są obliczane na podstawie porówn\ania stanu kas skmrbowych w go­
tówce i walorach na początku i przy końcu roku kalendarzowego. Stan 
Skarbu Pjaństwa oblicza się podług zestawienia stanu czynnego i bier­
nego Ora'z wysokości zadłużenia bieżącego przy końcu roku; 

4) rachunku budżetowego, wykazującego ostateczny stan rachunków 
ubiegłego okresu budżetowego i prowizoryczny stan rachunków okresu 
bieżącego i zawierającego zestawienie porównawcze przewidywanych w 
budżecie dochodów z powstalemi należnościami i faktycznemi wpłYWi<lml 
oraz takież zestawienie przyznanych kredytów z dokonanemi wypłjataml 
i powstalemi zobowiązaniami; 

5) rachunków różnych instytucji plństwowych, zawierających spra­
wozdania z działalności w ciągu roku i stan rachunków przy końcu roku 
tych instytucji, których działalność jest związana pośrednio lub 
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bezpośrednio z wykonaniem ustawy skarb.Jwej. Rachunki administracji 
długu państwowego wskazują dla każdego rodzaju długu sumę nominalną, 
sumę faktycznie osiągniętą (wartość emisyjną), wysokość sum, przezna­
czonych na spłatę, sptaconą część długu nominalnego i wysokość odse­
tek; również zwiększenie lub zmniejszenie każdej ze wskazanych pozycji 
w porównaniu z rokiem ubiegłym. (art. 158). 

B) Sprawozdanie o dochodach ubiegłego okresu. 

Spr)awozdanie o dochodach ubiegłego okresu, przedkładane przez 
ministra Skarbu, zawiera szczegółowe dane co do każdego rodzaju do­
chodów i przytacza wszystkie ;materiały, służące za podstawę do okre­
ślenia stawek podatkowych i ogólnej kwoty należności oaństwowych. 

C) Ostateczne zestawienia wydatków poszczególnych Ministerstw według 
okresów budżetowych. 

Czynności poszczególnych ministerstw, figurujące w sprawozdaniu 
]eneralnem ,administracji skarbowej tylko w cyfrach ogólnych, winny być 
szczegółowo wymienione w sprawozd,aniach, które ministrowie podają 
do wiadomości publicznej przed zwołaniem zgrolmadzeń ustawodawczych. 

Sprawozc\ania te składają się z zestawień g łów n y c h, wskazu­
Jących stan ostateczny ubiegłego okresu według rozdziałów; na podsta­
wie tych s}:rawozd,'lń przedkłada sie wniosek o zatwierdzenie budżetu 
danego okresu. Z e s t a w i e n i a u z u p e ł n i a J ą c e wskazują według 
wydziałów ministerstwa, rozdziałów, ilrtykułów i ewentualnie paragra­
fów wszystkie szczegóły funkcji dal'ego działu, wydatki do uregulowania, 
wyplaJty dokonane i zaległości niewyplacone do dnia zamknięcia okresu. 
Prócz tego każdy minister ogłasza w osobnej tablicy według rozdziałów 
w y d a t k i o s t a t n i e g o o k r e s u b u d ż e t o w e g o w p o rów n a­
n i u z w y d i1 t k a m i p o p r z e d n i e g o o k r e s u z omówieniem ewen­
tualnych różf1ic i dołącza zatwierdzenie zamkniecia rachunkowego p10-
przedniego okresu przez władzę ustawodawczą oraz specj,alne dokumen­
ty, które osobne ustawy i rozporządzenia nakazują podawać do wi,ado­
mości publicznej. Dokumenty, będące podstawą do zatwierdzenia zam­
knięcia, ogłasza wrazie potrzeby oddzielni1e każdy departament danego 
ministerstwa. 

Wbrew postanowieniom art. 637 i 638 kodeksu postępowania karnt:­
gO prawo powództwa zarówno publicznego, jak i pryw/atnego z występ­
ków, wykrytych przy ostatecznem sprawdzaniu zamkniecia lub na pod­
stawie czynności, przedsiębiorstw, koncesji i t. p., wymienionych w od­
llośnych sprawozdaniach, przedawnia sie z upływem lat trzech od dnia 
złożenia' w kancelarji Izby Kontroli rachunków i usprawiedliwiających ie 
dokumentów, o ile we wskazi<lnym terminie nie było wdrożone docho­
dzenie. (art. 160/2). 
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D) Zestawienie operacji, związanych z wykonaniem konwencji kolejo­
wych z r. 1883. 

Corocznie przed 1 listopada minister Robót Publicznych przedkłada 
zgromadzeniom ustawodawczym następujące s pl r a' w o' z d a n i a. d o 
t y c z ą c e r o z r a c h u n k ó w z komwnjami kolejowemi i tramwajo­
wemi: 

1) ogólne sprawozdanie o wydatkach danej instytucji według rodza­
jów; sprawozdanie to obejmuje wszystkie czynności z roku ubiegleg') 
i rezultat ogólny czynności z lat poprzednich; dla wielkich kOlITlPanji kole­
jowych zawiera plonadto wyszczególnienie robót dodatkowych, wykaz 
rocznych rat, obciążających Skarb Państwa, oraz czynności, dokonanych 
w myśl konwencji z 1'. 1883. 

2) Zestawienie dochodów i wydatków w roku ubiegłym z podziałem 
na rozdziały i z obliczeniem dopłaty gw,arancyjnej ze strony Państw::.. 
lub kwolt, wpłaconych przez kompanje tytułem zwrotu lub udziału Pań­
stwa w zyskach. 

3) Stan rachunków gwarancji z zestawieniem corocznem doptat, 
zwrotów i udziału w zyskach. Rachunki' są uzgadniane z rachunkami mi­
nistra Skarbu. 

Minister Robót Publicznych określa, jakie mianowicie dane i w jakiej 
formie winny być dostarczone przez kompanje kolejowe dla sporządzenia 
wymienionych wyżej sp1rawozdafl. Rachunki z lat, w których form obo­
wiązujących nie było, sporządza się na podstawie 'ksiąg kompanji z z.a­
strzeżeniem późniejszych uzupełnień. (art. 160/3). 

Wszystkie odnośne zarządzenia ministra Robót Publicznych, wydane 
w ciągu roku, są baą:J.ne przez s p e c j a l n ą k o m i s j ę do kontrolowania 
sprawozdań ministrów (pl. niżej). Sprawozdania tej komiSji łącznie z n­
chunkami, ptzedkladanemi przez komp:mje, są dla ministra dowodami 
rachunkowemi. (art. 1604). 

ROZDZIAŁ XI. 

Postanowienia, dotyczące budżetu wydatków zwrotnych oraz specjal­
nych rachulL.~ów i czynności 

Kredyty, otwierane naJ pods~awie specjalnego budżetu wydatków, 
podlegających zwrotowi z kWOlt wpływających do Skarbu w myśl 
traktatów pokoju,l) są podporządkowall1e tym samym przepisom, 
co zwykle kredyty budżetowe. Minister Skarbu dzieli te kredyty między 
poszczególne ministerstwa, nie może jednak podzilelić między kilka mini­
sterstw kredytu z jednego rozdziału. Minister Sk,arbu przekazuje kredy­
ty częściowo w miarę możno'ści, stosownie do wpływów z pożyczek i do 
stanu Skarbu Państwa. Co miesiąc specjalny dekret określa wysokoś~ 
kredytów do dyspozycji każdego z ministrów ~a miesiąc następny. Mini­
ster dysponUje temi kredytami pod osobistą odpowiedzialnością i z zacho­
waniem wszystkich przepisów, obowiązujących przy dysponowaniu kre-

1) Mowa o traktacie Wlersalskim i innych, likwidujacych skutki wolny 
światowej. Postanowienia, podane w niniejszym rozdziale, są streszczeniem ustawy 
z dn. 31 lipca 1920 r. 
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dytami zwykłemi. Rachunkowość prowadzi się z podzi\alem na wydatki 
okresu bieżącego, okresów zamkniętych i okresów p!rzedawnionych; spra­
wozdania ministrów są przez ministra Skarbu łącznie z jego wlasnem 
sprawozdaniem przedkladane po uzgodnieniu zgromadzeniom ustawo­
darwczym. Kredyty, nie wyzyskane da końca okresu budżetowego, mogą 
być przeniesione (raportowall1e) do okresu następnego z tem samem prze­
znaczeniem. (art. 1605). 

Rachunkowość tych działów administracji Plaństwl}wej, które posła,· 
dają odrębne budżety. prowadzi się w ten sam sposób r z zachowaniem 
tych samych prawideł, co i rachunkowość dzialów, wyszczególnionych 
w budżecie głównym, wyjąwszy działy, które są zamieszczone w specjał 
nym wykazile, dołączonym do ustawy skarbowej. 

Specjalne działy administracji, dokonujące z\akupów lub sprzedaż~' 
towarów, sporządzają w końcu roku zestawienie ogólne i szczegółowy 
inwentarz, podając jedno i drugie do wiadomości publicznej w ciągu 

pierwszego kwartału następnego roku. 
Dysponowanie kredytami, zlecenia' wypłaty i asygnowania odbywają 

się z zachowaniem ogólnych formalności wyżej wskazanych. (art 1606). 

R O Z D Z I A Ł XII. 

Specjalne rachunki, składane przez ministrów. 
Do projektu ustawy, zatwierdzającej budżet ogólny, ma być załączam' 

corocznie w y k a z specjalnych racHunków, które w myśl ustilw skarbo­
wych ministrowie są obowiązani przedkładać zgromadzeniom ustawo­
dawczym. Car±. 161). 

Zwykłe kredyty na wydawnictwa, przyznane różnym ministerstwom, 
mogą być zużytkowane nie więcej jak w dwóch trz;ecich, jeżeli wydaw­
llictwo ma być zakończone dopiero po kilku latach. Książki i prace druko­
wane lub rytowane na obstalunek rządu, lub przez rząd zakupione, mog-1 
być rozdawane tylko bibliotekom publicznym w Paryżu i w departamen­
tach. Izbom zdaje się rachunek ze wszystkich spec~lalnych zapomóg, przy­
znanych komukolwiek na mocy osobnych UJmotywowanych decyzji. (art. 
181~182). 

W sprawozdaniu ministrów, dysponujących środkami n a p o p i e r a­
n i e n la u k, u m i e jęt n o ś c i i s z t u k p i ę k n y c h, należy, jako uspra­
wiedliwienie wydatków, podawać spis dziel nabytych lub zaprenumero­
wanych, nazwiska autorów, ilość nabytych egzemplarzy, kwotę wypła­
coną autorowi, wreszcie osoby lub instytucje, które nabyte dzieło otrzy­
mały. Prócz tego wskazuje się cel i przeznaczenie nabytych lub zamówio­
nych obrazów, posągów, biustów i innych dzieł sztuki. (art. 183). 

Corocznie przedkłada się Izbom w y k a z w s z y s t k i c h u m Ó \V 

i k o n t rak t ó w, zaWiartych w roku ubiegłym, na kwotę od 150,000 ff. 
wzwyż, oraz umów częściowych na dostawę przedmiotów jednego rodzn­
jU, jeżeli łączna wartość dostawy wynosi 150,00 lub więcej. W wykazk 
przytacza się nazwisko il miejsce zamieszkania stron, czas trwania, przed. 
miot i główne warunki każdej umowy. (art. 1852), 
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W gmachach państwowych żaden lokal nie może być zajmowany lub 
przyznawany bezpłatnie, o ile tego nie wymaga potrzeba i dobro publicL;­
ne. W tym wypadku lokal przyznalje się specjalnym dekretem umotywo­
wanym, opublikowanym w Dzienniku Urzędowym i Dzienniku Ustaw~ 
Corocznie przedkłada się komisji budżetowej Izby Deputowanych i ko­
misji finansowej Senatu w y k a~ s z c z e g ó ł o w y lok a I i z a j m o· 
w a, n y c h b e z p ł a t n i e. Wykaz ten nie jest imienny, podaje tylko 
urząd, do którego przywiązane jest bezpłatne posi'adanie lokalu, lub tez 
specjalne przyczyny udzielenia takowego; do wykazu dołącza się odno~­
ne dekrety z roku ubiegłego. (art. 186). 

Inwentarze należących do Państwa przedmiotów są corocznie druko­
wane i przedkładane Izbom dodatkowo do grównych zamknięć rachunko· 
wych. (art. 187). 

Inwentarze ruchomości, oddawanych do użytku urzędnikom przez 
Państwo i przez departamenty, są przy końcu każdego roku i przy każdej 
zmianie pos~adacza sprawdzane i sporzadzane nanowo z zaznaczeniem 
przybytku lub ubytku w porównaniu z inwentarzem poprzednim. Rucho­
mości państwowe są inwentaryzowane przez urzedników państwowych~ 
ruchomości prefektur i podprefektur - pJfzez komitsję departamentową. 
Inwentarze początkowe i Dl'astępne winny być składane do archiwum mi­
nisterstwa Skarbu, archiwów właściwych ministerstw, do Izby Kontroli 
i do głównych sekretarjatów ptefektur. (art. 188). 

Właściwi ministrowie sporządzają corocznie szczegółowe w y k la z r 
wszelki'ego rodzaju al k t ó w, które ·stwierdzają zobowiązanie departa­
mentu, g/miny, zrzeszenia lub IJlQszczególnej osoby do jlakiegokolwiek 
wsp'ółudzi(;l.łu w wydatkach Państwa. wykazy te winny zawierać warunki 
wymagttlności i rachunek sum wpłacanych; sporządzane są w dwóc~ 
egzemplarzach il za pośrednictwem ministra Skarbu przesyłane do Izb~­
Kontroli i do komisji, sprawdzającej sp'rlawozdania ministrów. (art. 1882). 

Do obowiązków ministra Skarbu należy o g ł a s z a n i e w D z i e n­
niku Urzedowym co miesią.c zestawienia wpływów 
z p o d ,a t k ó w i innych źródeł dochodowych, przewidzianych prze?: 
ustawy, przyczem wpływy podatku dochodowego sa wykazywane od­
ezielnie; co kwartał zaś - zestawienia ogólnego dochodów ~ wydatkó\\T 
Skarbu Państwa w ciagu ubiegłego kwartalu. Zestawienia te powinny 
zawierać rubryki następujące: 

1) budżet zwyczajny, 
2) budżet wydatków zwrotnych, 
3) rachunki specjalne, 
D operacje skarbowe (pożyczki i t. P.), 

5) czynności bliżej nieokreślone, 
6) czynności porządkowe i różne. 

Komisjom finansowym Izby Deputowanych i Senatu należy przed­
kładać co miesiąc ~tan Slmrbu Państwa w ostatnim dniu ploprzedniego. 
miesiąca i co kwartał stan speCjalnych rachunków. Gart. 1883) 
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R O Z D Z I A Ł XIII. 

Budżety uzupełniającel) budżet państwowy. 

Jako materjał uzupełniający, do ogólno-państwowego budżetu są do­
łączane budżety niżej wymi'enionych zakładów państwowych i różnych 
instytucji, które w budżecie ogólnym figurują tylko jako saldo czynne lub 
bierne (netto). 

Są to mianowicie budżety: 
mennicy, 
drukarni p1aństwowej, 
Legji Honorowej, 
monopolu prochowego, 
klasy inwalidów marynarzy', 
centralnej szkoły sztuk i rzemiosł, 
kolei i portu na wyspie Reunion, 
kolei państwowych, 
plaństwowej kasy oszczędności 

oraz-jako budżetly tymczasowo odrębne-budżet państwowych za'­
kbadów przemysłowych i budżet kolei państwowych w Alzacji i Lo­
taryngji. 

Dla wymienionych instytucji S4 obowiązującemi wszystkie przepisy, 
dotyczące dochodów i wydatków państwowych, zawmte w ustawach 
skalfbowych. Buctżety i sprawozdania szczegółowe sa dołączane do bud­
żetów i sprawozdań odnośnych ministerstw. (art. 189). 

Izba Kontroli stwierdza corocznie w ogólnyrh ,;prawozdaniach 
zgodność ostatecznych wyników rachunkowych z dodatkowych budże· 
tów, przedł()lżonych zgromadzeniO/lTI ustawodawczym dla zatwierdzenia, 
z wynikami, ustalonemi przez nią na podstawie otrzymywanych poszcze­
gólnych sprawozdań. (art. 190). 

ROZDZIAŁ XIV. 

Kontrola i badanie sprawozdań ministrów. 

Ogłaszlane przez ministrów sprawozdania są sporządzane na podsta­
wie ksiąg urzędowych i uzasadniane dokumentami. Wyniki są sprawdza­
ne przez porównanie z główną księgą Dyrek.::ji Rachubv Państwowej 
(art. 191). 

Minister S~ąrbu przedkłada corocznie przy kOlicu roku Prezyden­
towi RzeczYl1ospolitej wniosek o m i a n o w a n i e k o m i s j i, składa­
jącej się z dziewięciu członków, wybranych zpośród senatOl ów, człon­
l\ów Izby Deputowanych, Rady ~tanu i Izby Kontroli. Komisja ta za­
myka z dniem 31 grudnia dziennik i główną księgę rachuby SkaTbu Pań­
stwa i stwierdza zgodność sprawozd(lń rachunkowych ministl ów z cen­
tralną rachubą skarbową; o wynikach działalności komisji sporządza 

l) ann('~c~ 
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się protokół. Komisja sprawdza iównież wykaz porównawczy sprt3-wO 
z~ań rachunkowych poszczególnych Illiinisirów z danemi Izby KOl1troli, 
zC'stawionemir Jako VvYl1ik sprawozdań specjalny~h, przedkładanych bez 
pośrednio Izbire Kontroli, oraz zgodność ksiąg Dyrekcji Rachuby Pań­

~twoweJ z ogólnem sprawozd(wiem skarbowelil i rachunki materiałó"" 
w każde m ministerstwie. (art. 192-193). 

K o m l s j a z a ś w i a d c z a osobno wydatki i ciochaJy rań..,two\v.:, 
dokonane i otrzymane w ciągu roku na rachunek niezamkniętych okresó\\ 
budżetowych, w tym celu, by coroczne jej zalŚwiadczen~'l dały możnOb'; 
stwierdzenia rzetelności ostatecznych sprawo1zdań rachunkowych, przed­
kładanych przez ministrów po upływie okr esu budżetowego. (art. 194). 

Komisja bada i Z!'lmyka z dniem 31 grudnia księgi i rejestry Dyrekcil 
Długu Stałego, służące do ustalenia ogólnej kwoty rent i emerytur onz 
kaucji zwrotnych;sprawdza księgowosć i działalność Prokuratorji Skar­
bowej1); w tym celu przegląda rejestry, wykazy, dzienniki, decyzje i in­
ne dokumenty; ~ada ścisłość zamykanych corocznie imienny.:h list wie­
rzytelności państwowych, podlegających egzekucji przez prokuratorję v, 
drodze sądowej lub innej; w szczególności ~ co się tyczy powiększeni.! 
wierzytelności w kaplitalach, odsetkach i kosztach sądowych i egzekucy> 
nych - Sp! awdza wszystkie odnośne dokumenty - dokollane wypbty, 
wyroki sądów, decyzje w sprawach spornych, umowy i t. p. - pozwal.l 
jące wnioskować o wysokości wierzytelności, o stopie procentawf'l 
i o terminach pllatnościJ)dsetek; co do zmniejszenin wierzytelności - ba­
da deklaracje płatnicze, zaświadczenia o spłatllch, częściowe lub całko­
wite umorzenie wieI zytelności na podstawie decyzji, wyroków sądowych, 
dobrowolnych umów, protokółów o nieściąg(alności i dekretów Prezy­
denta Rzeczypospolitej, wydanych w drodze łaski.2) (art. 195). 

Sprawozdanie Komisji i protokół o dzialalI]iości Skarbu Pmlstwra w 
ciągu okresu budżetowego i w ciągu roku, w którym ten okres się zamy­
ka, powinny być zakończone i przesłane ministrowi Skarbu przed koń­
cem na'stępnego roku. lVlinister Skarbu zarządza doręczenie sprawozdania 
członk{)m zgromadzeń ustawodawczych. (art. 1952). 

ROZDZIAŁ XV. 

Specjalne postanowienia, dotyczące długu państwowego stał2go 
i bieżącego 3). 

§ l. Renta konsolidowana. 

Zar:1isy naj rente pailstwoWą mogą być dokonywane stale na pod 
stawie poprzednio wyd)'mych ustaw. 

Pożyczka plaństwowa w JakieJbądź formie może być zaciągnięta je­
dynie na mocy ustawy specjalnej. 

Corocznie ustawa skarbowa określa wysokość kwoty, m. którą maj4 
być wypuszczone obligaCje skarbowe, przeznaczone na spłatę obligaCJi, 
wypuszczonych poprzednio, termin płatności których upłynął, oraz na 

1) Agent ]udiciaire du Tresor. 
2) Patrz niżej - o ProkuratOfjl Skarbowe] str. 116. 
3) Dette inscrite et dette flottante. 
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potrzeby skarbu, okre~la również rodzaj obligl1cji i termin płatności. 
Wrazie kOl1iecznościl dodatkowa emisja może nastąpić tylko na mocy 
ustawy. Sposób i warunki emisji Zlatwierdza się dekretami, ogłaszanemi 
w Dzilenniku Urzędowym. (art. 196). 

K.sięga Główna Długu Państwowego kOlllsolidowanego jest Zjasad­
nicza podstawą pnawną rent, zapisanych na rzecz wierzycieli Państwa. 
Renty dzielą się na imienne, mieszane i na okaziciela. Renty imien!1e i mie­
szane zapisuje się do Księgi Głównej według nazwisk wierzycieli. Księ­
ga Głównja składa się z kilku tomów, liczba tomów i serji nie jest ograni 
czona i zmienia się stosownie do potrzeby. 

Każdy wierzyciel otrzymuje wyciąg z zapisu do Księgi Głównej. 
(art. 197 - 198). 

Niemożnal zapisywać do Księgi Głównej rent llja kwotę mni1eJszą, nil 
pkreślo11la w warunkach emisji. (art. 199). 

Wszelkie zmiany i przeniesienia własności rent imiennych i miesza­
nych, oraz zamiana rent imiennych i mieszalllych na renty na ok.aziciela 
S4 zapisywane w Księdze Głównej nie illjaczej jak przy łącznym udziale 
urzędnika, prowadzącego dział zmi(an i przeniesień, i urzędnika, prowadzą­
cego Księgę Główną.l). 

Wpisy z urzedu do Księgi Głównej, wyniklające z ce<;ji, podzialó~. 
wznowień rent na okaziciela i zmiany rent na okaziciela na renty imien· 
re i mieszane mogą być dokonywane tylko przy udziale Ulzędnika, p.ro­
wadzącego dział wnowień i konwersji2 ), oraz urzędnika, prnw,1dzącego 
KSięgę Główną. 

Urzędnicy, prowadzący działy zmian i przeniesień oraz wznowień 
i konwersji, sporządzają kalżdy w swym zakresie zaświadczenia o zmia 
n:lch, przeni1esieniach i t. p., na podstawie których następuje wpis do Księ­
gi Głównej. Deklaracje stron powinny być zaświadczone przez kompe­
tentne władze, lub posiadać w załączeniu dokumenty, stwierdzające od­
nośne plrawa.Wyciągi z wpisów po sprlawdzeniu wydaje się stronom. 

Wymienileni urzędnicy zdają sprawę ze swej działaliności Izbie Kon­
troli. (art. 200). 

Deklaracje i zaświadczenia o przeniesieniu praw do renty państwo­
wej są na giełdach, posiadających maklerów przysięgłych, sporządzam 
i podpisywane przez lagenta wymiany oraz zaopaJtrzone pieczęcią tegoż 
Starszy makler sprawdza prawidłowość tranzakcji. Ajenci wymiany prz~ 
Giełdzie Paryskilej mogą samodzielnie zlaświadczać wszelkie przeniesie­
nia, przy innych giełdach mogą zaświadczać tylko prz;eniesienia rent 
imiennych. (art. 200/2). 

Urzędnik, prowadzący Księgę Główną, dokonywla wpisów, dotyczą 
cych rent wszelkiego rodzaju, wydaje wyciągi, wpisuje na debet właści 
wego rachunku renty wypłacone, prowadzi rejestry, akta i wykazy zale­
głości do sp~acenia; sldada spmwoz~anie Izbie Kontroli ze wszystkich 
operacji, dotyczących zmniejszenia lub powiększenia długu państwowego 
w rentach. Cart. 201). 

1) Agent comptable de'! transferts et mutations. Agent comptable du grandlivre 
2) Agent comptable des reconversions et des renou vellements 
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Wszyscy trzej wyżej wymienieni urzędnicy są odpowiedzialni oso 
biście wobec Skarbu Państwa i przed objęciem obowiązków składają 
kaucję w gotówce lub w rencie. (art. 202). 

Każdy wyciąg z Księgi Głównej Zfapisuje się w tern samem miejscu 
drugieg10 egzemplalfZa tej księgi i ma być plOdpisany-zależme od treści-­
przez urzędnika, który przyjmuje od stron podania i wydaje wyciągi -
t. j. bądź przez pl"lQlwadzącego dział zmian i przeniesiefi, bąu2 przez plrow,a 
dzącego dział wznowień i konwersji; prócz tego ma mieć podpis Dyrek­
tora Administracji Długu 5tale&0 i być zaopatrzony w adnotację kontrolt 
(art. 203). 

Izba Kontroli udziela a b s o 1 u t o r j u m o d p o w i e d l i a l n y m 
u r z ę d n i k o m Administralcji Długu Stałego co do wzrostu zobowiązan 
państwowych z powodu nowych zatpisów lent - po zbadaniu, że takowy 
nie przekraCZta granic, zakreślonych przez wladzę ustawodawczą, orai, 
że zapisy zostały dokonl~ne prawi1dłowo pod względem formalnym. 
(art. 204). 

Tożsamość osób, autentyczność dokumentów i tytułów za~wiadczrai~ 
\\ ladze, powołane do tych czynności przez specjalne ustawy. Władze te 

ponoszą całkowitą odpowiedzi'llność za rzetelność po3wiadczeń. (al t 205). 
W miastach, w których niema giełdy urzędowej, s kar b n i c y d e­

p a r t a m e n t la fn i1) Z a w i a d II j ą p r z, e n i e s i e fi i a m i własności 
rent i zaświadcz'3.ją dokumenty, na r:;loldstawie k,tórych są w mustępstwl': 
dokonywane wpisy imienne ao Księgi Głównej po zawizowaniu doku 
mentu przez urzędnika, prowadzącego księgę, i przez kontrolę centrlalną. 

Z czynności tej skarbnicy depat tamentatlni zdają spr,a\\ ę Izbie Kon­
t! oli, przyczem ich s p r a w o z d a n i a, zm ówno jak sprawozdania urzę­
dników, prowadzących dział zmian il przeniesień oraz prowadzących dział 
wznowień i konwersji i Księgę Główną, winny obejmować czasokres od 1 
styczn~a do 31 grudnia i być przedłożone w ciągu p,ierwszego półrocza 
roku następnego. SPl awozdania są przedkładane według wzoru, ustalo­
nego przez irninistra Skarbu. (art. 21). 

Posiadacz renty imiennej m,'l prawo żadać zall11iany takowej na rent.: 
na okaziciela z zastosowaniem obowiązujących przepisów. 

WYCiągi z zapisów renty na okaziciela' są wydawl~ne z ksiegi talono­
wej za podpisami urzędników działu Księgi Głównej i działu zmian i prze­
niesień, dyrektora Administracji Długu Stałego oraz z )ldnotacją kontrolI. 
Na żądanie stron wyciągi winny być sprawdzone z grzbietem talonu księ 
gi, przechowywanej w Dyrekcji Długu Stałego. (art. 212). 

Renty na okazirbla winny być nn każde żądanie posiadacza zamie­
nione na rentę imienną. Przed Pl zyjeciem do zamiany, wyciąg z "mpisll obo 
\\ iązkowo porównywal się z grzbietem księgi talonowej. (al t. 213). 

Z rent mieszanych mogą korzysUlć jedynie osoby, mające zupełne 
i niezaprzeczone prawo dysponowania swemi wkładami. (art. 213~). 

Z~leglości rent imiennych są wypłacane okazicielom wyciągów 
z Ksiegi Głównej po udowodnieniu tożsamości osoby i za pokwitowaniem. 
Wypłata zaznacza się 111 od'Nrotnej stronie wyciągu za pomocą stempla 

') TreSOller - payeur generał. Odpowiada nasze] Irosle wOJewódzkie]. 
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z podaniem kwartału, za który zostlała dokonana i pokwitowana. Zale­
głości renty na okaziciela są płatne tylko w Paryżu i kwitowane złożc­
niem kuponu, oderW\anego od wyciągu, względnie od obligacji 
(art. 214 - 216). 

Zaległości, ni\e podjęte w ciągu lat pięciu, wykreśla się z wykalzów 
i zapisuje na osobny rachunek sum niepodjetych. Na żądanie osób upt'[aw­
nionych mogą być na mocy decyzji ministerstwa powtórnie zaciągane 
do wykazów rllzem z zaległościami nieprzedawnionemi. (art. 217). 

§ 2 Renta amortyzowana. 

Przytoczone powyżej przepisy formalne mają zastosowanie również 
do renty amortyzOW(lnej. Amortyzowaną rente 3% i 5% zapisuje się \" 
osobnych rozdziałach Księgi Głównej Długu Państwowego. Podzielona 
;cst na serje, podlegaljące corocznemu spłacaniu drogą losowani/l pod WD 
runkami, przewidzianemi w ustawie emisyjnej. 

Wyciągi z zapisów - imienne lub na oklniciela - są wydawanl~ 
z zachowaniem tych samych formalności, co przy rencie konsolidowl1ne1, 
l w granicaJch kwot, oznaczonych dh każdego rodzaju obligacji. (art. 2172)' 

§ 3. Obligacje łwlei państwowych. 

Specjalny rozdział w Ksiedze Olównej Długu Państwowego jest pr ze­
znaczony dla oblilglCji, emitowanych nal potrzeby kolei państwowych 
w myśl art. 44 ustawy z dnia 13 lipca 1911 1". Obligacje te są przyjmowa­
ne nal lokaty i zflbezpieczenia stosownie do treści art. 29 ustawy z dn. 16 
września 1871 r. 

Właściciele wkładów w kosach oszczednościi, wysokość których jest 
wystarczająca do zakupieni\1 jednej lub kilku obligacji, m8gą dokonywac 
tej operacji bez kosztów dodatkowych przez administrację kasy. 

Obligacje kolei państwowych są wydalwane na okaziciel;'l z wartosci<l 
nominalną 500 fI'. serjami, zawierającemi emisje z dziesięciu lat kolejnych. 

WylJlłata odsetek i amortyzacji:! oblicza się w taki sposób, aby m 
każdą serję przypadata stała i określom. kwota wypłat, oraz aby każda 
serja była w zupełności amortyzowan'l w przeciągu naj dalej lat 50 oJ 
czasu wypuszczenia w obieg pierwszej emisji tej seriii. 

Ilość obligaCji, spłacanych w ciągu roku, powieksza się lub zmniejsz,l 
tak, żeby stall10wiła liczbe podzielną przez 100. Setko we grupy obligacjI 
~J, wyznaczane przez losowOlnie coroczne, które odbywal się przynajmni~] 
11a miesiąc przed wyznaczonym do spklcenia obligacji i kur;lonów tel­
minem. 

Państwo zastrzega sobie prawo wykupu w każdym czasie wszysr­
h ich obligacH po cenie nominalnej. 

Arkusze obligacji - prowizorycznych lub rzeczywistych - są wy­
dawane w myśl art. 2 ustawy z dni1 5 czerwcal 1850 1". z ksić,gi talonowej 
za specjalnym numerem porządkowym dla ka1żdej serji; są podpis,1ne przez 
dyrektora Administracji Długu Stałego, urzednika, prowadzącego dany 
dział, i r;losiadają adnotalcję kontroli. 
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Do czasu całkowitego spłacenia danej emISJI, obligalcje nie mogą 
ulegać żadnym zmianom zewnętrznym oprócz dodanial nowych kuponów 
po wyczerpaniu P'oczątkowych. Drugie egzemplarze mogą być wydawane 
wrazie, zgubien,i!3., kradzieży, zniszczlenia lub 'Uszkodzenia pierwszych 
i z zachowaniem formalności, wymaganych przez ustawę z dnia 15 czerw­
ca 1872 r., uzupełnioną przez US~TWę z dnia 8 lutego 1902 r. 

Zastrzeżeni,a co do obligacji są przyjmowane przez specjalnego urzę­
dnika! Ministerstwl3. Skarbu. l) Posiadacze obligacji na każde żądanie i bez 
żadnych opłat dodatkowych mogą zdeponować takowe w Skarbie Pań­
stwa wzam~an zal i,illienne świadectwa ze wskazaniem numerów oblig a . 
cji; świadectlwa są podplisywane przez dyrektora Administracji Długu 
Stalego i urzędnika odnośnego działu, or)az mają adnotację kontroli. 

Wszelkiego I:odzaju tranzakcie - przeniesienia własności, zamiany 
i konwersje - z imiennemi 'świadectwlami nal zdeponowane obligacje kole­
jowe winny być dokonywane z zachowaniem tych samych formalności, 
co i tranzakcje z rentami wieczystemi, zalpislanemi do Księgi Głównej 
Długu Państwowego, oraz p10d ewentualnym warunkiem uiszczenia opła­
ty za przejścile pJ'alwa własności,. Zaświadczanie tranzakcji przez ajentów 
wymiany odbywa się w formie i pod warunkami temi samemi, co za­
świadczanie tranzakcji z rentą państwową. 

Dekliaracje o deponowaniu, wycofaniu, zmianie i przeniesieniu p1rawa 
wta'sności nie mogą być przyjmowane w ciągu piętnastu dni, poprzedza­
jących termin półrocznej amortyzaoji; wymien~one opieracje mogą być do­
konywane tylk,o z obligacjami względnie świadectwami na obligaicje nle­
wylosowane w bieżącym półroczu. 

Odsetki od obligacji kolejowych są płatne ClOI pól roku, po upływ;e 
oznaczonej daty w Centralnej Kasie Państwowej w Paryżu, w kasiach de­
partamentalnych i powiatowych. Od obligacji na okaziciela odsetki S:{ 
płatne za zł'ożeniem kuponu, - od obligalC;ji zdeponowanych - za okaza­
niem świadectwa, przyczem na odwrotnej stronie takowego notuje siQ 
wypłatę w splecjalnych rubrykach, przygotowanych na okres dziesi<;cio­
letni. 

Odsetki są płatne z potrąceniiem podatków; ułamków centyma nie 
bierze się pod uwagę. 

Wypktty za obligacje, wyLosowane do amortyzacji, odbywają si~ 
\v kasach z ewentualnem potrąceniem podatku od premji; potrąca się rów­
nież wartość brakujących kuponów, których termin płatności jeszcze nie 
nastąplił. 

Adminilstrowanie dzia'lem obligacji kolejowych jest powierzione-­
pod zwierzchnictwem dyrektora długu stałego - specjalnelmu odpowie­
dzialnemu urzędnikowi w randze kierownika oddziału. Urzędnik ten 'Od­
powiada bezpośrednio przed I'zbą Kontroli i sldada kaucję w wysokości 
50,000 franków. 

Wszystkie emitowane obligacje wpisuje się do księgi' rejestrowej w 
porządku liczbowym; każda obligacja ma swój ra'chunek, na który są za­
pisywane wszystkie zmil':my. zastrzeżenia i ich uchylenie oraz dalta wylu· 

1) Conservateur des oppositions - p. vlyżri 



- 87 -

sowania i spłacenia. Prócz tego prowadzi się specja'lną księgę świadectV\ 
imiennych, w której są notowane nazwisk1a posiadaczów, data i liczba ko' 
lejna świadectw oraz ilość i numery zdeponowanych obligacji. .-

Prowadzący dany dział wpisuje do ksiąg wszystkie operacje - emi­
sję, amortyzację, de[,~onowanie, wyco~anie, zmiany, przeniesienia i t. p., 
licząc obligaCje według wl:1rtości nominalnej; prócz tego prowadzi ralchu­
nek przychodu i rozchodu blankietów świadectw imiennych. 

Jako materjał dowodowy przedkładal się Izbile Kontroli tymczasowe 
kwity odbiorcze, tymczasowe :świadectwa', świadectwa imienne, anul o\v;a -
pe po wycofaniu depozytów - wogóle wszelkie dokumenty, stwierdz8j.:;­
re prawidiowość dokonanych czynności'; przedkła!da się również zaświact­
c70ny przez kontrolę centralną odpis r,achunku blankietów świadect\v 
imiennych. 

Księgowo'ść jest prowadzonal podług systemu podwójnegoI. Oprócj'~ 
ksiąg pdmocni1czych i księgi rejestrowej obligacji prowadzi się dziennik 
ogólny, do którego rozpisuje się wszystkie czynności dzienne, i księg~ 

główną, w której zapisuje sil;;! wyniki poszczególnych rachunków. Dzien­
nik ogólny i księga główna są spr1.wdzane i zamykane w dniu 31 grudnia 
przez specjalną komisję kontrolującą. 1 ). 

Zdeponowane obligacje są przechowywane w specjalnych kasach 
lub szafach pod dwoma kluczamf, z k.tórych jeden znajduje się u prowa­
dzącego dany dział urzędnika, drugi n kontrolera. Tylko w obecności wy· 
mienionych urzędników lub ich za!stępców mogą być dokonywane ma­
ltipulacje z depozytami. 

Kupony oblilgl'lcji, zdeponowanych w kasach państwowych, pozostaj'1 
nieodcięte przez czas trwania depozytu. 

Corocznie w dniu 31 grudnia lub, wrazie zmiany urzędnika, w dniu 
zdawani1a służby odbywl'l się przez speCjalnie delegowanego urzędnika 
Jeneralnej Inspekcji Skarbowej "prawdzanie zdeponowanych obligacji. 
Odno'śny protokół sporządzają i podpisują delegat Inspekcji, delegat Cen·· 
tr,alnej Kontroli! Skarbowej, dyrektor Administracji Długu Stałego i urzęd­
nik, prowadzący dany dział; odpis protokółu doląq1. się do sprawozda­
nia rocznego, przedkładanego Izbie Kontroli. 

Po ukmlczeniu każdego losowanial amortyzacyjnego właściwy urzęd­
nik na podstawie protokółu losowania sporządza wyk;az wylosowanych 
obligacji ze wska'zaniem ich numerów jako też numerów świadectw imien­
nych na obl~gI1cj,e zdeponowane, wartości nominalnej i kwoty, przypada­
jącej do wypłaty za potrąceniem podaltków. Wykaz ten wraz z protokó­
łem losowania przesyła się do Kasy Centralnej, zl1wiadującei wyp1latami 

Sprl'lwozdanie urzędni.ka, prowadzącego dział obligacji kolejowych 
obejmuje okres 'Od 1 stycznia do 31 grudnia i winno być przedłożone Izbie 
Kontroli w ciągu pierwszego półrocza następnego roku. 

Od obHgacji kolei patistwowych opłaca się wszystkie pódatki, które 
przypad1ją lub przypadać mogą w przyszłości od obligacji, emitowanych 
przez francuskie towarzystwa, spółki j' przedsiębiorstwa. 

1) P wylej :-,tr 82 (,nL 195). 



- 88 

Wymiar i uiszczenie opIat stemplowych za subskrypcję i za przelanie 
własności orlaz podatku od dochodu z majątku ruchomego dokonywa Sly 
wylącznile w dwóch terlminach półrocznych w ciągu dni dwudziestu od 
daty p\ła~ności kuponów; co za tern idzie - wykazy i pisma, przedkładane 
do biura wymiaru lljależytości stemplowych, jako potwierdzenie wysoko 
ści uiszczonych opIat, są sporządzane co plół roku i przedkładane w wyżej 
w5kazanym terminie. Ustalenie wysokości podatków i opIat od obligach 
winno być dokona!1e przez prowadzącego ten dział urzednika. Ogólnd 
b. woh opłat rocznych jest plodana w dziale wydatków dodatkowego bu­
dżetu koleil państwowych. 

Półroczne raty podatków od obligacji na okaziciela są potrącane 
z kredytów, przeznaczonych na wypłatę odsetek i splalte wylosowanych 
oblIgacji, i odpowiednio zarachowywane; dotyczy to również ewentu1al­
nych opłat od premji. ZawiadUjący działem urzędnik przedkłada Kasie 
Centralnej urzędowe wykazy wszystkich podatków. OpIaty za pl zelev. 
prawa własności obligalcji imiennych zaplisuje się na osobny rachunek. 
(art. 2173). 

§ 4. Umorzenie długu stałego. 
Umorzenie długu staleg'o stanowi przedmiot czynności specjalneJ ka-

5y, pozostaljącej pod kontrolą komisji, sklad'ljącej się z 10 członków, mia­
nowicie: 

dwóch senlatorów, wybranych przez Senat, 
dwóch członków Izby Deputowanych, wybranych ~r zez tą,;: 

Izbę, . 
dwóch członków Rady Stanu, mianowanych przez Rząd, 
jednego z prezesów Izby Kontroli, delegowanego przez Izbę, 
dyrektora lub jednego z wicedyrektorów Banku francuskiego, 

delegowanego przez Radę Banku, 
prezesa lub jednego z czł10nków Paryskiej Izby Handlowej, wy 

branego przez tąż Izbe, 
dyrektora Departamentu Obrotu Pienieżnego ministerstw.l 

Skarbu. 
Komisja wybierla zpomiędzy członków prezesa, glos którego prze­

,vaża przy równym podzialle głosów. Członkowie pełnią obowiązki przez 
trzy llata, po tym terminie mogą być wybrani, względnie mianowani po­
nownie; wynagrodzenia nite pobierają. (art. 218). 

KaSia umorzefl znajduje się pod zarządem głównego dyrektora; po­
Siada odpowiedzialInego kasjera z tytułem kasjera głównego. (art. 219). 

Główny dyrektor ma do pomocy trzech wicedyrektorów - piel w­
szego drugieg'O i trzeciego, którzy pełnią czynności, powierzone im przez 
głównego dyrektora. Wrazie nieobecności lub choroby głównego dyrekto' 
ra, oraz jeżeli urząd ten jest nieobsadzony, zastepują go wicedyrektorowie 
kolejno podług rangi. 

Dyrektor główny, wicedyrektorowie i główny kasjer są mianowani 
dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej na wniosek ministra Skarbu. Wy­
J' l A""odzenie ich ustala się dekretem stosownie do wniosku Komisji kon­
t] olującej. 
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Dyrektor główny odpowiada 2Ia dyspronowanie funduszami Kasy; 
może być odwołany tylko na skutek umotywowanego żądania KomiSji 
kontrolującej. 

Kalsjer rodrJowiaQl za całość funduszów i składa corocznie sprawo­
zdanie Izbie Kontroli. (art. 219 223). 

Aż do oldwo~lnia w drodze ustawodawczej w budżecie ogólnym pań­
stwa stale jest przewidziany kredyt na utworzenie przez wpłaty miesięcz­
ne ~pecjalnego funduszu, p r z e z n a c z o n e g o n a 1 i k w i d a c j ę p 0-

ż y c z k i o b r o n y n a r o d o w e J. :Fundusz ten lTIIa być użyty na wy­
kupienie obligacji tej pożyczki. 

ObJirgalcje w żadnym wypadku nie mogą być wykupywane po cenie 
wyższej niż cena emisyjna z dodaniem odsetek Zla kwartał bieżący; wy­
kupywanie ma być dokonywane z zalchowaniem warunków, oznlaczonych 
przez komisję kontrolującą. 

Nabyte obligacje mają być oddr:me Skarbowi Państwal i wykreślone 
ostatecznie z Księgi Głównej Długu Państwowego. (art. 2302). 

Kasa umorzeń niema Priawa p1rzyjrmować żadnych depozytów lub 
wkładów. Co trzy miesiące powinno być przedłożone Kombji Kontrolu 
jącej s p r a w o z d a n i e o s t a n i e K a s y u m o r z e (1; sorawozdanie 
to jest publikowane. Komisja w k,ażdej chwili, gdy to uzna za stosowne, 
a :lie rzadziej jak raz na miesiąc sprawdza stan kasy, prowIldzenie ksiąg 
i wszystkie szczegóły administracyjne. Uwa1gi swe k!Omunikuje głównemu 
dyrektorowi, nie mają one jednlak charakteru obowiązującego. 
(art. 231 - 233). 

Corocznie Komisja skład,'ł obydwom zgromadzeniom ustawodaw­
czym w obecnDści głównego dyrektorar sprawozdanie o działalności 
i o stanie materjalnym Kasy; sprawozdanie i dołączone do tegoż dane są 
publikowane. 

Kasa umorzeń Jest instytucją specj(łlnie powierzollą nadzorowi i gwa­
rancji władz ustawodawczych. 

Wykupywanie obligacji jest doko'1ywane przez Kasę obowiązkowo 
jawnie i na wolnym rynku. (al t. 234 - 2.37). 

§ 5. Długi czaS1)we. 

A. E M E R Y T U R Y. 

Emerytury, obciążalJące Skarb Państwa, wpisuje się do Księgi Qłów~ 
nej Długu Państwowego z podziałem na sen e, wymieniane corocznie w 
ustawie skarbowej. (Budżet wydatków Ministerstwa Skr'łrbu). (art. 254). 

Żaden z ministrów nie może polecić wypll'lcania emerytur z fundu­
szów swego dziaiu, chyba w wypadkach, wyraźnie przez ustawę okre­
ślonych. Przepis ten stosuje SIę do wszystkich emerytur, które w jakieJ­
kolwiek formie zostały już przyzn1lne lub w przyszłości przyznarne becla 
(art. 255). 

Minister Skarbu nie może przyznawać ani wypłacać żadnej emery 
tUl y, przewyżs~'łjącej normę, określoną przez ustawę, oraz nie stwier-
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dzonej dekretem lub reskryptem, podającym podstl:lwy prawne uposaże­
nia emerytalnego, ogłoszonym w Dziennilku Urzędowym. (art. 256). 

Kredyty na wypłatę llowopowstalych emerytur - roczne lub stałe 
są otwierane w drodze ustawodawczej nieza'leżnie od uchwalanych co­
rocznve kredytów na wypłatę emerytur już istniejących. (art. 257). 

Obliczanie i zapisywani,e dD księgi długu pl:lństwowego emerytur od­
bywa się z zachowaniem następujących fortmalności: 

a) Emerytury wojskowe są przyznawane na mocy rozporządzeń, wy­
danych przez ministra Wojny w porozumieniu z ministrem Emerytur i mi­
nistrem Skarbu; emerytury te nie podlegają cenzurze Rady Stanu, 
chyba że zainteresowany minister specjalnie tego żąda, lub też zachodzi 
różnio:l zdań między ministrem Wojny i ministrem Skarbu. 

b) Emerytury wyższych urzędników są) przyznawane na mocy osoo­
r.ych ustaw. 

c) Emerytury cywilne, podlegające postanowieni'01m ustawy z In 9 
czerwca 1853 r. oblicza whściwy minister i przesyłał wniosek ministrowl 
Skarbu, który przedkłada go ze swą opinją wydziałowi finansowemu 
Rady Stanu i stosownie do decyzji tego wydziału wystawia dekret 
pensyjny. 

Jednakże emerytury cywilne, przyznawane za długoletnią służbę bf'z 
względu na wiek urzędnikom lub ich prawonabywcom, nie podlegają cerl­
zurze Rady Stanu, chyba że zl:linteresowany minister specjalni'e tego 
ząda, lub też zachodzi!óżnica zdj'.lń mvędzy ministrem przyznającym eme 
ryturę, i ministrem Skarbu. 

d) Wdowy i si,~roty po emerytach cywilnych mogą zwracać się bez­
pośrednio do ministra' Skarbu, który bez cenzury Rady Stanu ma praw>] 
przedłożyć do podpisu dekret, przyznający zaopatrzeni,e emerytalne za 
wysfugę lat wdowom i sierotom po emerytach. (Iart. 259 - 2592). 

Okres budżetowy, na który zalicza się przyznaną emeryturę, zależy 
od daty dekretu lub rozporządzenii<!, względnie od daty 3mierci urzednik" 
(art. 260). 

Zarządzający działem emerytur przedkłada I z b i e K o n t roI i 
<; p r a w o z d la n i e r o c z n e, wykazując w niem powiększenia lub 
zmniejszenia w ciągu roku kwoty emerytur I wypłacałllych z funduszów 
ogólnych. Izba Kontroli udziela absolutorjum co do zwirkszenia kwot po 
sprawdzeniu, że p'rzyznrme nanowo emerytury nie przekm:::zają otwar­
tych w drodze ustawodawczej kredytów, oraz że odpowiadają odnośnym 
dekretom pensyjnym. (art. 261 - 262). 

Emeryci, zaplisani do księgi głównej długu czasowego, otrzymują ja,kf) 
dowód wpisu k s i ą ż e c z k i z k u p o n a m i, w których jest zaznaczony 
nnmer i rodzaj emerytury oraz data pbtności każdego kuponu. (alrt. 263). 

Emerytury i roczne zapomogi s ą w y p t a c a n e co kwatrtal po upły­
wie OZl1j:lczonych terminów; wypłata następuje w kasach skarbowych. 
(art. 264). 

W żadnym wypadku nie możnal żądać wypłaty zaległości więcej jak 
za trzy llata wstecz od daty ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym dekret LI 

pensyjf1ego. (art. 264). 
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Wyplata uskutecznia się we właściwej kasie bez okazanila zaświad .. 
czenia o tern, że emeryt żyje, jeżeli' tenże osobiście lub pr:oez zastępcę 

pmwnego składa książe.czkę emerytalną; kupon ilermi,nowy odrywa się, 
i na nim emeryt lub za1stępca prawny kwituJe z odbioru w obecności piat­
niczego. Zastępca prawny składa deklarację, w której stwi'erdza, że eme­
ryt względnile emeryci żyją. (alrt. 265). 

Bmeryt, lub jego zastępca prawny, który nie umie lub nIe może się 
podpisać, lub który! nie może stlawić się osobiście, ma prawo podjąć eme­
ryturę przez osobę trzecią, która okazujle książeczkę płatniczemu, kwi­
tuje na kuponie i sldada zaświadczeniie, wydr.me przez mera bezpłatnie 
i bez pobrania stempla, o tlem, że emeryt żyje i upoważni)a daną osobę do 
podjęcia zaległej emerytury; zalświadczenie powyższej treści może byc 
także sporządzone przez no~ariusza bez optatty stemp'lowej . 

.Emeryt lub jego zastępca prawny, k,tóry może się p'odpisać i zgłosić 
osobiście, również ma prawo upowa'żnić osobę trzecilą do podjęcia zlale­
gtej emerytury; w tym wypadku zaświadczenie jest sporządzane przeL. 
notarjusza z zlachowaniem obowiązujących ustaw i przepisów. (art. 2651. 

OdstępIować praw do emerytury niewolno. 
Za życia e'meryta emerytura' może u l e g a ć z #1 ę c i u lub p'otrą­

ceniom niewyżej jak w V5 części na pokrycie należności państwowych 
lub 'świadczeń, należnych władzom ,ruiejscowym w kolonjach i w krlajach, 
będących pod protektoratem, oraz w 1/3 - w okolicznościach, przewi'dzia­
nych wart. 203, 205 i 214 kodeksu cywilnego . 

.Emerytury cywilne ulegają oprócz tego zajęciu do V5 na, spłatę dłu­
gów uprzywileioW\,wych co do terminu spłaty w myśl art. 2101 kodeksu 
cywilnego i do 1/1 w okolicznościach, przewidzianych wart. 206 i 207 te­
goż kodeksu. (art. 267) . 

.Emerytury wojskowe ~ bieżące i za1ległe - mogą być zajmowane 
tylwQI na spłatę długów, należnych P,aI1stwU lub władzom miejscowym w 
kolonjach i krajach, będących pod protektoratelm, lub też W okolicznoś­

ciach, wskaz:::mych W1 art. 203, 205 i 214 kodeksu cywilnego. Zajęcie i po­
trącenie nie może przekraczać Y.5, na alimenta zaś - 113. (art 268). 

Niedozwolonem jest udzielanie zaliczek w jakiejkolwiek formie na 
emerytury cywilne, wypłacane z funduszów Państwa, departlamentów 
i gmin, na emerytury i wynagrodzenia wojskowe, na emeryturę, wypła­
caną przez Kasę Inwalidów - Malrynarzy i przez Państwową Kasę Przc­
?Omości Marynarzy Francuskich. W drodze wyjątku emerytom pań­
~twowym mogą być udzieliane zaliczki do wysokości jedno lub dwumi0-
~jecznej należnej za kwartał bieżący e l1te ry tury cywilnej lub wojslmwel, 
lub wynagrodzenial wojskowego - przez Państwową Kasę Oszczędno 
~ci i jej ekspozytury oraz przez lombardy państwowe. Do zaliczek tych 
nie malją zlastosowania wskazane wyżej ograniczenia co do wysokości za­
jE'Ć i potrąceń z wyplaqanych emerytur. (art. 2682 ) • 

.Emeryci cywilni i wojskowi, mianowani na stanowiska urzędowe cy­
wilne, opłacane przez Państwo, deIJIartamenty, zarządy kolonji lub kra­
jów, będących pod plrotektorattem, przez gminy i zakłady państwowe, mo­
gą p o b i e r a ć e m e r y t u r ę wraz z ewentualnemi specjalnemi dodat-
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karni, odszkodowanhmi i t. p. ł ą c z n i e z przywiązanem do stanowiska 
u p o s a ż e n i e m tylko w tym wypadku, jeżeli kwota ogólna nie prze­
wyższa 10,000 fr. rocznie lub też nie przewyższ~a rocznej kwoty ostatnio 
otrzymywanych w służbie czynnej poborów, nawet gdyby ta ostatnia • 
była większą od 10,000 fr. Nadwyżkę potraca się z emerytury. Nie bierze 
się przy tern pod uwagę specjalnego dodatku kolonjalnego oraz kwot, wy­
płacanych tytułem zwrotu wydatków. 

Postanorwienia, ograniczające łączenie wynagrodzeń nie mają zasto­
~owall1ia: 

1) do członków Instytutu francuskiego i Biura pomiarów długości; 
2) do k~walerów orderu Legji Honorowej i medalu wojskowego, 

otrzymujących przywiązane do tych oznak pensje dożywotnie; 
3) do otrzymujących emerytury wojskowe wszelkiego rodzaju, przv­

znane na podstawie ustawy z dn. 31 marca 1919 1'. 

Emeryci cywilni, otrzymujący połączone wynagrodzenia, są wolni 0(1 

potrąceń na emeryturę, ale też nie otrzymują w następstwie nowych praw 
emerytalnych. Mogą jednak zrzec się połączonych wynagrodzeń i otrzy­
mywać tylko pobory, przywiązane do zajmowanego urzędu, z potrącenia 
mi na emeryturę, w następstwie zaś uzyskać emeryturę na nowych pod­
st1wach. Zrzeczenie musi być złożone specjalnie i w przeciągu dni ośmiu 
od daty za1wiadomienia o ponownem przyjęciu emeryta do służby czyn­
nej. (art. 2683). 

Emeryt cywilny, reaktywowany w tym samym dzia12 służby, traci 
prawo do emerytury na czals urzędowania. Po ustąpieniu ponownem 
otrzymuje poprzednio przyznaną emeryturę, lub też, o ile są warunki piO 
temu, nową, obliczoną na podstawie całeg@ okresu służby czynnej. 
(art. 269). 

Emerytury przyznane wdowGm i sierotom po urzędnikaich cywilnych 
lub po wojskowych, m o g ą b y ć do ogólnej wysokości lO,OOO fr. ł ą c z o­
ne z pensją lub odszkodowaniem jakiegobadź rodzaju, wypłacanem przez 
Państwo, departamenty, kolonje, gminy i zalkłady państwowe. no tej sa­
mej wysokości mogą być łączone i różnorodne emerytury; nadwyżka 
potrąca się z emerytury, wypłacanej przez Państwo. 

Powyższe ograniczenia nie maja z'~stosowania do emerytur, ktÓl ych 
łączenie jest dozwolone przez speCjalne ustawy, i do emerytur inwalidz­
kich, przyznanych w my'§l ustawy z dnia 31 maJ ca 1919 r. za zmniejszenie 
zdolności do pmcy, przewyższające 60%. (art. 2692 i 270). 

Emerytury wikarjuszów jpneralnych, kanoników i proboszczów okrę­
gowych (kantonowych) w wieku lat 70 mogą być łączone z PObOl alllli Z,'l 

slużbe czynną do wysokości 2,500 fr. Emerytury kościelne, przyznant' 
w my'§l ustawy z dnia 9 grudnia 1905 r., nie mogą być łączone z innemi 
emeryturami lub płacą z jakiegobądź tytułu ze strolly Państwa, departa­
mentów i gmin. 1) 

Emerytury członków akademji i·u C Z o 11 Y c h, bedących w służbie 
czynnej w dziale oświecenia publicznego, przy Bibliotece Narodowej, Ob­
serwal1:orjum i Biurze pomiarów długości, mogą być do wysokości 2,000 

~) Obecme we flanCJl emerytur ko~cielnych niema. 
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fł. łączone z wynagrodzeniem za służbę czynną; ogólna kwota emerytu­
ry i poborów nie może przekraczać 6,000 fr. (art. 272). 

Nie ulegają żadnym ograniczeniom ClO do łączenia emerytur djety 
senaltorów, emerytury sllccjalne, przyznane jako dowód wdzięczn03cl 
narodowej, emerytury przyznane byłym donatarjuszomj i ich wdowom, 
l;ensje dożywotnie, p1rzywiązane do oznak Legji Honorowej i medalu 
wojskowego, emerytury, pl zyznane wdowom po wojskowych i urZędlll­
kach zabitych w czasie Komuny Paryskiej. 

Pobieradący rentę dożywotnią w charakterze ofiar zamachu s~'mu 
w r. 1851 mogą bez Qgraniczeń otrzymywać pobory wrazie zajmowan~a 
~tanowiskal poborcy podatkowego, urzędnika biurowego kasy skarbowej, 
zarządzającego składem tytoniowym i detalicznego sprzedawcy tytoniu. 
(art. 274). 

Wszelk~e inne wyjątki muszą być dozwolone przez specjalne ustawy. 
lalt. 275). 

Potrącenia częściowe lub całkowite z połączonych emerytur i pobo­
rów, przewyższajacych dozwoloną normę, są dokonywalJ1e przez wbdze 
asygfIUjące; jeżeli pobory lub emerytury obciążają budżet nie państwowy, 
lecz inny, (np. samorządowy), potrącane kwoty przelewa się do Skarbu 
Państwa. 

Jeżeli emerytura łącznie z prowizją od sprzedaży tytOnIU przewyz­
sza zakreśloną granicę, minister Skarbu potrąca nadwyżkę z emerytury, 
o cze1m czyni wzmiankę w odnośnych dokumentach. (art. 276). 

Kto podejmie lub będzie próbował podjąć emeryturę państwową, nie 
mając do tego prawa lub nie będąc ptrzez po.;;t1dacza tego prawa należycie 
upowqżnilOnym; kto złoży fałszywe zeznanie w celu pIzyznania lub wy­
płacenia mu emerytury-podlega! k;1rze więzienia na przeciąg od dwóch do 
pięciu lat i karze pienieżnej nie niższej od 100 fr. i nie wyższej od rocznej 
kwoty emerytury, aj niezależnie od tego jest obowiązany do zwrotu nie­
należnie podjętej emerytury i podlega odpowiedzialno~ci cywilnej wobec 
poszkodowanych, może też podlegać wyższym karom za sfałszowanie 
dokumentów lub Zll inne przestępstwal, przewidziane w obowiązującym 
kodeksie karnym, wrazie zaś fałszywego zeznania co do łącznej wysoko­
-"ci emerytury i innych wynagrodzell - traci prawa do emerytury w myśl 
ustawy z dn. 15 maja 1918 r. 

Jeżeli winny jest funkcjon::njuszem lub urzędnikiem państwowym 

\V służbie czynnej, lub pracuje w biurze urzędnika państwowego, notarju­
sza albo mera - podlega karze więzienia niezależnie od kary pieniężnej. 

PlO odbyciJu kalry winni mogą być ponadto pozbawieni p1raw, wymie­
nionych wart. 42 kodeksu karnego. 

W wypadkach wyżej przytoczonych mają zastosowanie postanowie­
nia art. 462 kodeksu karnego. (art. 277). 

Prawo do otrzymania lub pobierania emerytury wOjskowej ulega 
zawieszeniu w wypadkach: • 

1) skazania na karę hańbiącą lub połączoną z pozbawieniem praw­
na! czas trwania kary; 
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2) zajścia okoliczności, powodujących utratę prawa obywatelstwa 
francuskiego - na czas pozbalwienia 'prawa; 

3) zamieszkania poza grani'cami francji bez zezwoleniru Prezydenta 
Rzeczypospolitej, jeżeli emeryt jest urodzonym lub naturalizowanym frrun 
cuzem. 

Wdowy po wojskowych zezwolenia na przebyw/anie poza granicami 
francji nie potrzebują, nalleży tylko wsk{łzać w wydawanych zagranicą 
zaświadczeniach, że nie utraciły obywatelstwa francuskiego. Stosuje Silę to 
również do emerytów wOjskowych, zamieszka'łych W krajach, będących 
pod pflOtektoratem fralIlcuskim. 

Pra wo do otrzymania lub pobierania emerytury cywilnej u l e g a 
z a w i e s z e n i'u wrazie zajścial okoliczno~ci, które powodują utratę oby­
watelstwa francuskiego, na czas tej utraty. 

Przywrócenie emerytury nie daje prawa do poszukiwani1a wypłat 
zaległych. 

Urzędnik lub funkcjonarjusz dymisjonowany, złożony z unrędu lub 
pozbawiony prawa do urzędowania t r a c i p r a' wodo e m e r y t u r y 
Jeżeli jest przyjęty napowrót do służby czynnej, zalicza mu się \.:zas 
trwania służby poprzedniej. 

Urzędnik, któremu udowodniono sprzeniewierzenie pieniędzy lub 
m,aterjałów i wogóle jakąkolwiek malwersaCję, traci prawo do emerytury, 
chociażby była obliczona i przyznana. Stosuje się to również do urzędnika, 
któremu udowodniono, ż~ zrzekł się urzędu na skutek przekupienia, oralz 
do dotknięteg'o karą hańbiącą lub połączoną z pozbawieniem praw; jeże­
liby W· tym ostatnim wypadku nastąpiła rehabilitateja - prawo do eme­
rytury zostaje przywróconem. 

W obydwóch wyżej przytoczonych wypadkach utratę praw do eme 
rytury ogłasza się dekretem, wydanY\ll1 na wniosek ministra Skalt'bu PLl 
z,asiągnięciu opinji właściwego ministra oraz wydziału finansowego Ra­
dy Stlanu. (art. 279). 

Jeżeli emeryt znikł bez wieści i w ciągu lat trzech nie zgłaszał się po 
otrzymanie zaległej emerytury, jego żona lub dzieci mogą żądać prowi­
zorycznego przyznanial tych praw, któreby im się należały wrazie śmier­
ci emeryta. (art. 280). 

B. K A U C J E. 

Kaucje odpowiedzialnych urzędników skarbowych i innych funkcjo­
narjuszów państwowych, co do kwoty przez ustawy nieokre310ne, są usta­
lalIle przez dekret, wydawany na wniosek w~:!ściwego mi'nistra w porozu­
mieniu z ministrem Skarbu; mogą być składane w ~otówce lub w rentach 
państwowych, przez członków zaś francuskich stowarzyszeń wzajemnej 
poręk,i, którym minister Skarbu tego prawI:! udzielH-w formie zobowią­
zania poręczają.cego, które wystaWlia stowarzyszenie w myśl odnośnych 
statutów, zatwierdzonych uprzednio plrzez tegoż ministra. Rodzaj rlaz zło­
żonej kaucjjl nie może ulegać zmianie podczws pełnienia przez urzędnika 
obowiązków służbowych. (art. 286). 

Kaucja winna być wniesion)a do kasy skarbowej. Aby otrzymać za-
4wiadczenie o zapisaniu kaucji do księgi długu państwowego, należy 
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właściwemu urzędowi przedłożyć pokwitowanie kasy skarbowej; bez 
tego pokwitowania Zjapisu uczynić nie wolno. (art. 287 - 288). 

Zaświadczenia o zapisaniu kaucji oraz zal3wiadczeni(l o prawach osób, 
pożyczających pieniądze na złożenie kJaucji (bailleurs de fonds), stalją się 
dowodem prawnym przeciwko Skarbowi Państwa dopiero po zaopatrze­
niu zaświadczeń w adnotalcję kontroli. (art. 289). 

Zwrot kaucji uskuteczniają kasy skarbowe na zlecenie ministra 
Skarbu. Odsetki są wypłacane ze specj1.1nych kredytów budżetowych 

przez k,qsy skarbowe za okazaniem zaświadczenia o złożeniu kaucji wzglę­
dnie zaświadczenia wydaiwanego oSIobom, pożyczającym pieniądze na kau­
cję w my';l dekretów z dn. 28 Sierpnia 1808 i 22 grudni,1. 1812 r. (art. 290). 

Zwrot ka'pitału, złożonego jako kaucja, może nastąpilć tylko w tym 
departamencie (okręgu), w którym dany urzędnik pełnił ostatnio służ­
bę; również asygnacje na wyplatę odsetek od kaucji mogą być wysta­
wiane tylko na główną kasę tego depnrtamenfu, w którym pełni służ­
bę właściciel kaucji. 

Kapitały, sklad1ąne jako kaucje, nie stanowią ani pozycji dochodow.:j. 
ani pozycji rozchodoyvej w budżecie państwowym. W zestawieniu ra­
chunkowem administracji skm bowej są wykazywl1.ne w odrębnych po­
zycjach; sumaryczne zestawienie rch obfiotów wykaZUje się w zamknie­
ciach corocznych (art. 292). 

Kaucje w rentach państwowych są składane drogą bezpośredniego 
zapisu imiennego, p\rzewidzianego dla rent i ,obligacji sk1.rbowych. Jako 
kaUCja mogą być przyjęte wszelkiegto rodzaju renty, należące do róż­

nych właścicieli, nile mogą być przyjęte tylko obligacje lub za';wiadczenia 
bez kuponów. 

Wartość rzeczywista r e n t, p r z e z li a c z Ol n y c h 11 a kall c i ę, 
oblicza się wIg przeciętnego kursu urzędowego giełdy p1aryskiej w dniu 
nolminacji urzędnika, przyczem wartość ta nie może być obliczana wy­
żej od wartości nominalnej. Jeżeli kwo~a kaucji, oznaczona w gotówce. 
me może być ścilśle wyrównaną obligacjami renty, składający musi uzu­
pełnić ewentualną różnicę, aby kaucja, złożona w rentach, nie była pod 
zadnym pozorem niższą, aniżeli złożona w tym samym wypadku w gto­
tówce. 

Posiadacz lub posiadacze rent, przeznaczonych na kaucję, pr7ed­
kladają ministrowi Skarbu w y c i ą g i z za' p i s ó w wraz z opta..:on~ 
stemplem i sporządzoną wIg ustalonegto wzoru deklaracją o 1-'fl-ezn ll'7e­
uiu rent na kaucję. Jeżeli kaucjal jest złożona jak.o zabezpiecLcnie ,;ciśle 

określonych czynności, lub w deklaracji jest wymienione stanowisko 
urzędnika, należy deklarację taką powtarZilć przy każdej zmianie czyn­
ności, wzgl. miejsca urzędowania danego funcjonafjusza. 

Po sprawdzeniu tytułu własności i prawa dysponowani,a rentą n o­
t u j e s i ę W ki S i ę d z e g ł ó w'n'e'j i w jej duplikacie: 1) Jjrzeznaczenle 
renty na kaucję; 2) nazwisko urzędnika i czynno~ć gwaranlowana ka­
ucją; 3) miejsce urzęuowania, o ile kaucja' jest przywiązana do ściśle 
określonego urzędu. Zastrzeżenie to ciąży na renCIe b0Z wzg1t;du Ila jej 
przejście do innego posiadacza. 
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Niezależnie od wydania osobom interesowany 1il \\ j Ci(l~ÓW z za­
pisów ze wskazanemi wyżej adnotacjami, Dyrekcja Długu Stałego wy­
daje urzędnikom, którzy złożyli kaucję w relltac11 P,t1:stw,'wvch, "kon­
trolowane ś w i a d e c t w o s kła d u z wyszczególnieniem rodzajó'V, 
lent y, serji, numerów i warto';ci rzeczywistej rent, przeznaczonych na 
kaucję. -

Kontrola zaświadcza powyższe po sprawdzeniu, że wzmianka 
o przeznaczeniu rent na kaUCję w księdze głównej długu państwoweg0 
jest dokonana. 

Rodzaj kaucji może ulec zmianie tylko w tym wypadku, jeżeli 
urzędnik zmienia! zajmowaną posadę, i kaucia oltrzymnje nowe przezna­
czenie; w tym tylko wypadku posiadacze rent mogą zamiast nich zło­
żyć inne papiery państwowe. 

Jeżeli k a u c j a złożona jest w r e n c i e a m o r t y z o w a n e j, 
i pewne serje 2)ostały wylosowane, posiadacze składatią DYl ekcji Dłu­
gu Stałego wyciągi z zapisów i zaMTiadamiają, jakie mianowicie papiery 
mają być nabyte i użyte na kaucje zamiast wylosowanych. Po nabyciu 
tych papierów składają deklarację o przeznaczenilu ich na kaucj~, o czem 
czyni się zastrzeżenie. #> 

O ile zajdzie potrzeba, k a u c j e oraz zaległe odsetki są s e k w e­
s t r o w a n e na mocy decyzji ministerjalnej przez Prokuratorję Ska l 
bową (agent judi,ciaire) w całości lub w odpowiedniej części. 

Jeżeli Prokurratorja nie posiada oryginalnych wyciągów z zapisów 
rent, przeznaczonych na kaucje, otrzymuje od DyrekCji Długu Stałego 
na mocy specjalnego zlecenia ministra Skarbu odpisy tych wyciągów, 
które są dla niej podstawą prawną do w y e g z e k w o w a n i a n a l e ż­
n e j P a ń s t w u k w o t y. Przeniesienia wla1sności' rent są zaświadcza­
ne przez Prokuratorję. 

Gdy kaucja, złożona w rentach, jest w części własnością winnego 
urzędnika, w części zaś osób trzecich, to wrazi e, gdy maią być z niej -, 
pokryte straty Państwa, sprzedaje się najpierw w całości lub w części 
renty, będące własnością winnego; jeżeli suma, otrzymana ze sprzeda­
ży, jest niewyst1rczającą, wtedy splrzedaje się renty, należące do osób 
trzecich, i jeżeli tych ostatnich jest kilka, a stosunkowa odpowiedzial­
ność nie jest osiągnięta w drodZie ugody - dzieli się tę odpowiedzialność 
w stosunku do wartości złożonych przez każdą osobę rent. Kwotę, osią 
gniętą ze sprzedtaży, składa sie do Skarbu Państwa, który wydaje komll 
należy pokwitowanie. Zapisy, pozostałe po pokryciu strat, są nadal obcią­
żone zastrzeżeniem, jeżeli jednak pozostała kwota jest zbyt nieznacz"1.\. 
Clby mogła być zapisana do Ksiegi GłÓwnej.l) to wnosi się w gotówce dr) 
Skarbu Państwa i pozostaje tam prowizorycznie bez doliczania odsetek 

vVrazie z w r o t u k a u c j i składa się odnośne dokumenty, i na mo 
cy decyzji ministerja!lnej posiadacze otrzymują wzamian zapisów, obcią­
żonych zastrzeżeniem, nowe - wolne od zastrzeżenia. 

Kaucje specjalne, składane przez pisarzów hipotecznych, podlegą1.::l 
przepisom ustaw z dn. 8 czerwca! 1864 r. i 22 marca 1873 rer (art. 2922 ), 

1) Fatrz wyże! - str. 83, art. 199. 
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Kaucje, składane solidarnie p r z e z s t o war z y s z e 11 1 a w z a­
J e m n e j p o r ę k l, mogą być z upoważnienia ministrl::t Skarbu zlożonE: 
w jednej ogólnej sumie za wszystkich członków w wysokości, odpowia 
dającej łącznej kwocie kaucji wszystkich członków stowarzyszenia, bę­
dących na służbie lub mających objąć sluibę. Minister Skarbu moie za­
rządzić częściowy zwrot kaucji, a wrazie zwrotu całkowitego może 

z uwzględnienieim interesów Skarbu zarządzić wypłatę w krótkotermi­
nowych obligaCjach, spłacanych w ciągu najwyżej sześciu lat (art. 2923). 

Dla k1ctżdej kategorji Ul zędników i funkcjonarjuszów pań:-.twowych, 
mogących być członkami towarzystw wzajemnej poręki, prowadzi się 
specjalny rejestr, do którego zaciąga się członków na podstawie przed­
kradanych przez stowarzyszenie spisów, oddzielnych dla każdego urzę­
du, ze wskazalniem imion, naiZwisk, miejsca zamieszkania, wysokoścj 
gwarantowanej ~aucji i daty p1rzyjęcia członka. Spisy winny być przed­
kładane Dyrekcji Długu Sta!lego niemniej jak na 10 dni przed objęciem 
obowiązków przez danego urzędnika w trzech egzemplarzach; dwa 
egzemplarze, podpisane przez zarządzającego stow,arzyszeniem, lub przez 
osobę upoważnioną, pozostają w Dyrekcji, trzeci zaś egzemplarz, pod­
pisany przez DyrekCję Długu Stałego, zwraca się stowarzyszeniu, jako 
dowód wpisania członków do rejestru. Na podstawie spisów i rejestrów 
stowarzyszenia proponują członków do mianowania na dany urząd, za­
znaczając wysokość kaucji. Przy uzupe!nianiu kaucji, wrazie awansu 
i L p. stow1arzyszenia przedkładają naczelnikom urzędów odnośne z<t­
':'\Viiadczenia. O kwżdym zapisaniu k,aucii, gwarantowanych plzez stowa­
rzyszenia, te ostatnie są zalwladamiane przez Dyrekcję Długu Stałego. 

Każdy zainteresowany może otrzymać w drodze służbowej zaświad­
czenie, podpisane przez Dyrekcję Długu Stailego, o tem, że jego kaucja 
jest w całości lub części gwarantowana przez stowarzyszenie. Zaświad­
czenie to jest składane w chwili objęcia obowiązków służbowych. 

Urzędnicy, za których kaucja jest złożona ze wskazaniem miejscl 
służby, wrazie zmiany miejscw lub urzędu są obowiązani dla przyjęcicl 

od nich dawnej kauCji złożyć podanie opłacone stemplem, zaświad~e­
nie o zapisaniu kauCji gwarancyjnej lub kaucji w gotówce, albo w ren­
tach - w tym ostatnim wypadku z wyszczególnieniem obligacji -­
wreszcie dokumenty zwalniające i kwitujące z POpI zednich obowiązków. 
Cala procedura podlega zatwierdzeniu przez ministra Skarbu. 

Jeżeli kaucja jest gwarantowana przez stowarzyszenie tylko w czę­
ści, w części zaś pozostallej jest własnością urzędnika, ewentualne od­
:-.zkodowanie ściąga się przedewszystkiem z części, będącej własnością 
winnego. Jeżeli jednak złożona przez urzędnika w gotówce lub rentach 
kaucja nie jest jego własnością faktyczną, odszkodowanie ściąga się sto 
sunkowo z kaucji gwarantowanej i z kaucji złożonej. 

Dyrekcja Rachuby Państwowej lub urząd do spraw spornych l ) "" 

zależności od wypadku - zawiadamia stowarzyszenie o nalcżącem sic 
od członków odszkodowaniu. 

1) L@ service du contentieux. 
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Urzędnik, który w czasie pełnienia obowiązków slużbowych prze­
staje być członkiem, Jest wykreślany z: rejestru wzaJemnej poręki po zło­
żeniu zaświadczenia o ztqpisaniu noweJ kaucji oraz zezwolenia władzy 
przełożonej i absolutorjum, obeJmuJącego czynności urzędnika aż do 
chwili złożenia nowej kaucjI, które winno nastąpić w ciągu 15 dni od daty 
Qtrzyman~a stosownego wezwania. 

Jeżeli urzędnik przestaJe pełnić obowiązki służbowe, stowarzyszenie 
składa prośbę o zmnieJszenie odpowiedz~alności w stosunku do kaucjI 
urzędnika, gwarantowanej przez stowarzyszenie. Wykreślenie jednak 
urzędnika z rejestru i formalne zawiadomieme o tern stowarzyszenia na 
stępuje dopielo po ostatecznem zlikwidowaniu rachunków i calkowitem 
absolutorjum (art. 2924). 

C. DŁUG BIEŻĄCY SKARBU PAŃSTWA. 

Dług bieżący stanowią terminowe zobowiązania Sk,arbu i fundusze, 
składane przez osoby, wchodzące w stosunek ze Skarbem, na rachunek 
bieżący (rurt. 293). 

Ustaw;a skarbowa, określająca środki i sposoby uzyskania funduszów 
na każdy okres budżetowy, upoważnia ministra Skarbu do w y p u­
s z c z a n i a b o n ó w s kar b o w y c h, oprocentowanych i płatnych w 
oZllja.czonych terminach, ustalając zarazem wysokość łącznej kwoty, któ­
rej bony, będące w obiegu, przekroczyć nie mogą. 

Bony są przeznaczone na potrzleby Skarbu i wyrównanie rachunków 
z Bankiem :Francuskim. Jeżeli kwota, określona! przez ustawę, okaże sie 
niewystarczającą, dodatkowa emisja bonów może lltastąpIć w drodze de­
kretów, oglaszanych w Dzienniku UstaiW (Bulletin des Lois); dekrety mu­
szą uzyskać sankcję ustawodawczą na najbliższej sesji (art. 294). 

Wydatki, dokonywane z kredytów, przeznaczonych na wypłacanie 
odsetek od sum długu bieżącego, kosztów kurtażowych i emisyjnych 
orlaz prowizji, przypadającej skarbnikom powiatowym i departamental­
l1ym, są s p r a w d z a n e corocznie p r z e z s p e c l a l n ą k o m i s j ę, 
powołaną dekretem Prezydenta R.zeczypospolitej. Komisja ta sprawdza 
również wszelkiego rodzaju dochody, wpływające na zmniejszenie wyże I 
wymienionych wydatków, i dochody uboczne, zamieszczone w budżecie 
w rozdziale różnych wpływów pod tytułem: "Dochody uboczne Skar­
bu P)Cl.ństwa". 

Skład komisji jest następujący: 
pirzewodniczący - prezes wydziału Finansowego Rady Stanu; 
członkowie: dwóch członków R.ady Stanu i trzech starszych rad-

ców Izby Kontroli, wybranych przez wymienione instytucje, oraz przed-
5tarwiciel Jeneralnej Inspekcji Skarbowości, wyzI1iqczony przez ministra 
Sk,arbu. Mogą brać udział w Komisji wyznaczeni przez tegoż ministI a 
referenci R.ady Stanu i Izby Kontroli z głosem doradczym; młodsi 
urzędnicy obydwóch tych instytucji i inspektorowie skarbowości mogą 
być przez ministra delegowani do pomocy w pracach Komisji. 

Komisję powołUje się w przeciągu pierwszych trzech miesięcy ro­
ku, następującego po okresie budżetowym, podleg)ającym sprawdzeniu. 



CZĘŚĆ TRZECIA. 

RACHUNKOWOŚĆ ADMINISTRACYJNA 

ROZDZIAŁ l. 

RACHUNKOWOŚĆ WŁADZ, DYSPONUJĄCYCH KREDYTAMI. 

§ l. Rachunkowość wydatków zamierzonych. 

W ~ażdem Ministerstwie istnieje specjalny u r z ą d r a C h u n k o 
w i(} Ś c i i k o n t r o l i w y d a t k ó w z a m i e r z o n y c h, 1 ) skladn.iący 
się z "kontrolerów wydatków zamierzonych".2) K o n t r o l e r z y s <l 
m i a n o w a n i dekretami, kontrasygnowanemi przez m i n i s t r a S k a r­
b u, i j e d y n i e o d t e g o ż m i n i s t r a z a l e ż n i; wybierani są wyła­
cznie zplośród urzędników skarbowych, pozostających w służbie czynnei, 
a w drodze wyjątku w ciągu lat pięciu, poczynaljąc od 1 stycznia 1922 r., 
również zpośród urzędników emerytowanych. 

Kontrolerzy d, oprócz obowiązków kontroli, nie mogą pełnić ż,adnych 
innych czynnOŚCI; nie mogą otrzymywać żadnego wynagrodzenia, zalicz­
kI, a nawet zwrotu poniesionych wydaltków z kredytów innych mini 
sterstw, oprócz ministerstwa Skarbu; nie mogą również być mianowani 
na jakiekolwiek stanowisko, zależne od ministerstwa, do którego są przy 
dzieleni, i to nie~lko podczas pełnienia obowiązków kontrolera, ale i w 
ciągu trzech bt od daty opuszczenia tego stanowiska. Wyjątek stanoWl 
inspektor jeneralny, plrzydzielony do ministerstwa Skarbu. 

Jednemu kontrolerowi może być powierzone kontrolowanie kilku mi­
nisterstw. Organizację kontroli i podział pracy między kontrolerami za­
rządz)a minister Skarbu w granicach otwieranych corocznie przez usta­
wę skarbową kredytów i w porozumieniu z poszczególnemi ministrami 
co do strony technicznej, lokalów, urządzeń biurowych i t. p. 

RachunkowoIść wydatków zamierzonych jest prowadzona według 
przepisów i wzorów, zawartych w dekrecie, wydawanym na wniosek 
ministra Skarbu. Wyniki są przedkładane co kwartał ministrowi Skarbu 
i właściwym ministrom oraz komisjom finansowym zgromadzeń ustawo­
dawczych wrwz z wykazem poglądowym i wszelkiemi niezbędnemi dane-

l) Depenses engagees. InstytUCJa nowa, wprowadzona ustawą z 10 sierpnia 
1922 r. 

2) Controleurs des depenses engages. 
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mi, dotyczącemi zwiększania lub cofania kredytów w miarę potrzeby w 
bieżącym okresile budżetowym. 

Przedstawienie ogólnego stanu wydatków zamierzonych w dniu 31 
grudniaJ przesyła się zgromadzeniom ustawodawczym 30 kwietnia następ­
nego roku. 

Kontrolerzy wydatków zamierzonych, mając na względzie interes 
Skarbu Pań "twa, w y d a j ą umotywowane o p i n j e co do projektowa­
nych ustaw, dekretów, uchwał, umów, przedsięwzięć i decyzji, podlega­
jacych komrasygnowlaniu lub opinjowaniu ministra Skarbu, oraz co do 
wniosków budżetowych i żądań dodatkowych kredytów, składanych 
przez te ministerstwa, do których są przydzieleni. W tym celu otrzymują 
wszelkie niezbędne dane i dokumenty. Opinje kontrolerów są przesyłane 
ministrowi Skarbu równocześnie z projektami, wnioskami lub żądaniami, 
których się tyczą. 

Wszelki1e dekrety, rozPIOrządzenia, umowy, zamierzenia i decyzje, 
pochodzące od ministra lub innego urzędnika władzy centralnej, a pocią­
gające za sobą wydatek, podlegają przedwstepnej cenzurze kontrolera. 
który bada celowość wyd::ttku z punktu widzenia interesów skarbu, pra 
widlowość zarachowania, wystarczalność odnośnych kredytów, prawi­
dłowość obliczeń i zastosowania obowiązujących ustaw i rozporządzeli 
oraz zgodność z ustawą skarbową. W tym celu są udzielane kontrolerowi 
wszystkie akta, uSPl1awiedliwiające zamierzenia wydaJtkowe. 

Jeżeli projektowane zarządzenia wydają się kontrolerowi pod jakim­
kolwiek względem nIeprawidłowemi, k o n t r o l e r o d m a w i a p'o­
ś w i ad c z e n i a, aJ wrazie gdy władze właściwe trwją przy swoim pun­
kcie widzenia, plrzedkłada sprawę ministrowi Skarbu. 

O załatwieniu sprawy przez ministral Skarbu lub przez jego zastęp­
ce kontroler jest bezzwłocznie zawiadamiany. 

Odmowa poświadczenia przez kontrolera może nie być wziętą pod 
uwagę tylko wtedy, jeśli odnośne zarządzenie będzie ~twierdzone bez­
rośrednio przez ministra Skarbu. Za świadome wykroczenie przeciwko 
temu postanowieniu ministrowie i urzędnicy władz centralnych są odpo­
wiedzialni osobiście i majątkowo. 

Kontroler pośwtadcza również listę imienną należności, niespłaco­
nych przy końcu okresu budżetowego, oraz listę nowopowstałych należ­
ności, ujawnionych przy spifawdzalIliu rachunków; listy te powinny by,; 
~prawdzone i poświadczone przed zażądaniem specjalnych kredytów. 

Żadne zlecenie wypłaty (asygnacja) lub -przekaz n i e m o ż e b y ć 
przedłożone do p\odpisu dysponującemu kredytem ministrowi b e z w i z y 
k o n t r o l era. Zlecenia, niemające tego poświadczenia, są dla kas skar 
bowych nieważne. 

Przy poświadczaniu zleceń wypłaty kontroler sprawdza, czy takowt) 
są przeznaczone na pokrycie wydatków, uprzednio już przez niego zaa­
probowanych, bądź specjalnie, bądź w ogólnych etataiCh, i czy nie prze­
kraczają zaWizowanej kwoty oraz przyznanych w budżecie na ten cel 
kredytów. W tym celu kontroler otrzymuje wszystkie dowody rachun­
kowe oraz wykazy n,ależności i żądań wypłaty. Jeżeli zlecenie wydaje 
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mu się niezupelnie prawidlowem, kontroler udziela wizy z zastrzeżeniem; 
asygnacje, zawIzowane z zastrzeżeniem, mogą być wypłacane tylko 
z upoważnienia ministra Skarbu. Za świadome wykroczenie przeciwho 
temu postanowieniu ministrowie, dysponlljący kredytami, są odpowie­
dzialni osobiście i maljątkowo. 

Corocznie kontrolerzy zamierzonych wydntków sporządzają ogólne 
s p r a w o z d a n i e, dotyczące ubieglcgo okresn budżetowego i zaWiera 
jące wyniki ich czynności oraz wnioski. SpTawozdanil:l te, ul'ożorle po­
dług rozdziałów budżetu, są przedkładane ministrowi Skarbu i właści 
wym ministrom oraz za pośrednictwem ministra Skarbu Izbie Kontroli 
i komisjom finansowym zgromadzeń ustawodawczych. 

Powyższe postanowienia o kontroli zamierzonych wydatków mają 
zastosowanie i do zakładów państwowych, posiadających samodzielnoś~ 
finansową, udzieloną pod warunkami, określonemi w rozporządzeniach 

ministra Skarbu, wydanych w porozumieniu z właściwymi ministrami. 
Zabrania się pod karą, przewidzianą za nadużycie wlactzy, ministrom, 

podsekretarzom stanu i wogóle wszystkim funkcjonariuszom jJallstwo 
wym wydawać świadomie zarządzenia, które pociągałyby za sobą wy­
datki, przewyższające przy Lnane Ha odnośne cele kredyty, lub nieprze\\'i" 
dziane ustawą; prócz tego ministrowie, podsekretarze stanu i inni funkcjo­
nariusze są w tych wypadkach odplOwiedzialni majątko\\'o. 

Jednakże, o ile podczas bieżącego okresu budżetowego rząd uzna za 
niezbędne i konieczne zaprojektowanie wydatków, przewyższa;jących 

przyznane kredyty, lub zupełnie nieprzewidzL'łl1ych w budżecie, a spo­
wodowanych przez czynniki zewnętrzne, potrzeby obrony narodowej lub 
zabezpieczenia spokoju wewnetrznego, ma prawo to uczynić specjalną 
uchwalą Rady Ministrów z zastrzeżeniem, że żądanie przyznania kredy­
tów dodatkowych będzie bezzwtocznie przedłożone zgromadzeniom usta­
wodawczym, które mogą to żądanie przyjąć lub odrzucić. (art. 295 2). 

Pod przewodnictwem ministra Skarbu funkcjonuje s t a ł a K o m i s ja 
k o n t r o l i z aJ m i e r z o n y c 11 w y d a t k ó w, zbierająca się przynaj­
mniej raz na kwartał. Do Komisji tej należą: 

Dyrektor Departamentu Budżetowego i kontroli finansowej - jako 
zastępcal przewodniczącego; drugi dyrektor lub wicedyrektor Departa­
mentu Budżetowego i kontroli finansowej; 

Kontrolerzy zamierzonych wydatków przy różnych władzach; 
Obowiązki sekretlal za pełni naczelnik. wydziału Departamentu Budże­

towego i kontroli finansowej lub jego zastępca. 
W posiedzeniachKomisji mogą brać udziaf z glosemd01 adczym urzęd­

nicy administracji skarbowej, których obecność będzie uznana za poży­
teczną. 

Zadaniem Komisji jest uzgodnienie poglądów i systemów wykony­
wania kontroli. Kiomisja bada warunki i sposoby wprowadzania w życie 
ustaw i rozporządzell, mających styczność z kontrolowaniem zamierzo· 
nych wydatków; proiektuje zarządzenia, dotyczące ulepszell i skuteczno' 
ści kontroli, i wydaje op~nje we wszystkich sprawach, mających na wzglę-
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dzie interes Skarbu P,aństwa, i 00 do których minister Slmrbu zasięga jej 
zdania. 

Komisja bada poszczególne sprawy, przedłożone przez kontrolerów, 
które nasuwają trudności i wątpliwości bądź specjalne, bądź zasadnicze: 
roztrząsa zapytania ,mogące mieć znaczenie dla różnych działów służby, 
zbiera uwagi i spostrzeżenia kontrolerów oraz rozstrzyga kwestie kon­
kretne i ogólne. 

Prócz kontroli wydatków zamierzonych istnieje takżel) a d m i n i­
s t r ,a c y j n a k o n t r o l a f i h a n ~ o w a, do której należy nadzór naci 
wykonaniem budżetu; w ministerstwach zaś w których niema stałych 
przedstawicieli kontroli finansowej, pra-widlowość wykonywania budże­
tu jest z:abezpieczona w sposób, przewidziany w rozporządzeniach, wy­
dawanych na wniosek właściwego ministra i ministra Skarbu. Kompeten­
cja kontroli finansowej rozciąga się nla wszystkie czynności urzędowe 
zarówno władz centralnych, jak i władz I i II instancji. 2) 

Kontrola pilnuje śCisłego przestrzegania ustaw, dekretów i decyzji 
ministerjalnych, regulujących funkcjonowanie różnych działów gospodar­
ki państwowej, wytyka nadużycia, błędy i omyłki; obmyśla sposoby do­
kony\vania: możliwych oszczędości oraz projektuje ulepszenia w orga­
rdzacH władz i sposobie urzędowania. 

Corocznie Kontrola sporządza sprawozdanie ogólne, zawierające wy­
niki jej czynności oraz wnioski i przedłożenia. Sprawozdanie to przesyb 
Slę ministrowi Skarbu T komisjom finansowym zgromadzeń ustawod,1w 
czych. 

Sprawozdanie układa się według rozdziałów budżetu rozchodowego 
i według pozycyj przychodowych. (art. 2944). 

W ministerstwie Skarbu sprawozdania roczne, przedkładane przez 
Kontrolę final11sową, są rozpatrywane przez stałą komisję, w składzie 
następuJącym: 

przedstawiciel Rady Sianu, 
przedstawiciel Izby Kontroli, 
dyrektor rachuby państwowej, 
dyrektor kontroli i rachuby ministerstwa Spraw \;Vewnętrznych, 
dyrektor kontroli ministerstwa Spraw Wojskowych, 
dyrektor kontroli ministerstwa Marynarki, 
dyrektor kontroli ministerstwa Kolonji. 
szef Generalnej Inspekcji Skarbowej. 

W charakterze sprawozdawców z głosem stanowczym są przydzie­
leni do Komisji: referent Rady Stanu, 1",adca Izby Kontroli i jeden z in­
spelctorów finansowych. 

Przewodniczący Komisji i członkowie S8, mianowani dekretem DCl 

wniosek ministra Skarbu, Spr:nvozdania Kontroli są przedldaclane naj­
później 15 października; jeden egzemplarz przesyła KomiSja bezzwłocznie 
ministrowi Skarbu. 

l) na 7asadzie ustawy z 13 lipca 1911 r. 
2) Services exterieurs. 
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Przed 15 kwietnia następnego roku wszyscy ministrowie przesył,ają 
ministrowi Skarbu w dwóch egzemplarzach wvkaz wydanych zarządzeil 
i rozważanych lub już wprowadzonych w życic reform, wywołanych 
uwagami i obserwacjami Kontroli, poczynionemi w sprawozdaniu Z<ll rok 
ubiegły. Wykaz ten powinien zawierać wiadomości o stanie sprraw, już 
poruszanych poprzednio, lecz ostatecznie nierozstrzygniętych ; dołączan0 
są do lliego uz.asadnienial instrukcji, wydawanych władzom podległym. 

Minister Skarbu otrzymuje co pół roka sprawozdania o działalnośc. 
Komisji. (art. 2952 i 2953). 

§ 2. Rachunkowość asygnowań iWYPlłat. 

W każdem ministerstwie sp'ecjalny dział rachuby prowadzi wszyst­
kie czynno'ści, związane z obliczaniem, asygnowaniem iwypłaclaniem 
sum wydatkowanych. Organizacja l a1chuby we wszystkich minister­
stwach powinna być jednakowa i stosować jednakowe zasady, systemy 
i formularze. 

W krażdem ministerstwie prowadzi się m e m o r j a ł (dziennik) 
i k s i ę g ę g łów n ą według zasad rachunkowości podwójnej. Do ksiąg 
tych wpisuje się sumarycznie i chronologicznie wszelkie czynności. doty­
czące ustalenia wysokości kredytów, obliczania, asygnowania i wyptalca­
lIia sum wydatkowanych. Czynno'ści te są, prócz tego, nOl0wane szczegó­
łowo w k s i ę g la c h p o m o c n i c z y c h, których ilość i forma zależy 
od właściwości danego działu administracji. ~ 

Dane r,achub specjalnych są stopniowo u z g a d 11 i a n e z dane mi 
ksiąg głównej rachuby ministerstwa! Skarbu, które są podstawą do jene~ 
ralnego sprawozdania budżetowego. (art. 296). 

W ciągu pierwszych dziesięciu dni każdego miesiąca skarbnicy 
departament\<llni, p'I"zesyłają władzom asygnującym l i IJ instancji1) s u­
m a r y c z n e w y k a z y w y p ł a t, dokonanych w miesiącu ublCdym, 
z podaniem okresu budżetowego, mini"terstwa i roni ~iattl b'ldżetu. \Vła­
dze asygnujące, poświadczywszy wykazy, prz~ llrladaią Je he.lZ\vhc..7pie 
swemu ministerstwu, które zcsfaw i 1 w por.q.dku r("~dziat0w budżetu 
dokonane wypłaJty i dokumenty, usprawiedliwiające wydatki, poczynione 
\\ ciągu okresu budżetowego. tar t. 297). 

Po zl!lmknięciu tego okresu skarbnicy departamentalni przedkładają 
szczegółowe wykazy pozostałości do spłaJcenia z przytoczeniem rodzajU 
należności, n(l.zwisk wierzycieli i należnej każdemu z nich kwoty. (art. 298). 

Władze I i II instancji, dysponujące kredytami bezpo'średnio lub 
pośrednio, pl r o wad z ą d z i e n n i k, w którym zapisują podług daty 
wszystkie czynno:ści, dotyczące wydatków, któremi zarzadzają. Każda 
pozycja tego dziennika jest w następstwie zapisywana do dziennika głów­
nego lub do k s i ę g i g łów n e j z podziałem rachunków stosownie do 
rozdziałów budżetu. Księgi szczegółowe i pomocnicze mogą być różne 
co do ilości i formy, zależnie od właściwości danego działu administracji. 
Zasadniczo należy w nich notować dla każdego wierzyciela i na każdy roz-

1) Oldonnatems secondaires. 
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dział i al tyku! budżetu: wysokość otwartego kredytu, powstałą należ­
ność i wydane asygnaCje Ol az dokonane wypłaty, te ostatnie tylko ze 
wskazaniem rozdziału budżetu. (art. 299 - 302). 

Dziesiątego każdego miesiąca wladze, dysponujące kredytami, N 
sprawdzeniu księgi głównej z dziennikiem przesyłają do swego minister-
5twa s p l a w o z d a n i a lub w y c i ą g i z rachunków za miesiąc ubiegły 
w formie, określonej specialnemi rozporządzeniami. Sprawozdania i wy­
ciągi sa pl zedkłacl,ane z miesiaca na miesiąc w ciągu okresu budżetowegG, 
aż do wskazanej w tych rozpOI ządzeniach daty zamknięcia przekazanych 
do dyspozycji kredytów. (art. 303). 

Wyciągi te powinny wykazywać podług rozdziałów i artykułów 
budżetu: 

1) wysokość kredytów, pl zekazanych władzom I i II instancji do dy-
spozycji, 

2) powstałe należności, 
3) wysokość kwot asygnowanych, 
4) wysokość kwot wypłaconych. 
Ostatnie sprawozdanie lub też rachunek ogólny SPOI ządza się i przed­

Idada ministerstwu w terminie, wyznaczonym do ostatecznego zamknię-· 
cia rachunków okl esu budżetowego; w tym samym tel minie zamyka się 
wszystkie księgi wl8dz I i II instancji, dysponujących kredytami. (art. 
304 - 305). 

R O Z D Z I A Ł II. 

Rachunkowość urzędników poborowych i płatniczych, jako też kas 
skarbowych. 

§ 1. Poborcy dochodów Państwowych. 

Zawiadujący pobieraniem dochodów Skarbu, sa obowiazam ustalać 
rależne kwoty, zawiadqmiać płatników o ich wysokości, p'obierać należno~ 
śc i , ewentualnie wdrażać postępow1nie egzekucyjne w myśl obowiązl1-
Jących ustaw i przepisów. Podatki betpOśl ednie mają osobną admini 
strację.l) 

Poborcy państwowych dochodów są obowiązani zdawać pobrane 
należności do kals skarbowych w terminach, z zachowaniem formalnoścI, 
wskazanych w odnośnych ustawach i rozporządzeniach. Z sum pobranych 
opfacaja koszta administracji i egzekucji, asygnowane do wvpfaty z ich 
kqs, zapIsująC takowe na rozchód z zachowaniem przepisów, v\ ydanych 
w tej mierze dla sk,arbników departamentalnych i powiatowych. Poborcy 
lJlowmni prowadzić następuj:we księgi: 

1) księgę-dziennik kasy i I)Qrtfelu celem zapisywanh wpływów 
! rozchodów w gotówce i walorach, z wyprowadzeniem codziennego 
salda; 

1) Ics comptables chat ges de la PCI ceptlOu des 1 evel1US publlCS 
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2) rejestry pomocnicze celem szczegółowego przedstawienia każde­
go rodzaju czynności; 

3) księgę - sumarjusz, zawierającą dzienne i ogólne zestawienia 
czynności według rodzajów. (art. 306 - 309). 

Poborca, zawiadujący pobiel aniem dochodów Skarbu, jest obowiąza­
ny odnotowywać w rejestrach bierczych, '" wykazach wpływów lub w 
mnych tego lodzaju dokumentach otrzymana kwotę i datę uiszczenia. 
Otrzymaną kwote powinien niezwłocznie zapJisać do dziennika, p t a t n j­
k o w i zaś wydać p o k w i t o w a n i e z ksiegi talonowej. Ta ostatnia 
formalność nie stosuje się do kwot, pobieranych przez urzędy rejestra­
cyjne i przez zarządy dóbr państwowych, do niektórych opłat poczto­
wych, telegrarricznych i telefonicznych i do dochodów przypadkowych 
i nieokreślonych, wpłacanych do k::ł.S skarbowych. (art. 310 - 311). 

Poborcy główni,!) zawiadujący pobieraniem dochodów państwowych 
składają co miesiąc Dyrekcji Rachuby Państwowej ~prawozdanie o wpły­
wach i wydatkach i dołączaj a doń dowody rachunkowe i zaświadczenia, 
przewidziane w in~trukcji. Ul zędnicy ci podlegają bezpośrednio komple­
tencji Izby Kontroli, której lównież przedkładają sprawozdania we wh­
snem imieniu i pod osobistą odpowiedzialnościa. 

Sprawozdania powinny obejmować qałokształt czynności w ciągu ro­
ku kalendarzowego; mają być podzielone na dwie odrebne części, z któ­
rych pierwsza zawiera czynności dodatkowe ubiel1;tego okresu budżeto­
wego, druga za~ czynności roku bieżacego. Część dl uga powinna za­
wierać: 

1) wyszczególnienie gotówki i papierów wartościowych w kasie i w 
portfelu oraz należności do zrealizowal1ia w dniu 1 stycznia, ewentuałnie 
sumy, udzielone lub wpłacone zaliczkowo; 

2) wpływy i wydatki wszelkiego rodzaju w ciągu roku; 
3) wyszczególnienie gotówki i papierów wartościowych oraz należno­

ści do zrealizowania w dniu 31 grudnia, ewentualnie sumy, udzielone lub 
wpłacone zaliczkowo. 

Sprawozdania, o których wyżej mowa, należy Pl zedkładać ministro­
wi Sk::trbu nie później jak w trzy miesiące Pl() upływie roku; przed upry 
wem nastepnych trzech miesięcy winny być przez ministra sprawdzone 
i przesłane do Izby KontIoli (art. 315 - 318). 

Jeżeli w pewnym departamencie (oktel1;u) niema poborcy głównego, 
to splrawozdania rachunkowe poszczel1;ólnych urzedników są zestawiane 
VI wykazach sumarycznych badź nal miejscu pr~ez Dyrekcje Skarbowa, 
bądź w Pat yżu w DyrekCji Rachuby Państwowej. Wykazy te sa przed­
kładane Izbie KontI oli wraz z noszczególnemi sprawodzaniami (art. 319). 

Wszyscy urzędnicy PObOlowi, podwhdni ministerstwu Skarbu, sa 
odpowiedzialni za całkowite pokrycie wszelkich należnych od dłużników 
Skatbu kwot, których plobór jest im powierzony. Wskutek tego ciąży na 
nich obowiązek wyliczenia się według ksiąg i rachunków z wpływu 
wszystkich pozycji rejestI ów bierczych, względnie innych wykazów do-

1) Les comptables Pllllupaux 
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chodów państwowych i zdania sprawy w oznaczonych przez ustawy 
i rozporządzenia terminach. 

Poborca, któryby w ciągu czterech lat od daty opublikowania listy po­
datników (rejestru bierczego) nie przedsięwziął żadnych kroków praw· 
nych przeciwko opieszałemu podatnikowi, traci wszystkie prawa' do po 
wództwa przeciwko niemu. (art. 320). 

Nadzór ze strony władz przełożonych nad poborcami Wył aża się w 
sprawdzaniu i poświadczaniu rejestrów i ksiąg, w rewidowaniu kasy, pa­
pierów warto'ściowych, dowodów rachunkowych i wogóle calej nl0hull­
kowości, dokonywa sie, prócz tego, wszelkie mi innemi sposobami, WY­
mienionemi w szczegółowych instrukcjach dla każdego działu SłllŻby 
państwowej. 

Podwładni urzędnicy są wolni od odpowiedzialnuści po otrzymaniu 
od przełożonego pokwitowań, stwierdzających całkowite wpłacenie kwot, 
które obowiązani byli pobrać. (art. 321). 

Urzędnik przełożony jest odpowiedzialny za dochody i wydatki pod­
wł1adnych mu urzędników; nie odpowiada tylko za tą część dochodów, 
pobranych przez podwładnego mu poborcę, której wpłacenie lub użycie 
było całkowicie od niego niezależne. (art. 322). 

Wrazie popełnienia przez podwładnego urzędnika poborowego w y­
kro c z e ń s ł u ż b o w y c h, lub wrazie zauważenial jakichkolwiek nie­
prawidłowości, urzędnik przełożony obowiązany jest poczynić zarzadze­
nia w myśl odnośnych ustaw. Ma prawo nawet zawiesić winnego w peł­
nieniu obowiązków i powierzyć takowe prowizorycżncmu zastępcy, za­
wiadamiającl o tern władze wyższe. (art. 323). 

Skjarbnicy departamentalni i powiatowi są obowiązani p o kry ć 
z własnych funduszów zaległości podatkowe, które nie zostały ściągnie te 
zgodnie z kSięgami bierczemi. Pokrycie powinno nastąpić nie później jak 
1 listopada roku trzeciego od czasu sporządzenia listy płatników (księgi 
bierczej). (art. 324). 

Przed 10 czerwca drugieg'lo roku okresu budżetowego sporządza się 
co do każdego urzędnika poborowego i co do każdego rodzaju dochodów 
wykazy ~aległości z podziałem na : 1) wymagalne natychmimst i obcią­
żające urzędnikal; 2) odroczone lub przeniesione do następnego okresu 
budżetowego; 3) niemożliwe do ściągnięcia i nie leżące na odpowiedzial 
ności urzędnikja. 

W rachunkalch i sprawozdaniach poborców powinny być wyraźl11e 
wykazane kwoty, umorzone z powodu nieściągalności lub odroczone; CI) 

do każdej z nich n::tleży usprawiedliwić sie przed Izbą Kontroli. (art. 325). 
Urzędnicy, pozostający w służbie czynnej, powinni niezwloC'znie 

w n i e ś ć do właściwej kasy skonstatowaną n a l e ż n ość, za którą są 
odpowiedzialni; od niebędących w służbie czynnej należność egzekwuje 
Prokuratorja Skarbu. C'lrt. 326). . 

Urzędnik, który z własnych funduszów uiścił zaległość podatkową 
lub kwotę, n<lileżącą się Skarbowi Państwa z jakiegobądź tytułu, wstępu­
je we wszystkie prawa Skarbu względem podatnika lub dłużnika, zgodnie 
z postanowieniami Kodeksu Cywilnego. R.ównież urzędnik przełożony, 
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który wyrównał zaległości lub sprzeniewierzenia podwładnego, wstępuje 
we wszystkie prawa Skarbu do kaucji, majątku i osobistej odpowiedzial­
ności tegoż p'odwladnego. (art. 327). 

Od odpowiedzialności za zaległe należności podatkowe i dłużne urzęd­
nik może być zwolniony, jeżeli dowiedzie, że we właściwym cz)asie po­
czyni!: wszystkie odpowiednie kroki i zastosował 'środki prawne wzglę­
dem dłużnika. (art. 328). 

Również urzędnik przełożony, obowiązany do wyrównania zaległoś'::l 
lub kwoty, sprzeniewierzonej przez podwładnego, może, o ile ma podsta­
wę do tego, żądać zwolnienia od odpowiedzialności na zasadzie docho~ 
dzenia służbowego, które powinno ustalić, że nie byl w możności zapo­
biec w drodze służbowej powstaniu zaległości lub dokonaniu sprzenie­
wierzenia. Tego rod~1ju żądanie rozstrzyga minister Skarbu, zasięgając 
wrazie potrzeby opinii wydziału finansowego Rady Stanu, która nieza­
leżnie od tego jest drugą instancją w sprawach spornych. (art. 329). 

§ 2. Skarbnicy depiartamentalnF) i powiatowi.2) 

Skarbnicy departamentalni oraz ich podwładni - skarbnicy powiato­
\vi mają sobie powierzone pobieranie i ściąganie podatków bezpośrednich; 
do ich kas wpływają też inne dochody budżetowe. Obowiązkiem ich jest 
również dokonywanie wyp~art i innych czynności kasowych. (art. 330). 

Na każdą wpłatę do k,1s skal bowych, uskutecznionq bądź w gotów­
ce, bądź w papierach wartościowych z tytułu należności paflstwowej, wy­
daje się bezzwłocznie p o k w i t o w a n i e, które, aby stanowić dowód 
prawny względem Skarbu Paflshva, musi być obowiązkowo wycięte 

z księgi talonowej. 
Pokwitowania ze zdeponowania walorów jako też z wniesienia wprlat 

do Kasy Emerytalner) są wydawane z z"lchowaniem formalności, wy 
szczególnionych w dekretach z dnia 15 grudnia 1875 r. i 28 grudnia 
1886 r. (art. 3302). 

Skarbnicy departamentalni wypłacają zlecenia i ,asygnacje, wysta­
wione do kasy depart,amentu, przyczem wyplata może być dokonana bądź 
w głównej kasie deplarta:mentu, bądź w kosach skarbników powiatowych 
z sum, do tych kas wpływających, a o ile te sumy okażą się niewystarcz,l­
jącemi, ze specjalnych zasilków pieniężnych; wypłaty mogą być u~ku­
teczniane na rachunek skarbnika również pil"zez poborców dochodówpafl~ 
siwowych. 

'Wypłata może nastąpić tylko za okazaniem zlecenia, awizu lub talo­
nu asygnacji, wystawionego na imię wierzyciela Skarbu, bądź też za ok".­
zaniem innego równoznacznego dokumentu. Na każdym dokumencie skar­
bnik departamentalny zazł1tacza, że dokument stanowi dowód ostateczny, 
i wyplatat ma być uskuteczniona. Zaznaczenie to w żadnym wypadku nie 
może być warunkowem. 

1) Tresorier - payeur generał. 
2) Receveur particulier des finances. 
3) Caisse nationale des retraites. 
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Odpowiedzialność wypłacającego polega na zachowaniu wyżej wy­
mienionych formalności i na otrzymaniu przepisanego pokwitowania z od­
bioru wypłaconej kwoty. Pokwitowania z odbioru sum, wypłacanych 
przez skarbników powia1towych, są uwzględn~ane przy przelewaniu po­
bieranych przez nich dochodów państwowych do kasy. Skarbnik powiato­
wy przekazuje te pokwitowani)'l skarbnikowi departamentalnemu, który 
kwituje go ze swej strony . 

• Wydatki państwowe, dokonywane przez skarbników, muszą być 

udokumentow;:me w myśl przepisów, przytoczonych wyżej (cz. l, rozdz. 
VII, str. 64). Skarbmk pO\vlmen dbać o to, zwłaszcza w tych wypad­
kach, w których instrukcje i rozporządzenia pozostawialją na jego odpo­
wiedzialności decydowame o tern, czy przedłożone mu dokumenty są wy­
starczające dla stwierdzenia pretensji do SkaJ bu Państwa. 

Jeżeli zakład lub instytucja p,'lństwowa pOSIada rachlm2k bieżący 
w Skarbie Państwa, w Kasie Wkładów i Depozytów lub w kasie skar­
bnika departamentu, wpłaty i wypłaty powinny być notowane bezzwło­
cznie w książeczce wkładowej pod odpowiedzialnością urzędnika, prowa 
dzącego ten dział. Saldo każdorazowe notuje się słownie i podpisuje prz~z 
tegoż urzędnika. (art. 3304). 

Wierzyciele Skarbu Państwa lub departamentów, posiadaiący ra­
chunki wkładowe imienne w Centralnej Kasie Pallstwowej, w Banku 
francuskim lub w banku, posiadającym rachunek w Banku Prancuskim, 
mogą przy zachowanitt warunków, wskazanych w dekrecie z dnia 20 
czerwca 1916 r., otrzymywać należność drog-a zapisania na dobro ich ra­
chunku; w myśl zaś dekretu z dn. 6 grudnia 1918 r:powyższe stosuje si~ 
również do wierzycieli Państwa, departamentów, gmin i zakładów pań­
stwowych, którzy posiadają pocztowy rachunek czekowy. 

Dokonanie wypłaty w sposób wyżej podany następuje na skutek Wd.­

runku, przewidzianego w umowie, albo na żądanie, zaznaczone nal rachun­
ku, fakturze lub w liście do władzy asygnującej. 

Należności, nieprzewyższające 500 franków, mogą być na żądanie 
i na koszt strony przesyłal11e przekazem pocztowym. (art. 3305). 

Nieważne są polecenia! lub instrukcje, nakazujące skarbnikom doko­
nywanie wypłat zaliczkowych na rachunek przyszłych asygnacji lub zle­
ceń wypłaty z kredytów ogólno-państwowych. Wyjątek stanowią wy­
padki) przewidziane w ustawach lub dekretach, ogłoszonych w Dzienni­
ku Urzędowym. Jeżeliby jednak dokonane w ten sposób wyp~aty prze­
wyższyłyotwarte na dany cel kredyty, lub wogóle nie były przewidzia­
ne w budżecie, skarbnicy ponoszą za nie całkowitą odpowiedzialność. Izba 
Kontroli po uprzedniem zażądaniu od skarbnika wszystkich odnośnych da­
nych i dokumentów i zbadaniu takowych, może nie uznać wyplaty, jeżelI 
poweźmie podejrzenie, że wyplata przewyższyła otwarty kredyt, wzglę­
dnie, że kredyt wcale nie byt otwart1' (art. 3306), 

Rachunkowość skarbników departamentalnych i powiatowych jest 
prowadzona według systemu rachunkowości podwójnej; powinni prowa­
dzić następujące księgi: 
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1) memorjały czynnoscl dochodowych i rozchodowych, w których 
zapisuje się szczególowo każda czynność w chwili dokonania; 

2) dziennik ogólny; 
3) kSięgę główną; 
4) księgi pomocnicze, w których zapisuje się codziennie szczegółowo 

dochody podług" rodzaju, rozchody zaś podług rozdziałów i artykułów 
hudżetu d,anego okresu; 

5) dziennik wypłat, w kt6rym notuje się podług rozdziałów i artyku­
łów budżetu kwoty, zlecone do wypłaty przez ministerstwa, asygnacje, 
wydawane przez władze, dysponujące kredytami, i dokonane wypłaty. 

Dziennik ogólny specjalnych poborców powinien być prowadzony 'lv 

ten sposób, aby jednocześnie mógł służyć jako memonal i lako księga ka 
sowa. (art. 331). 

Skarbnicy departamentalni są obowiązani w n o s i ć całkowite kwo­
ty wpływów n a; r a c h u n e k b i e ż ą c y Skarbu Państwa i są odpowi~ 
dzialni za odsetki od tego r)achunku, obliczane co pewien okres czasu stCJ­
sownie do wydawanych rozpOI ządzeń. Rachunek ten obciążać mogą kwo­
tami wypłat, dokonywanych na ciężar Skarbu Państwa, udowodnionych 
przepisanemi pokwi1towaniami i poświadczeniami odbioru. 

Skarbnicy powilatowi zaltrzymują kwoty, wpilywające do ich kas, do 
dyspozycji skarbnika depfłrtamenta1lnego ,bądź dokonując wypłat na miej­
scu, bądź trzymając sumy w rezerwie lub używając na; potrzeby służbo­
we. (art. 332). 

Sk!arbmcy powiatowi pełnią swe czynności pod kierunkiem i dozorem 
skarbnika departamentalinego, przed którym są bezpośrednio odpowie 
dzialni. Skuteczne i zupełne zwolnienie ich od odpowiedzialności Z1. po­
brane wpływy następuje z chwilą otrzymania! od skarbnika departamen­
talnego odpowiedniego pokwitowania. Skarbnik departamentalny jest od­
p10wiedzialny za czynności sktarbników powiatowych przed władzą 

zwierzchnią i przed Izbą Kontroli. 
20-go każdego miesiąca skarbnicy powiatowi przedkładaią skarbniko­

wi departlaJmentalnemu b i l a n s na podstawie danych księgi głównej w 
dwóch egzempilarzach oraz inne dokumenty, wyszczególnione w instruk­
cjach. Skarbnik przesyłaJ drugi egzemplarz bilansu do Dyrekcji Rachubv 
Państwowej. 

Skarbnicy departamentalni przedkładają ministerstwu Skarbu tnstę­
pujące s p r a w o z d a n i a ze swych czynności służbowych: 

1) co dziesięć dni - odpiS dziennika głównego; 
2) przed dziesiątym każdego miesiąca - bilans na podstawie danych. 

księgi głównej i sumaryczny rachunek dochodów i wydatków za miesiąc 
ubiegły oraz inne dokumenty, wyszczególnione w instrukcjach; 

3) przed dwudziestym każdego miesiąca dokumenty przychodowe. 
oraz pokwitowania i dowody rachunkowe na dokonane w ubiegłym mie-

J 

siącu wypłaty wraz ze szczegółowym wykazem takowych; 
4) sprawozdania roczne w myśl przepisów ogólnych. 1) (art. 334-335). 

1) P wyżej ~tr. 49. 
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Skarbnicy departamentalni odpowiadają Zl2 czynności skarbników 
pow1atowych swego departamentu, wobec czego mają obowiązek kon­
trolowania tych czynności, sprawdzania dochodów i wydatków oraz ra­
chunkowości. Dysponują oni na własną odpowiedzialność funduszami, 
wplywającelmi do rąk skarbników powiatowych, co do ich użycia 
na wydatki lokalne, albo na inne potrzeby, przelania do Skarbu Państw,l 
lub zatrzymania w rezerwie (art. 336). 

Wrazie deficytu w kasie sk ubmka powiatowego; skarbnik departa­
mentalny jest obowiązany do bezzwłocznego pokrycia pretensji Skarbu. 
(art. 337). 

Za czynności poborców podatkowych odpowiadają zarówno skarbni­
cy departamentalni, jak i powiatowi, i są obowiązani do bezzwłocznego 
wyrównani\a ewentualnego deficytu lub zaległości. 

Przed wykonp.niem wypłaty naJ podstawIe zlecenia lub asygnacj~, wy­
stawionej na kasę skarbnika, względnie przed przekazaniem takowych do 
wypłaty (art. 338) przez kasy podwladne, skarbnik departamenta!lny po­
"winien pod osobistą odpowiedzialnością sprawdzić, czy wszystk~e wy 
magane formalności zostały zachowane, a niezbędne dokumenty załączo~ 
ne lub okazane. 

Urzędnicy - płatnicy (kasjerzy) winni zachowywać następujące 
formalnośc] co do pokwitowań: 

pokwitowanie powinno być dołączone do zlecenia wypłaty lub 
do asygn,acjir, 

w pokwitowaniu nie może- być żadnych warunków lub za­
strzeżeń; 

jeżeli pokwitowanie oryginallne ma być przedłożone osobno, to 
do zleceniaiwypiaty lub do asygnacji dołącza się drugiegzem­
pl,arz pokwitowania, gdyż dowód wyklonania zobowiązania ze 
strony Państwa zasadniczo nie może być oddzielony od zle­
cenia, przyznającego stronie prawo do otrzymania należ­
ności; 

pokwitowanie winno być datowane i podpisane przez stron(,', 
otrzymującą pieniądze, wobec wypłacającego urzędnika i w 
chwili wypłacenia; 

jeżeli pieniądze otrzymuje osoba niepiśmienna, a wypłacana 
kwota nie przekracza 150 fr., - wypłacający czyni odnośną 
wzmiankę na zleceniu wypłaty lub na asygnacji i wzmiankę 
tą sam podpisuje OfalZ zarządza jej podpisanie przez dwóch 
ś\viadków, obecnych przy wypłacie; 

jeżeli wpłacana kwota jest wyższą, wymagane jest bezwzględnie 
autentyczne pokwitowanie, t. j. za osobę niepiśmienną pod­
pisuje jej zastępca z prawa. 

W drodze wyjątku przy wypłacaniu nalleżności za tytoń, zakupywa­
ny od plantatorów we :Francji i w Algierze, pokwitowania osób, nieumie­
iących lub niemogących pisać, mogą być podpisane przez wyplacatlącego 
urzędnika i dwóch świadków, a przy zakupach zbiorowych - zamiast 
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oddzielnych pokwitowa!ń mogą być sporządzane listy wyplat, należycie 
poświadczone. 

Wrazi e wywłaszczenia na cele użyteczno~ci publicznej, pokwitowa 
nie z odbIoru należności gIoże być zredagowane w formie aktu urzędo· 
wego. 

Wrazie śmierci urzędnika, wojskowega, robotnika lub Jakiegokolwiek 
funkcjonarjusza, otrzymującego wynagrodzenie z funduszów Państwa, 

departamentów, gmin, zaktadów państwowych i kolonji, nalleżne mu dl) 
dnia śmierci pobory, wszelkiego rodzaju wynagrodzenia dodatkowe, pre­
mje, wkładki oszczędnoścrowe i t. p. mogą być wypłacone pozostałemu 
J;rzy życiu małżonkowi, o ile nie będzie z,alożony sprzeciw ze strony praw­
nych spadkobierców lub wierzycieli. Stosuje się to również do zaległych 
emerytur, oraz do wypłat z funduszów Kasy Wkładów i Depozytów 
i z Państwowej Kasy Ubezpieczefl na starość. 

Małżonek, pozostały przy życiu, otrzymuje wymienione fundusze d~) 

llieogranrczonego rozporządzenia, odpowiada jednak za nie talk, jak za in­
ne częśoi masy spadkowej, przed prawnemi spadkobiercami i przed wie­
rzycielami. 

Postanowienia powyższe nie stosują się do małżonków, żyjących 

w separacji. (art. 3382). 

Jeżeli Izba Kontroli nie aprobuje wypłaty, jako dokonanej nie na pod­
stawie należytych dokumentów, lub nienależycie pokwitowanej, właści­
wa władza zarządza odpowiednie środki prawne przeciwko stronie, któ­
ra otrzym,ala pieniądze, i przeciwko urzędnikom, którzy wypłatę zlecih 
i uskutecznili (art. 3383). 

§ 3. Główny Skarbnik Państwal). 
Kasy Państwowe w Paryżu pozostają pod zarządem i odpowiedzialno­

ścią G l ó w n e g o S kar b li i k a P a ń s t \Ą a2). Pobór jednak podat­
ków bezpośrednich i grzywien w departamencie Sekwany nalleży do 
Głównego Skarbnika Sekwany, odpowiedzialnego bezpośrednio przed 
Izbą Kontroli (art. 334). 

We wszystkich kasach skarrbowych - głównych i pomocniczych -
zależących od Skarbnika Głównego, znajdują. się urzędmcy, d e l e g 0-

w a n i przez G l ó w n e g o R a c h m i s t r z a Skarbu Palństwa. Urzęd­
nicy ci sprawdzają wpływy i wydatki i prowadzą odrębną rachunko­
wość, uzgadnianą codziennie z rachunkowością kas. Główny R a c h 
m i s t r z s p r a w d z a codziennie pozostałość gotówkową. Pod gotów­
ką rozumie się tylko monety i bilety Banku Pmncusk~ego; żaden papier 
wartościowy nie może być zaliczony, jako gotówka', bez specjalnego 
sprawdzenia przez RachmistrZ1a (art. 340 i 341). 

Spirawdzoną pozostałość zamyka się w kasi'e ogólnej na dwa klu­
cze, będące w plosiadaniu Kasjera i Glównego Rachmistrza. Co rano 
oddaje się gotówkę do rozporządzenia' Głównego Skarbnika, który w mia­
rę potrzeby rozdziela ją między kasy podlegle. 

1) CaiSSler - payeur central du Tresor public. 
2) Centralna Kasa Państwowa. 
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Centralna Kasa Państwowa prowadzi r al c h u n k o w ość pod­
wójną; w szczególności kSięgi następujące: 

1 księgi memorjafowe kas przychodowych i rozchodowych do bez-
zwłocznego zapisywania dokon,anych czynności; 

2) dziennik główny - zestawienie czynności dziennych; 
3) księgę główną, podzieloną na odrębne rachunkj; 
4) księgi pomocnicze dla poszczególnych dochodów i wydatków; 
5) rejestr kasy i portfelu oraz notatnik terminowy; 
6) księgi pomocnicze dla poszczególnych wypłat w/g kalżdego mini­

sterstWa i okresu budżetowego; 
7) księgę zleceń, wykazującą podług rozdziałów i artykułów budżetu 

kwoty, zlecone do wypłaty przez ministerstwa, i asygnow,ane przez wła· 
dze I i II instanCJi, oraz istotnie dokonane wypłaty (art. 432). 

Pokwitowanie, podpisane przez Głównego Kasjera, zwalnia od zo­
bowiązania względem Skarbu Państwa i posiada moc dowodu prawne­
go przeciwko temuż Skarbowi tylko wtedy, gdy jest wydane z k s i ę g- i 
t a lon o w e j i zawizowane przez kontrolę. Dotyczy to również wszel­
kiego rodzaju bonów, przekazów, asygn,aCJi i kwitów depozytowych 
na gotówkę i papiery walftościowe. Po każdej wypłacie kasjerzy prze­
syłają do rachuby i kontroli odcinek wewnętrzny z książki talonowej 
{art. 343 - 344). 

Wypłaty z rachunku sum obrotowych i wydawanie paplierów warto­
ściow~ch muszą być- uprzednio przyzwolone przez Dyrektora Depar­
tamentu Obrotu Pieniężnego. Przyzwolenia te są bądź speCjalne, bądź 
ogólne. Codziennie po ukończeniu czynności ustalal się kwoty, wypłacone 
na podstawie przyzwoleń, i przedidada w następstwie do Izby Kontroli, 
jako dowody rachunkowe do rocznego sprawozdaniat. 

Przy wypłatach, dokonywanych przez Centralną Kasę na rachunek 
~um budżetowych, obowiązują formalności, przep1isane dla slurbnikó\v 
departamentalinych. (art. 345), 

Główny Skral bnik Państwa przesyła c o w i e c z ó r d o D e p a r­
t a m e n t u O b r o t u P i e n'i'ę'ż'n'e'g'o i d'o D.y.r.e.kc.j.i Ra,c,h,u,b,v 
P al ń s t wo w e j wykazy, noty i dokumenty, stwierdzające stan dzien­
ny. Przy końcu każ d e g o d n i a są doręczane m i n i s t r o w i S kar 
b u d w a w y k a z y stanu kasy i portfelu, sporządzone równolegle i od­
rębnie przez Głównego Skarbnika i Głównego Rachmistrza. C o m i e­
s i ą c Skarbnik Główny przedkłada D y rek c j i R a c h li b y P a ń­
s t w o w e j s z c z e g ó l o w y w y k a z dokonanych wypla1t, sporządzo­
ny według okresów budżetowych, ministel stw i rozdziałów budżetu. 

j sumaryczny wykaz potrąceń oraz zestawienie obydwóch wykazów. 
Prócz tego przesyła szczegółowe _ wykazy wYP'łat, dokonanych na ra­
chunek okresów budżetowych zamkniętych i przedawnionych. 

Natomiast Skarbnik Glówny nie ma obowiązku przedkładania cn­
miesiąc dowodów rachunkowych, gdyż wypłaty są sprawdzane i dato­
wane w chwili uskutecznienia przez Głównego Rachmistrza lub jego 
zastępców (art. 346 - 347). 
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~achunki Skarbnika Głównego są sporządzane z zachowaniem prze­
pisów ogólnych (ap ~48). 

Obroty i manipUlacje z gotówką i papierami wartościowemi, ktÓl c 
nie wpływają na saldo kasy, nie są uważane ani za dochody, ani za wy· 
datki, np. rachunek bieżący w Banku Francuskim, zamiana papierów, wlar­
tościowych, wypłaqanie lub inkasowanie weksli i przekazów, płatnych 
w Paryżu i t. p. (art. 349). 

Wydatki pańsiwowe są wykazYWallle powtórnie w ogólnem rocz­
nem zamknięciu podług ministerstw i podług okresów budżetowych; 
do sprawozdania tego dołącza się wykaz szczegółowy, poświadczom 
plrzez Dyrektora Rlachuby Państwowej na dowód, że jest zgodny z dane 
mi rachuby, będącemi zestawieniem sprawozdań miesięcznych (art. 350). 

Skarbnik Główny jest o d p o w i e d z i a l n y za czynności swych 
podwładnych i posiada! plfawo regresu do nich. W wypadkach, spowodo­
wanych przez silę wyższą, lub przez okoliczności, których nie mógł 
przewidzieć, lub którym nie był w stanie zapobiec, może wystąpić do 
ministra Skarbu z żądaniem zwolnienia od odpowiedzialności. Od de­
cyzji ministra Skarbu służy odwołanie do Rady Stanu. (art. 351). 

Specjalne kasy wypłat w Paryżu, kasy, znajdujące się w kolonjach, 
i płatnicy wojskowi posiadają te same atrybucje i są obowiązani zacho' 
wyw;ać te same prr-zepisy, 'co i skarbnicy departamentalni. (art. 352). 

§ 4. Obroty bezgotówkowe w rachunkowości państwowej. 

Minister Skarbu uzupełnia sprawozdania, przedkładane Izbie Kontroli 
przez urzędników rachuby co do wpływów i użyc~a funduszów pań­
stwowych, ogólnem sprawozdallliem o obrocie bezgotówkowym - t. ~. 
o przenoszeniu sum z jednego rachunku na drugi, o zmianach w zaracho­
waniu, wyrównaniach i t. p. oPleralcjach, które nie pociągają za sobą fak­
tycznego dochodu lub wydatku. 

Sprawozdanie to jest sporządzane przez specjalnego urzędnika, któ­
ry przedkłada go Izbie Kontroli pod osobistą odplOwiedzialnością. Forma 
sprawozdani<li i porządek pozycji i rozdz~ałów są te same, co w innych 
sprawozclaniach rachunkowych, dotyczących funduszów państwowych 
Ka1żda pozycja dochodowa i rozchodowa winna być stwierdzona dolą­
czonemi dokumentami. Termin plrzedlożenia pierwszej części sprawoz­
dania upływa w dniu l maja; drugiej części-l-go lipcal) (art. 366 -
367). 

§ 5. SpeCjalne postanowienia o kwotach zaległych. 

Kwoty, które są obowiązani wyrównać urzędnicy r\achuby, na 
podstawie własnego przyznania przy składaniu sprawozdań, lub na pod­
stawie decyzji kontroli administracyjnej albo sądowej (Izby Kontroli). 
są oprocentow;ane na korzyść Państwa' w stosunku 5 od sta rocznie 0,1 

dnia, w którym powinny były wplynać do Skarbu. 
W szczególności, jeżeli należność powstała wskutek sprzeniewie­

rzenia gotówki lub papierów wartościowych, niezapisania wpływu lub 

1) p. wyżej str. 106. 
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jakiegokolwiek deficytu kasowego, odsetki liczą się od dnia prZeWlllIe­
nia. Jeżeli należność powstała wskutek omyłki z wykluczeniem zlej woli, 
odsetki liczą się od dnia wręczenia urzędowego aktu, ustalającego wy­
sokość brakującej k,woty. 

Gdy należność obciąża urzędnika z powodu omyłki w dowodach ra­
chunkowych lub braku tych dowodów, odsetki liczą się od dnia! wezwania 
do sprostowania omyłki lub do przedłożenia brakujących dowodów. 

W wypadkach, spowodowanych przez silę wyższą, odsetki liczą si\( 
od daty decyzji w~adzy, ustalającej winę urzędnika i obowiązującej go 
do pokrycia straty (art. 368). 

O należnościach, ostatecznie ustalonych, ministerstwa zawiadamia­
jCj. ministra Skarbu w ciągu 15 dni po dokonaniu obliczenia. Obliczenie 
nie może być zmienione, jeżeli należność powstała na podstawie rachun­
ków, przyjętych przez dłużnika, lub jeżeli orzeczenie administracyj11e, 
ustalające kwotę należności, nabyło mocy prawnej (art. 369). 

Ca:łkowite lub częściowe darowanie należnej sumy w drodze faski 
może być uskutecznione tylko przez dekret, ogłoszony w Dzienniku 
Urzędowym. Dekret wydaje się na wniosek właściwego ministra, po 
party opinją ministra Skarbu i Rady St,anu. Wykaz należności, w dlo­
dze laski darowanych w okresie budżetowym, załącza się do ustawy 
o zatwierdzeniu zamknięcia rachunkowego (art. 370). 

R O Z D Z I A Ł III. 

Prokuratoria Skarbu l). 

O każdej us~alonei i obliczonej ostatecznie wierzytelności państwo­
wej, powstałej, czy to jako należność od kontrybuenta, czy też jako 
należność ze strony odpowiedzialnych urzędników, zawiadamia się bez­
zwłocznie Prokuratorję Skarbu. We wszystkich ministerstwach, a wra­
zie potrzeby w poszczególnych departamentach, wydziałach i zakładacH 
państwowych, posiadających odrębne budżety, są prowadzone imienne 
wykazy wierzytelności, o których Prokuratoria' została zawiadomiona. 
'Wykazy są zamykane, zatwierdzane, uzupełniane i podpisywane prze;; 
właściwego szefa clQIfocznie w dniu 31 grudnia. 

Wykazy tego rodzalju są prowadzone sp1ecjalnie: 
1) przez DyrekCję Rachuby Państwowej - co do orzeczeń Izby Kon­

troli i decyzji administracyjnych, ustalających należności od odpowie­
dzialnych urzędników; 

2) przez Departament Obrotu Pieniężnego - co do zagrożonych 
prawnie zobowiązań na rzecz Skarbu Państwa; 

3) przez DyrekCję Rachuby Państwowej - co do pozostałych do 
uregulowalnia dochodów budżetowych, nienależących do grupy podatków 
i opIat skarbowych; w tym celu Dyrekcja otrzymuje wykazy pozostało­
ści do wyegzekwowania ze wszystkich urzędów, rejestruje takowe 
i przesyła Prokuratorji. Zaiświadczony odpis wszystkich wyżej wymie-

1) Agence jJdlC;aUe du Tre::,or. 
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nionych wykazów przesyła się do ministerstwa Skarbu, do wydziału 
spraw spornych w początku roku. Jeżeli odnośnych wypadków nie za­
szło, sporządzam.e jest zawiadomienie negatywne. 

Wierzytelności Skjarbu, powierzone Prokuratorji, są segregowane 
w rocznych spisach odpowiednio do rlQdzruju i charakterul). NomenkLa­
turę spisów w zależności od charakteru odnośnych dokumentów ustala 
minister Skjarbu. Prócz tego Prokuratorja sporządza osobne listy spraw, 
które doszły do jej wiadomości drogą inną, aniżeli wsk?zanru w ustępie 
pierwszym, mianowicie drogą doniesień, zawiadomień, dobrowolnych 
wpłat, przy badaniu spraJW innych i t. p. Spisy powinny wskazywać stan 
ogólny wierzytelności na dzień 1 stycznia i na dzień 31 grudnia z podzi:l­
tern n.a kapitrul, odsetki i koszta sądowe lub egzekucyjne. Zmniejszenie 
lub powiększenie kwot w każdej z wymienionych wyżej trzech katego­
rii, należy wykazywać w osobnych rubrykach. W spisach należy wyka­
zywać osobno te wierzytelności, które już są z,aliczone do aktywów ad­
ministracji skarbowej, osobno zaś uiezaliczone. Spisy są corocznie zo­
stawiane w tablicy paglądowej, CiOlączonej do jeneralnego sprawozd::t­
llia administracji skarbowej. 

Koszta! sądowe, poniesione przez Prokuratorję i mające być ścią­
gnięte z dłużników, są przewidziane w specjalnym artykule budżetu, za­
tytułowanym: "Koszta sądowe egzekwowania wierzytelności Skarbu". 

Wpływy z tytułu uregulow,aniaJ wierzytelności, egzekwowanych 
przez Prokuratorję, a niezaliczonych do aktywów administracji skarbo­
wej, są zapisywane ze zwyklemi podziatami na rachunek różnych do· 
chodów budżetowych pod ogólną nazwą: "Wpływy, egzekwowane przez 
Prokuratorję Skarbową". 

O sprawdzaniu spisów przez komisję p. wyżej str. 82 (art. 371). 

R O Z D Z I A Ł IV. 

Centralna Rachuba Państwowa. 

Dyrekcja Rachuby Państwowej wydaje przepisy i postanowienia 
dla! wszystkich poszczególnych r,achub oraz jednolite wzory ksiąg, wy­
kazów, sprawozdań i t. P. (art. 372). 

8praJWozdania rachunkowe władz i urzędów niższych instancji, o któ­
rych była wyżej mowa!, są w Rachubie Państwowej sprawdzane na pod­
stawie odnośnych dokumentów i dowodów rachunkowych i zapisywane 
do wykazów rocznych podług rodzaju urzędów z zachowaniem zasa­
dniczego podziału na dwie części, będące podstawą, rachuby centralnej2). 

Księgi rachuby są prowadzone wIg systemu rachunkowości podwój­
nej i składają się z dziennika ogólnego, księgi głównej i kSiąg pomocni­
czych. 

Po upływie roku kalendarzowego Dyrekcja R.achuby spr,awdza tak­
że sprawozdania! przedmiotowe urzędników rachuby i przesyła je 

1) Etats de section. 
2) p. wyżej str. 106. 
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do Izby Kontroli wraz z ogólne mi uwagami, ułożonemi podług departa­
mentów, okręgów, stanowisk urzędników i rodzaju spraw. 

Na podstarwie ksiąg Rachuby Państwowej są SPOI ządzane Jeneralne 
sprawozdania roczne i budżetowe, sprawozdania o wykonaniu ustaw 
&karbowych i o sytuacji fmansowei ogólnej, które - w myśl odnośnych 
ustaw - podlegają opublikowaniu. Ogólne zestawienia porównawcze są 
przesyłane do Izby Kontroli, która zaświadcza ich prawicltowość i zgod­
ność ze sprawozdaniami poszczególnych urzędów. (art. 373). 

Sporządzanie preliminarza! budżetowego oraz projektu ustawy sk;ar­
bowej i ustaw o przyznaniu kredytów dodatkowych i nadzwyczajnych 
należy do Dyrekcji Budżetu i Kontroli Skarbowej. (art. 374). 



CZĘŚĆ CZWARTA 

RACHUNKOWOŚĆ ORZEKAJĄCA!) 
PAŃSTWOWEJ IZBY KONTROLI 2) 

ROZDZIAŁ L 

IZBA KONTROLI. 

§ l. Organizacja i komp~tencja. 

Izba Kontroli jest powolianą do orzekania o prawidłowości zdawa­
nych jej corocznie rachunków z dochodów i wydatków publicznych. 

Bezpośrednio składają rachunki Izbie Kontroli następujące działy 

służbowe: 

A) Należące do administracji skarbowej: 

1) Olówny Skarbnik Państwa (Centralna! Kosa Parlstwowa), 
2) Skarbnicy departamentalni i Olówny Skarbnik Depal tamentu St­

kwany, 
3) Poborcy opIat stemplowych (należytości) i dochodów z dóbr 

Państwal, 

4) Olówni poborcy celni, 
5) Olówni poborcy podatków pośrednich, 
6) Główni poborcy urzedów pocztowych, 
7) Główni skarbnicy (kasy) w kolonjach i krajach, będących pod 

protektoratem, 
8) urzędnicy, prowadzący dział iakredytyw w ministerstwach Mary­

narki i Spraw Zagranicznych, 
9)Wydzial obrotu bezgotówkowego; 

B) Inne dzia,ły: 

1) kasjerzy zakładów państwowych, posiadających budżety odrebn~. 
2) kasjer wydawnictwa dzienników urzędowych, 

1) ComptabIhte JudIcIalre Ostateczne spra wdzallle rachunkowoścI odbywa Się 
we franCJI w trybIe procesu sądowego 

2) Cour des Comptes - ŚCIśle Sądu Oblachunkowego 
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3) sk,albnicy deoartamentalm - co do fmansów lokalnych (samo­
rządowych), 

4)ufzędnicy kasowi UnIWelsytetÓw względnie fakultetów, intende.l­
CI szkól normalnych, średnIch i początkowych, lIceów i innych państwo­
wych zakładów naukowych, 

5) poborcy gmin, przyŁLllków, zClkladów dobroczynnych, stowarzy­
szeń i t. p., o ile pobierane w tych zakładach opłaty w sumie ogólnej osią­
gają wysokość ustawową; 

6) wszystkie instytucje i osoby, obowiązane do tego w myśl odnoś­
nych ustaw. 

Prócz tego Izba! Kontroli orzeka o prawid1owości sprawozdań urzęd­
ników, prowadzących rachunkowość długu państwowegol) i rozrachunki 
z kompanjami kolejowemi,2) or1az sprawozdań, dotyczacych rachunkowo­
~ci materjałów. 

Dla tych urzędników, których rachunkowość jest sprawdzaną przeL 
rady prefektalne3 ) lub rady kolonjalne, Izbq Kontroli jest drugą instan­
cją. (art. 375). 

Wszystkie urzędy, obowiązane do składania lachunków Izbie Kon­
troli, winny nadsyłać takowe do kancelarji Izby w terminach oznacz~­
nych. Wrazie niedotrzyma11ia terminu Izba może nałożyć na winnych ka 
! ę pieniężną. (art. 376). 

Członkowie Izby Kontroli są mianowani dekre~ami na wnIosek m'­
nistra Skarbu; są oni nieusuwalni. (arrt. 377). 

W szeregu urzędów państwowych Izba Kontroli zajmuje miejsce n ,­
stępujące bezpośrednio po Trybunale Kas,acYJllym i posIada te same co on 
prerogatywy. (art. 378). 

Skład Izby Kontroli Jest następujący: 
Pierwszy (starszy) prezes, 
trzech prezesów, 
ośmnastu członków (radców głównych), 
radcowie - referenci pierwszej i drugiej klasy w ilości nieozna­

czonej, 
pirokurator jeneralny, 
naczelnik kancelarji. 

Radca - referent pierwszej klasy jest desygnowany dekretem Pre­
zydenta Rzeczypospolitej do pełnienia! funkcji adwok1ata jeneralnego wo­
bec Izby z zachowaniem rangi i prerogatyw służbowych. Adwokarl: jene­
ralny zastępuje prokur\atora jeneminego, jeżeli ten ostatni jest nieobecny, 
lub nie może wziąć udziału w posiedzeniu. 

Izba Kontroli d z i e li s i ę n a t r z y w y d .li a ł y, z których każdy 
składa! się z prezesa i sześciu członków (radców głównych). Pierwszy 
(starszy) prezes może prezydować w każdym wydziale według swegiJ 
uzn,ania. Członkowie są przydzielani do ka1żdego wydziału przez pierw-

1) P wyzejl str 83 (art 200) 
2) P wyzej str 69 (art 1068) 
8) OdpOWiada naszemu UrzędOWi WOjewódzkIemu 
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szego (starszego) prezesa. Corocznie z każdego wydziału dwóch człon­
ków jest przenoszonych do innych wydziałów lub do innego wydziału 
(art. 380 ~ 381). 

W ~ażdym wydziale d e c y z j e zapadają większością głosów; wra­
L-,!e równej ilości głosów przeważru glos prezesa. Sprawy mogą być roz­
patrywane przy udziale niemmej jak pięciu członków. Radcow!e~refc­
lenci nie są przydzieleni specjalnie do któregokolwiek wydziału; do obo­
wiązków ich należy referowanie spraw bez głosu decydującego. (art. 
382 - 385). 

Połączone trzy wydziały stanowią R a d ę I z b y K o n t r o l i. 
Do Izby Kontroli przydziela się 27 a u d y t o rów, podzielonych nJ. 

dwie klasy. 
Pierwszy (starszy) p\fezes przydziela! audytorów do pomocy radcom­

referentom według swego uznania. 
Audytorowie z chwilą przydzielenia są upoważnieni do bezpośred­

niego składania Izbie sprawozdań i referaltów, dotyczących spraw, odda­
nych im do zreferowan~a przez pierwszego (starszego) prezesa, i do pod­
pisywania orzeczeń, wydanych w tych sprawach. Korzyst,ają z tych sa­
mych prerogatyw i są podporządkowani tym samym przepisom służbo­
wym, co i inni członkowie Izby (art. 386 - 388). 

§ 2. Kompetencja prokuratora Izby. 

Prokurator jeneralny może wytaczać przed Izbą sprawy tylko w for­
mie aktu oskarżenLa. Prokurator jeneralny utrzymuje ewidencję WSZySL­
kich urzędów, względnie urzędników, którzy są obowiązani do przedkła­
dania! sprawozdań rachunkowych Izbie Kontroli; pilnuje, aby sprawo­
zdania były przedkładane w oznaczonych terminach, a względem opóźnia­
Jących się stosuje kary. 

Daje baczenie na to, aby posiedzenia wydziałów odbywały się regu­
larnie, i aby radcy-referenci i audytorowi e ściśle pełnili obowiązki służ­
bowe, wrazie potrzeby, zawiadamial Starszego prezesa o z,auważonych 
usterkach. 

"prokuratol ieneralny przesyła ministrowi Skarbu odpisy orzeczeń 
Izby i występuje plrzed Izbą przy dochodzeniu i rozpatrywaniu spraw, po­
wstałych z powodu omyłek, przeoczeń i nienależnych lub podwójnych 
wypłat na szkode Skarbu Państwa, departamentów, gmin, przytułków 
1 zakładów państwowych i dobroczynnych. 

W sprawach całkowitego lub częściowego zwolnienia hipotek od 
zobowiązań, zapisanych na rzecz Państwa, lub przy zmianach zabezpIe­
czeń hipotecznych Izba Kontroli nie może decydować bez zasiągl1l<;da 
opinji prokuratora. 

Przy rozp1atrywaniu spraw, powstałych na skutek oskarżenia urzęd­
nika o fałszerstwo lub sprzeniewierzenie, decyzja następuje po UpI zed­
niem wysłuchaniu wniosków i opinji prokuratora. 

Prokurator może brać udział w baldaniu rachunków, gdy to uznn Zd 

wskazane; może mu to również polecić Izba z urzędu. 
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Czasowym zastępicą prokuratora jeneminego jest jeden z czhmków 
(radców głównych) Izby Kontroli, wyznaczony przez ministra Skarbu. 

Zastępstwo dotyczy spraw bieżących; nal posiedzeniach zast<;pU]0 
prokuratora adwokat jeneralny (p. wyżej). 

Do obowiązków prokuratora jeneralnego na1leży udzielanie na żąda-
11ie ministrów wyjaśnień i opinii co do sposobu wykonania rozpor Lądze-1, 
zdjęcia sekwestrów, co do sprzeciwów, aresztów i wpisów hipotecwych. 
(8rt. 389 - 397). 

§ 3. Kancelarja. 
; 

Naczelnik kancelarii bierze udziat w zebraniach ogólnych, jako trzv-
mający pióro; prowadzi różne rejestry, w szczególności rejestr orzc~;zeń 
Izby; czuwa nad przechowywaniem oryginałów orzeczeń, nad sporzą­
dzaniem odpisów, przechowywaniem aktów i dokumentów oraz nad zło­
żeniem do alrchiwum tych dokumentów w terminie i w sposób, przepisa­
ny odnośnemi rozporządzeniami i ustawami. 

Sprawozdania, przedkładane przez odpowiedzialnych urzędników, S4 
wpisywane do dziennika podawczego w dniu otrzymania, w porządku 
dat i liczb. 

Pierwsze odpisy orzeczeń i wyroków Izby są wydarwane stron01il 
bezpłatnie, za następne pobiera się opłatę kancelaryjną w wysokości 7.5 
centymów od półarkusza. 

Odpisy wykonawcze wyroków Izby są redalgowane według nastę­
pującego wzoru: 

"W imieniu ludu francuskiego 

"Izba Kontroli wydala wyrok na1stępujący:" 

(odpis wyroku) 

"Podając powyższe do wiadomości, Prezydent Rzeczypospolitej 
:Francuskiej rozkazuje wszystkim komornikom sądowym wykonać po 
okaZjaniu niniejszego przytoczony wyrok, a wyższym i niższym wła­
dzom bezpieczeństwa użyc~ać nal prawnie uzasadnione żądanie po-
mocy sity zbrojnej. ' 

"W dowód czego wyrok niniejszy podp1isany zostal przez Star­
szego prezesa Izby i przez naczelnika kancelarji". 

Naczelnik kance~arji zaświadcza zgodność odpisów i wyciągów z ory­
ginałami, wydaje te odpisy oraz prowadzi korespondencję z urzędnikami 
odpowiedziailnemi przed Izbą. 

Za1stępcę naczelnika kancelarji wyznacza wrazie potrzeby Starszy 
prezes. (art. 398 -< 404). 

§ 4. System kontrolowania rachunków. 

Starszy prezes rozdziela pomiędzy radców-referentów sprawozdania 
rachunkowe oraz wyznacza wydzialI, któremu należy zreferować wyniki 
skontrolowania. (art. 405). 
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Temu samemu referentowi niewolno powierzać dwa razy zrzędu 
kontrolowania sprawozd,ań danego urzędu, wzglednie urzędnika. 

Jednakże ten sam referent lub audytor sprawdza obie zasadnicze 
części sprarwozdania1 ) urzędów i urzędników skarbowych,( t. j. część dru­
gą sprawozdania przedmiotowego, dotyczącą czynności z pierwszego ro­
ku okresu budżetowego, i część pierwszą sprawozdania przedmiotowego 
następnego roku - z okresu ulgowego tegoż okresu budżetowego.) Sto 
suje się to również do sprawozdań poborców gminnych i poborców insty­
tucji i zakładów dobroczynnych. (art. 406). 

Referenci są obowiązani. osobiście skontrolować powierzone sobie 
spralWozdania. (art. 407). • 

O wynikach kontroli sporządza się m o t y w o w a n y r e f e r a t; 
uwagI i spostrzeżenia dzielą się na dwie części, z których pierwsza za­
wiera uwagi i zarzuty na~ury czysto rachunkowej, druga zaś zestawia do­
chody z odnośnemi ustawami, a wydatki z przyznanemi kredyf)ami. 
(art. 408). 

Referenci mogą żądać od kontrolowanych urzędników lub urzędów 
wyjaśnień szczegółowych. Korespondencję za'łatwiają osobiście i odda].\ 
do aprobaty prezesowi wydzi,alu, któremu ma być referowane sprawo· 
zdanie. (art. 409). 

Jeżeli skontrolowanie sprawozdania wymaga w s pi ó ł p r a c y ki l­
kur e f er e n t ó w, Starszy prezes wyznacza radcę-referenta pierwszej 
kl,asy, który kieruje pracą, zestawia spostrzeżenia wszystkich referentó\v 
i referuje wydziałowi. (art. 410). 

Prezes wydziału oddaje referat jednemu z radców głównych (człon­
ków IzbY), który sp r a w d z al, czy referent dokonał kontroli osobiście, 
i czy wysunięte przez niego zarzuty są ugruntowane i słuszne. Prócz te­
go osobiście sprawdza na wyrywki kilk)a pozycji sprawozdania, aby siQ 
przekonać, czy referent dokładnie skontrolował wszystkie części tegoz. 

RaJdca główny nie może sprawdzać dwa razy zrzędu kontroli spra­
wozdania tego samego urzędu lub urzędnika, powinien jednak sprawdzić 
kontrolę dwóch zas,adniczych części sprawozdania (p. wyżej). Przy re­
ierowaniu wyników kontroli są obecni wszyscy, biorący w niej udział re­
ierenci. Sprawozdanie, referat i wszystkie odnośne dokumenty i dowody 
Tachun~owe powinny być pod ręką jako materjaf informacyjny. (art. 
411 - 413). 

§ 5. Postępowanie przy sądzeniu sprawozdań rachunkowych. 

Radca główny przedklada w y d z i a ł o w i u m o t y w o w a n y 
w n i o s e k odnośnie do uwag i zarzutów referenta co do części rachun­
kowej sprawozdania oraz co do wszelkich innych spostrzeżeń. Wydział V 
wydaje orzeczenie co do pierwszej części referatu (P. wyżej); ewentual·· 
ne spostrzeżenia i uwagi, dotyczące drugiej części, przesyła do Rady Izby 
Kontroli, powołalnej do decydowania w tych kwestjach. (art. 414). 

Referent wypowiada swoje zdanie, które ma tylko znaczenie dorad-

1) p. wyżej str. 106. 
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cze, l1astępnie stawia wniosek radcal główny (członek Izby), który spraw­
dzał pracę referent,a; dalej g ł o s uj ą pozostali członkowie (radcy głów­
ni) w porządku s~arszeństwa. Prezes notuje każdy wniosek na margine­
sie referatu i ogłasza orzeczenie. (art. 415). 

Brulion orzeczenia sporządza referent za swym podpisem, następme 
podpisuje brulion prezes wydziału i ze wszystkiemi aktami spr,awy prze­
syła naczelnikowi kancelarji, który przedkłada o r z e c z e n i e do podpi­
su starszemu prezesowi, poczem sporządza i podpisuje odpisy. (art. 416). 

Orzeczenia Izby dzielą się na prowizoryczne i ostateczne. (art. 417). 

Otrzymawszy akta sprawy, nalczelnik kancelarii notuje na drugim 
egzemplarzu sprawozdania treść orzeczenia i sldada sprawę do archi 
wum. (art. 418). 

Izba ostatecznie zamyka i zatwierdZja przedłożone sprawozdania 
i orzeka, czy urzędy lub urzędnicy są pod względem rachunkowym w 
porządku, czy też powstała różnica bądź na korzyść, bądź na niekorzyść 
Skarbu Państwa. 

W pierwszych dwóch wypadkach Izba udziela o s t a t e c z n e g o a b­
s o l u t o r j u m, a jeżeli urzędnik przestaje pełnić obowiązki, orzek<l 
zwrot kaucji, wykreślenie hipotek, ostrzeżeń hipotecznych i t. p.; w wy· 
padku ostatnim-skazuje na zapłacenie należności w ustawowym terminie. 

Odpisy orzeczeń Izby są przesyłane ministrowi Skarbu celem wy­
dania odnośnych zarządzeń. (art. 419.) 

Po wydaniu os~atecznego orzeczenia izba może przystąpić do p Q­

n o w n e g o r o z p a/ t r z e n i a s p r a w y bądź na skutek podania zain­
teresowanego urzędnika, op,artego na dokumentach, odnalezionych 
i przedIolŻonych po wydaniu orzeczenia; bądź z urzędu lub na żądame 
prokuraltora jeneralnego - wrazie skonstatowania omyłek, fałszerstw 
lub podWÓjnych zarachowań - przy kontrolowaniu innych sprawozdań. 
Przy podaniach ()i rozpatrzenie sprawy należy Za/chować formalności, obo­
wiązujące przy ~akładaniu apelalcji, co do doręczenia odpisu stronie prze­
ciwnej i wydania dwóch orzeczeń: o przyjęciu podan~a i merytoryczne­
go (art. 420). 

Izba orzeka co do podań o zmianę lub zmniejszenie zabezpieczeń hi­
potecznych, wnoszonych przez urzedników, będących na służbie czynnej, 
lub przez urzędników, którzy ze służby czynnej wystąpili, ale ich spra­
wozdania rachunkowe nie są jeszcze definitywnie skontrolowane i ure­
gulowane, przyczem Izba wymagal, aby ewentualne pretensje Sk.arbu 
Państwa były zabezpieczone w inny sposób, dający dostateczną gwaran­
cję. (art. 421). 

Jeżeli przy kontrolowaniu sprawozdań Izba skonstatuie fałszerstwo 
lub sprzeniewierzenie, zawiadamia o tern ministra! Skarbu i donosi mini­
strowi Sprawiedliwości, który zarządza pociągnięcie winnych do odpo­
wiedzialności sądowej. (art. 422). 

Orzeczen~a Izby względem urzędników posiadają moc wykonawczą 
Jeżeli urzędnik uważa orzeczenie za wydane z pogwałceniem ustaw bąd-ł 
pod względem forma~nym, bądź materjalnym, może założyć apelację do. 
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Rady Stanu w nieprzekraczalnym tellninie dwóch mieSIęcy od daty 
doręczenia odpisu orzeczenia w ZWy klym tl ybie postępowania karnego. 

We wskalZanym wyżej terminie może też podać do Rady Stanu skar­
gę kasacyjną minister Skarbu i ~ażdy inny minister. (art. 423). 

O ile nastąpiło unieważnienie orzeczenia Izby, i sprawa zostalIa ode­
sIana do ponownego merytoryczego rozpatrzenia, decyduje sprawę hmv 
wydział Izby, Jeżeli do wydziału tego przeszedł jeden lub kilku człon­
ków Izby (radców głównych) z wydziału, który rozpatrywał sprawę po­
przedniol) - nie mogą oni brać udziału w rozpatrzeniu ponownem i są 
wrazie potrzeby zalstępowani przez innych radców w porządku starszeń­
stwa. (art. 424 - 425). 

Izba Kontroli nie ma prawa wkraczać w atrybucje władz, dysponu­
jących kredytami, i nie może odmówić zatwierdzenia wypłat, dokonanych 
na podstawie właściwych dokumentów i z zachowaniem przepisanych 
formalności. (alf t. 426). 

R O Z D Z I A Ł II. 

RADY PREPEKTALNE.2) 

Rady prefektalne każdego departamentu kontrolują i zatwierdzaj? 
sprawozdanial rachunkowe o dochodach gmin, przytułków i innych zakła­
dów dobroczynnych, stowarzyszeń i t. pi., które nie przedkładają sprawo­
zdań Izbie Kontroli; kontrolują również rachunkowość innych instytucji w 
myśl obowiązujących ustaw. (alrt. 427). 

Czlonlmwie rad są mianowani dekretami. (art. 427). 
Do prawomocności uchwal rady niezbędną jest obecność przynaj­

mniej trzech członków. Za czlonka rady uważany jest również prefekt 
lub jego zastępca, o ile bierze udział w posiedzeniu. R.ada powinna otrzy­
mać sprawozdania, podlegające kontroli, przed 1 wrześni\a następnego ro­
ku. Względem urzędników, opóźniających się z przedłożeniem sp1rawo­
zdwń, rada może stosować grzywny i kary, przewidziane w ustawach 
l rozporządzeniach. 

Sprawozdania winny być skontrolowane przed terminem złożenia 
sprawozdań za rok następny. (art. 429 - 430). 

System kontrolowania sprawozdań, strona formalna i wogóle cala 
procedura są te S'l.me co w Izbie Kontroli, z tą różnicą, że drugą instancją 
jest, zamiast R.ady Stanu, Izba Kontroli; pewne, nieznaczne różnice 
wywolane też są odmienną organizacją rad. 

Czynności kancelaryjne prowadzi jeneralny sekretarz prefektury. (art. 
431 - 434). 

ROZDZIAŁ III. 

Publiczna kontrola sprawozdań rachunkowych ministrów. 

Do rocznego sprawozdania skarbowego dołączany jest wykaz stanu: 
prac Izby Kontroli. (art. 435). 

1) P wyZej str. 120 (art. 380 - 381). 
2) ConseJls de Prefecture. 
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Izba Kontroli konstatuje i zaświadcza dokładność jeneralnych spra­
wozdań, oglasz1anych przez ministra Skarbu i przez ministrów, dysponu­
jących kredytami. 

W tym celu, po skontrolowaniu poszczególnych sprawozdań Izba 
Kontroli corocznie o g ł a s z a d w i e d e k l a r a c j e ogólne-jedną, do­
tyczącą czynności całego ubiegłego okresu budżetowego, (exercice) dfL1-
gą, dotyczącą czynności roku kalendarzowego. (art. 436). 

Dla ułatwienia kontroli Izba otrzymuje od ministra Skarbu wykazy 
ogólne, zawierające zestawienie danych, przedkładanych bezpośrednio do 
Izby przez poszczególne działy służbowe. l) Zestawienie jest ułożone we­
dług systemu, przyjętego dla jeneralnego sprawozdania skarbowego, 
prócz tego przedkłada się Izbie wykazy porównawcze ze wskazaniem 
tych działów jeneralneg10 sprawozdania skarbowego, w których są za~ 
mieszczone pozycje radmnkowe poszczególnych działów służbowych. 
(art. 437). 

Izba kontroli konstatuje w s p e c j a l n y c h d e k l a r a c J a c h zgo­
dność skontrolowanych sprawozdań rachunkowych każdego urzędu, 
względnie urzędnika, z danemi wykazów ministerstwa Skarbu, oraz w 
d e k l a r al c j i o g ó In e j (jeneralnej) - zgodność szczegółowych spra­
wozdań z danemi jeneralnego sprawozdania skarbowego. Deklaracje 
specjalne są wystawiane przez wydziały Izby, deklaracja ogólna - przez 
"[(adę. (art. 438). 

Przed pierwszym lipca minister Skarbu przesyła Izbie Kontroli ze­
stawienie porównawcze dochodów i wydatków państwowych, wykazz.­
nych w jeneralnem sprawozdaniu skarbowem za rok ubiegły, z poszcze· 
gólnemi sprawozdaniami i wykazami za d,any rok, przeslanemi uprzed­
nio d(j Izby i już przez nią zatwierdzonemi w deklaracjach specjalnycr. 

Po sprawdzeniu tych wszystkich dokumentów Izba Kontroli oglasza 
w deklaracji ogólnej zgodność zsumowanych danych, otrzymanych przy 
kontroli sprawozdań szczegółowych, z bilansem administracji skarbowej, 
podanym w jeneralnem sprawozdaniu. 

Drugą deklarację ogólną Izba Kontroli wydaje, jako zatwierdzenie 
sprawozdań rachunkowych ministrów oraz ostatecznych wyników ubie­
głego okresu budżetowego~ (art. 438 - 442). 

Starszy prezes Izby wyznacza radcę-referenta do złączenia w jedną 
całość specialnych deklaIracji, wydawanych przez każdy wydział, i ze­
stawienia wszystkich odnośnych dokumentów, stwierdzających zgodno~ć 
danych Izby Kontroli z danemi jeneralnego sprawozdania skarbowego 
i sprawozdań ministrów. Sprawozdanie referenta przesyła, się prokurato­
rowi jeneralnemu, al wyznaczony radca główny referuje to sprawozdanie 
Radzie Izby, wraz ze swemi uwagami i wnioskami. Na posiedzenie mogą 
być wezwani radcy-referenci, biorący udziaf w pracach przy sporza­
(lzaniu deklaracji specjalnych. 

Po wysluchaniu opinji prokuratora jeneralnego - zatwierdza sit:; 
ostatecznie deklaracje ogólne, stwierdzające zgodność sprawo~dań ra-

1) p. wyzej str. 118. 
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chunkowych rocznych i budżetowych, ogłaszanych p'rzez ministrów, 
z danemi Izby Kontroli. D e k l a r a' c j e są wygłaszane przez St,arszego 
prezesa n a u r o c z y s t e m p o s i e d z e n i u w dniu zapowiedzianym. 
Przed pierwszym maja roku, nalstępującego po zamknięciu okresu bu­
dżetowego, Izba Kontroli przesyła deklaracje ogólne ministrowi Skarbu 
dla ogłoszenial drukiem i rozdania członkom zgromadzeń ustawodaw­
czych przed pierwszym listopada (art. 443-445), 

R O Z D Z I A Ł IV. 

MEMORJAŁ ROCZNY IZBY KONTROLI. 

Wynik ogólny prac Izby Kontroli oraz jej poglądy na niezbędność re~ 
form i ulepszeń w różnych działach rachunkowości są podawane co­
rocznie do wiadomości Prezydenta Rzeczypospolitej. 

Corocznie Starszy prezes Izby zwołuje specjalny komitet, złożony 
z prezesów wydziałów, prokuratora! jener,alnego, trzech członków (rad­
ców głównych), delegowanych przez wydziały, oraz z 3-6 radców-r~­
ferentów według własnego wyboru z głosem dor,adczym. Komitet roz 
waża i bada projekt memorjału publicznego, ułożonego na podstawie 
uwag i spostrzeżeń, poczynionych przy porównywaniu osiągniętych 

dochodów z ich prawnemi podstawami, a wydatków z uchwalonymi kre­
dytami, i zawierającego ewentualne wnioski co do propronow,anych zmian 
i ulepszeń w systemie rachunkowości. Ostateczna redakcja memorjału 
następuje w Radzie Izby plO rozpatrzeniu i przedyskutowaniu pro­
Jektu początkowego w obecności prokuratol'al jeneralnego, poczem sprJ.­
wozdanie przed 1 maja roku, następującego po roku zamknięcia okresu 
budżetowego, pI1zedklada się Prezydentowi Rzeczypospolitej oraz p.J 
wydrukowaniu rozdaje się członkom zgromadzeń ustawodawczych rów­
nocześnie ze szczególowemi wyjaśnieniami wfaściwych ministerstw. 
(art. 446 - 447). 

Przy ministerstwie Skarbu funkcjonuje stała komisja/) która bad'l 
wnioski i uwagi, przesyłane przez Starszego prezesal Izby Kontroli posz­
czególnym ministrom, oraz wnioski i spostrzeżenia, zamieszczone 
w przedkładanym corocznie Prezydentowi Rzeczypospolitej memorjale 
publicznym. 

Przewodniczącym lmmisji jest dyrektor departamentu Budżetu 
i Kontroli finansowej, vice-dyrektor tegoż depada1mentu pełni obowiązki 
sekretarza; członkami komisji są trzej inspektorowie finansowi i trze! 
nacze1nicy wydziałów głównych departamentów centmlnej administracji 
skarbowej. 

Wnioski i spostrzeżenia Izby Kontroli są przesyłane ministrowI 
Skarbu i właściwym ministrom ze stemplem komisji. Odpowiedź winna 
naJstąpić najpóźniej w ciągu czterech miesięcy od daty Izby Kontroli; 
w sprawach administracji kolonjalnej termin ten jest przedłużony do oś­
miu miesięcy. 

1) na zasadZIe dekretu z 13 maja 1911 r. 
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Odpowiedzi przesyła do Izby J:(,ontroli minister Skarbu, który otrzy­
muje takowe po uprzedniem zbadaniu przez komisję i z jej stemplem 
przynaljmniej na miesiąc przed upływem powyżej wskazanego terminu. 
Do odpowiedzi innych ministrów minister Skarbu może ewentualnie do­
łączyć własne uwagi i spostrzeżenia. 

Minister Skarbu mianuje członków komisji i wydaje rozporządzenia 
co do trybu funkcj1onowanial. Co pól roku przedklada się ministrowi 
Skarbu sprawozdanie o stanie prac komisji i o warunkach działalności. 

Odpowiedzi i wyja1śnienia poszczególnych ministrów na uwagi 
i wnioski, zawarte w rocznem sprawozdaniu Izby Kontroli, powinny być 
przesłane ministrowi Skarbu nie później jak S-go października. 

Komisja bada te odpowiedzi i przedkład,a ministrowi Skarbu w spec­
jalnem sprawozdaniu. 

Przed otwarciem zwyklej sesji zgromadzefl ustawodawczych wła­
ściwi ministrowie przesyłają ministrowi Skairbu w dwóch egzempla­
rzach dokładne wyszczgólnienie wydanych rozporządzefl oraz reform. 
uskutecznionych lub zaprojektowanych w związku z uwagami i wnfos­
karni Izby Kontroli, zawartemi w ostatnim memoriale publicznym. 
(art. 4472). • 
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